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  با سلام از اصفهان پیام می فرستم، به خدا  •
قسم مملکت ما با ویژگی های بسیار زیادی 
که از هر نظر دارد شایسته بهترین هاست، 
فرهنگ غنی و سابقه تمدن تاریخی خوب، 
موقعیت جغرافیایی عالی، آب و هوای چهار 
فصل، معادن بسیار، منابع و مخازن سرشار نفتی 
و گازی در زمین و دریا، زمین های فراوان مستعد 
کشاورزی، صنعتگران خبره، نیروی کار فراوان، 
جوانان با استعداد و خلاق، همه جزو سرمایه 
های ملی و ثروت های خدادادی هستند، با 
استفاده از  مدیران کاردان و با تجربه و با استفاده 
از نیروهای متخصص و جوان آماده به کار با همه 
مشکلات موجود که همه قابل حل هستند،  فقط 
همت والای مسئولان دلسوز و پاک دست و وطن 
دوست و آینده نگر می خواهد تا با همتی بلند 
کشور عزیزمان را با امیدواری و توکل به خداوند 

بهتر و دوباره بسازیم.
 تکلیف معتادان کمپ ماده ۱۶چیست بعد  •

از آزادی چرا به هر کلینیکی مراجعه می کنند 
برای شربت و قرص متادون می گویند نداریم. 
ظرفیت ثبت نام پر است.اما بازار آزاد پر است از 
قرص های ترک اعتیاد کلینیکی. چرا مسئولان 
برخورد شدید نمی کنند؟ این قرص های دولتی 

در بازار سیاه چگونه می آید؟ برخورد کنید.
  سلام خانم مجری با کم دادن حقوق به  •

کارگران ،رستوران ها و کارگاه های تولیدی با 
فروش کم ورشکست می شوند.

 فرمانده محترم کل انتظامی کشور،با سلام  •
وخسته نباشید از شما تقاضای درخواست 
مجدد خدمتی در فراجا را دارم که به صورت 
پیمانی در خدمت فراجا بودم.)از طرف استوار 

دوم سابق فراجا(
 با وجود این که وام یک میلیون تومانی  کرونا  •

تمام شده ولی همچنان مبلغ ۳۵۰۰۰ تومان 
از حساب یارانه این جانب کسر می شود. )جهت 

اطلاع و اصلاح(
 نمایندگان مشهد در مجلس شورای اسلامی،  •

از شما درخواست دارم که به وضعیت نگهبانان 
بانک صادرات استان خراسان رضوی رسیدگی 
کنید که از همه مزایا از جمله بیمه محروم 

هستند. )از طرف نگهبان بانک با هشت سال 
سابقه نگهبانی(

 عیدی سال ۸۸ یک سکه کامل می شد اما  •
عیدی حالا ۸ درصد یک سکه است.  قابل توجه 

مسئولان دلسوز وخادم ملت
 خیلی جالبه،برام درتاریخ ۱4۰2/۱2/۰۱  •

پیامک آمده شما در تاریخ ۱4۰2/۰2/۰7 به 
علت تخلف جریمه شده اید،ممنونم راهور عزیز 

به علت دقت وسرعت عمل بالا!
امیرکبیر  • مقتدرانه  و  انقلابی  عملکرد    

رو در زمان صدارت برقدرت مقایسه کنید با 
گفتارکسی که بهش لقب امیرکبیر زمان رو داده 
بودند! دوگانه سازی میدان ودیپلماسی، مردم 
و موشک و تحقیر قدرت نظامی ایران مقابل یک 

بمب آمریکا، شباهت از زمین تاکهکشونه!
 جالبه بابک زنجانی از رانت خواری سرمایه  •

نامشروع به هم زده اقتصاد کشور رو به هم ریخته 
حالا چون اموال نامشروع رو بر گردانده می 
خوان ببخشن .بعد افراد دیگر هم تشویق بشن. 
دوباره روز از نو روزی از نو. یک بابک زنجانی 

دیگر درست می شه.
 یکی از شروط انتخابات که باید ضمان اجرایی  •

هم داشته باشه، این که هرکسی وعده ووعیدی 
باید  کنه  عملی  نتونست  که  داد  خوشگل 
محاکمه و مجازات بشه، تا برای دوره های بعد 
هم باپررویی کارش رو تکرار نکنه و برای بقیه هم 
درس عبرت بشه! از این دست آدم ها در آسمان 
سیاست کشور کم نبودند و دراین انتخابات هم 

کم نیستند!
 سلام نمی دونم ما ملت چرا هر چی جنس  •

بنجل تر بهمون میدن بیشتر حرص می زنیم 
. خودروی پارس با این قیمت بالا که هنوز 2۰ 
هزار تا کار نکرده صدای تراکتور می ده و رفتم 
تعمیرگاه می گه نیاز به شیم بندی داره. بعد چه 
جوری از تولید داخل حمایت کنیم با این وضع 
کیفیت. تعجبم از مردمی که سر و دست می 

شکنن واسه همچین جنس هایی!
  سلام اداره کار بدون دلیل بیمه بیکاری افراد  •

را قطع می کند. در سن ۵۹ سالگی چه کسی به 
من کار می دهد.

اخبار دوشنبه    7 اسفند 1402 .  شماره 221439
16 شعبان 1445  . 26   فوریه 2024

حرف مردم

مهم تر از ترانزیت

 روز گذشته رئیس کل گمرک از رشد چشمگیر ترانزیت در 
۱۱ ماهه امسال خبر داد و اعلام کرد که ترانزیت از مسیر 
ایران در ۱۱ ماهه امسال با رشد ۳۵ درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل به بیش از ۱۶ میلیون تن رسید. 
خبری خوب که نشان دهنده فعال شدن نسبی یکی از 

ظرفیت های مغفول اقتصاد ایران است.
ترانزیت و در نگاهی کلان تر، ظرفیت جغرافیای سیاسی 
ایران، فرصتی را برای نقش آفرینی ما در فضای منطقه 
ای و بین المللی فراهم آورده است. در دهه های گذشته 
به ویژه از زمان ملی شدن صنعت نفت در اوایل دهه ۳۰ تا 
دور نخست تحریم ها در ابتدای دهه ۹۰، طی حدود ۶۰ 
سال، نفت، محور اصلی نقش آفرینی ایران در اقتصاد 
جهانی بود. ایران هم به عنوان یکی از قدرت های اوپک 
و هم به عنوان کشوری که از طریق تنگه هرمز بخش 
عمده فروش نفت به غرب را زیر تیررس خود داشت به 
این ترتیب جایگاهی در اقتصاد سیاسی جهان برای خود 
ترسیم کرده بود. این جایگاه با استقلال نسبی غرب از 
نفت خاورمیانه و تنگه هرمز و افزایش چشمگیر استخراج 
نفت در آمریکا، به ویژه نفت شیل، موجب شد تا نقش قبلی 

ایران در اقتصاد جهانی کمرنگ شود.
همزمان توسعه رقابت های جهانی بر سر مسیرهای 
انتقال کالا و ایده های بلندپروازانه چین در زمینه ابرپروژه 
یک کمربند یک راه و تلاش آمریکا برای مهار چین از طریق 
بستن مسیرهای آبی و خاکی ترانزیتی چین، موجب شد تا 
جایگاه ایران به عنوان یکی از اجزای مهم طرح یک کمربند 
یک راه و همچنین کریدور شمال - جنوب، مورد توجه قرار 
گیرد. لذا توجه به ترانزیت به عنوان یکی از اجزای مهم 
نقش آفرینی ایران در عرصه منطقه ای و جهانی افزایش 
یافته است. روشن است که جایگاه جغرافیایی ایران هم 
از جهت کاهش مسیر دسترسی روسیه و آسیای میانه 
به جنوب و جنوب شرق آسیا و هم از جهت ایفای نقش 
در طرح یک کمربند یک راه چین، جایگاه مهمی است 
اما به نظر می رسد باید نگاه جدی تری به این ظرفیت 

مهم داشت.
در حقیقت اهمیت ترانزیت نه صرفا درآمد آن، بلکه ارتقای 
ظرفیت بازیگری ایران در اقتصاد و سیاست جهانی است. 
اتصال هر چه بیشتر کشورهای مختلف جهان به ترانزیت 
از مسیر ایران، نقش مهمی در گریز ایران از انزوای سیاسی 
و اقتصادی دارد و می تواند ایران را غیرقابل تحریم کند. 
از این منظر تقویت ترانزیت و هر اقدام دیگری که نفوذ 
بیرونی اقتصاد ایران را ارتقا دهد هم از جنبه اقتصادی 

مهم است و هم از جنبه سیاسی و امنیتی اهمیت دارد.
در هر حال انتظار می رود موضوع نقش آفرینی بیرونی 
اقتصاد ایران متولی مشخصی در کشور داشته باشد. 
این موضوع از جنبه های زیرساختی به وزارت راه، از 
جنبه های دیپلماسی به وزارت امور خارجه، از جنبه های 
گمرکی و سرمایه گذاری خارجی به وزارت اقتصاد و از 
برخی جنبه های دیگر به سایر دستگاه های دولتی ارتباط 
دارد. به نظر می رسد تشکیل شورایی متشکل از همه 
دستگاه های مسئول در این زمینه و فراتر از آن سیاست 

گذاری کلان در این حوزه مهم ضروری است.

یادداشت روز

  مهدی حسن زاده 
economic@khorasannews.com

رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره 24 هزار شهید خوزستان : تفکّرِ جمع بین جمهور و اسلام، 
جمهوری اسلامی را حفظ و پایدار کرده است

معجزه تکیه بر جمهور مردم و اسلام
 غربی ها در برابر کشتار ۳۰ هزار انسان بی گناه در غزه چشم خود را بسته اند و آمریکا با وقاحت تمام و برای چندمین بار 

قطعنامه قطع بمباران غزه را وتو می کند
 گروه سیاسی-حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در دیدار دست اندرکاران 
کنگره 24 هزار شهید استان خوزستان، حماسه 
و معجزه مردم خوزستان در دوران دفاع مقدس 
را نتیجه ترکیب همت مردمی و ایمان اسلامی 
دانستند و با اشاره به دقت نظر امام بزرگوار در 
انتخاب تعبیر »جمهوری اسلامی« گفتند: آن 
چه که باعث پایداری و پیشرفت نظام اسلامی و 
غلبه آن بر بسیاری از موانع و توطئه ها شد، جمع 
بین »اعتماد به جمهور مردم و اسلام« بود و در 
آینده نیز راه غلبه برمشکلات استمرار همین 

تفکر است.

 مهم ترین مشکل دشمنان ، نداشتن     
شناخت نسبت به مردم و اسلام است

 رهبر انقلاب اسلامی با تبریک عید سعید 
و بزرگ نیمه شعبان، به شناخت دقیق امام 
نسبت به مردم و همچنین نگاه جامع و مترقی 
امام نسبت به اسلام اشاره کردند و افزودند: 
امـــام)ره( از همان روزهـــای آغازین نهضت 
اسلامی تا پیروزی انقلاب اسلامی و بعد از 
آن همواره به مــردم اعتماد داشــت و اسلام 
را یک مکتب و تفکر کارآمد برای سیاست و 
مدیریت جامعه می دانست و بر همین اساس 
استمرار  و  ایـــران  پیشرفت  زمینه  توانست 
حرکت های بزرگ را به وجود آورد.حضرت 
آیت ا... خامنه ای با تاکید بر این که مهم ترین 
مشکل دشمنان جمهوری اسلامی، نداشتن 
ــردم ایــران و همچنین  شناخت نسبت به م
نداشتن شناخت از اسلام است، خاطرنشان 

کردند: دشمنان ملت ایران بر اساس برآوردها 
و طراحی های خود مطمئن بودند که جمهوری 
اسلامی 4۰ سالگی خود را نخواهد دید اما به 
کوری چشم آن ها پیشرفت ایران متوقف نشد 
و به لطف الهی و با تکیه بر همت و اراده مردم و 

ایمان دینی آن ها ادامه نیز خواهد یافت.

 غزه،نمونه آشکار دروغ بودن ادعاهای     
تمدن غربی درباره حقوق بشر 

از  رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری 
سخنان  خود نمونه دیگر از معجزه آفرینی 
تکیه بر مــردم و ایمان دینی را شرایط امروز 
غزه برشمردند و گفتند: ایستادگی نیروهای 
مقاومت و مأیوس کردن دشمن از نابودی آن ها 
و همچنین صبر مردم غزه در برابر بمباران ها و 
مصیبت ها نشانگر ایمان دینی قوی این مردم 
ــت ا... خامنه ای با اشــاره به  است.حضرت آی
آشکار شدن دروغ بودن ادعاهای تمدن غربی 

درباره حقوق بشر و ریاکاری و نفاق غربی ها در 
ماجرای غزه افزودند: غربی ها که برای اعدام 
یک مجرم سر و صدا و هیاهو به راه می اندازند 
در برابر کشتار ۳۰ هزار انسان بی گناه در غزه 
چشم خود را بسته اند و آمریکا با وقاحت تمام و 
برای چندمین بار قطعنامه قطع بمباران غزه 
را وتو می کند.ایشان تاکید کردند: این، چهره 
واقعی فرهنگ و تمدن و لیبرال دموکراسی 
غربی است که در ظاهر آن سیاستمداران اتو 
کشیده و لبخند بر لب قرار دارند اما در باطن، 
یک سگ هــار و گــرگ خونخوار است.رهبر 
انقلاب اسلامی در پایان خاطرنشان کردند: ما 
مطمئن هستیم که این تمدن غربی و این بارِ کج 
به منزل نخواهد رسید و فرهنگ حق و منطق 
صحیح اسلام بر همه این ها فائق خواهد آمد.
مشروح بیانات رهبر انقلاب اسلامی در این 
دیدار، همزمان با برگزاری کنگره  24 هزار 

شهید استان خوزستان منتشر می شود.

آماده سازی نیروی زمینی سپاه برای مدرن ترین عملیات های دفاعی
گردهمایی سه روزه جمعی از فرماندهان 
و مسئولان نمایندگی ولی فقیه در نیروی 
زمینی سپاه پاسداران در استان خوزستان 
و مناطق یادمانی ۸ سال دفــاع مقدس به 
میزبانی قرارگاه کربلا برگزار شــد.در این 
همایش ترکیبی که جمعی از فرماندهان 
نیروی زمینی سپاه در تیپ ها و گردان ها و 
مسئولان نمایندگی ولی فقیه در این تیپ ها 
و روحانیون گردان ها شرکت داشتند، ضمن 
تجدید میثاق با آرمان های امام)ره( و شهدای 
هشت سال دفاع مقدس، تحولات تازه رزمی 
و دفاعی و راه های جدید هم افزایی در اجرای 
ماموریت ها تشریح شد و طی سه روز جزئیات 
و چگونگی اجرا، مورد بحث و بررسی قرار 
گرفت.سردار روح ا... نوری جانشین فرمانده 
نیروی زمینی سپاه پاسداران در این همایش 
با اشاره به تغییراتی که در راهبردها و تاکتیک 

ــده اســت،  ــای رزمـــی و دفــاعــی ایــجــاد ش ه
متناسب سازی توانمندی ها با به روزترین 
تغییرات ایجاد شده را از جمله اقداماتی 
توصیف کــرد که همواره با دقــت، دانــش و 
هوشمندی در حال انجام است.وی افزود: 
با تلاش همه عوامل و عناصر در مقیاس های 
گوناگون، فرایند آماده سازی نیروی زمینی 
سپاه برای اجرای مدرن ترین عملیات های 
دفاعی انجام شده و حلقه های نهایی این 
زنجیره متناسب با آخرین تحولات و تجربیات 
جنگ های جدید، در آستانه تکمیل است.

حجت الاسلام محمد هادی رضایی مسئول 
نمایندگی ولی فقیه در نیروی زمینی سپاه نیز 
طی سخنانی در این گردهمایی به اقدامات 
انجام شده برای تقویت معنوی و روانی نیروها 
به ویژه در سرپنجه ها برای اجرای عملیات 
در مناطق سخت و خشن و دشوار اشاره کرد 

و گفت: با توافق نماینده ولی فقیه در سپاه 
و ســردار پاکپور فرمانده نیروی زمینی در 
سازمان و ساختار هر گــردان، جایگاهی با 
عنوان روحانی گردان پیش بینی شده است 
که به مــوازات پیشبرد برنامه های آمادگی 
رزمــی، ماموریت ارتــقــای معنوی، روحی 
و روانــی و بصیرتی نیروها با تحولات قابل 
توجهی در ابعاد کیفی و کمی انجام خواهد 
ــه داد: آن چه را که بالاترین  شــد. وی ادام
سطح آمادگی های نظامی و دفاعی را تثبیت 
و اثربخش می کند و زیربنای آن به حساب می 
آید، ایمان و معنویت و تربیت دینی و انقلابی 
است که این عامل در دشوارترین عرصه ها به 
نیروها انگیزه و سمت و سو بخشیده و دامنه 
مجاهدت و تاب آوری حداکثری ایجاد کرده 
و عامل مهم و سرنوشت ساز در میدان مقابله 

با تهدیدات است. 
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همزمان با حملات هوایی و توپخانه ای رژیم 
صهیونیستی به برخی مناطق غزه از جمله بیت 
لاهیا در شمال و خان  یونس در جنوب نوار غزه،  
آمریکا و انگلیس در تجاوزی جدید اهدافی را در 

صنعا پایتخت یمن و برخی دیگر از استان های 
این کشور هدف قرار دادند. وزارت دفاع آمریکا 
)پنتاگون( نیز مدعی شد که نیروهای آمریکایی 
و انگلیسی 18 هدف وابسته به ارتــش یمن را 

در  هم  یمن  درمقابل،ارتش  کردند.  بمباران 
بیانیه ای اعلام کرد که یک کشتی نفتی و تعدادی 
کشتی جنگی آمریکایی را در خلیج عدن و دریای 
سرخ  با موشک و پهپاد هدف قــرار داده است.
وزارت  بیانیه  نوشت:اگر  سوریه  اخبار  کانال 
دفاع آمریکا را بخوانید، پس از دو ماه از تجاوزات 
آنگلوساکسون ها به یمن شاهد این هستیم که از 
نابودی زیرساخت های دفاعی ارتش این کشور 
می گویند ولی آن چه در میدان روی می دهد 
کاملًا برعکس این ادعاست. تقریباً روزی نیست 
که ارتش یمن موشک یا پهپادی را به سمت ناوهای 
آمریکایی یا کشتی های تجاری وابسته به رژیم های 
آمریکا، انگلیس و البته رژیم صهیونیستی شلیک 
نکند. ارتش یمن آن انــدازه به خودش مطمئن 
است که با خیال راحت و بدون نگرانی تعداد قابل 
توجهی موشک بالستیک و پهپاد به سمت جنوب 
فلسطین اشغالی پرتاب می کند و از کمبود موشک 
یا کاهش تعداد پهپادها هم هراسی ندارد.دراین 
گزارشی  در  آسوشیتدپرس  بین،خبرگزاری 
به قلم »جان گامبرل« تحلیل گر خود با عنوان 
پهپادهای  به کشتی ها و سرنگونی  »حملات 
آمریکا؛ حوثی های یمن به رغم حملات هوایی 
تحت رهبری آمریکا می جنگند« هشدار می دهد: 

»تحلیل گران هشدار می دهند حملات آن ها هر 
چه بیشتر طول بکشد ریسک اثرگذاری اختلالات 
در کشتیرانی بین المللی بر اقتصاد جهانی بیشتر 
خواهد شد.»الئونورا آرماگنی«، یک کارشناس 
انستیتو مطالعات سیاست بین الملل واقع در 
ایتالیا هم نوشت: حوثی ها بدون برقراری یک 
آتش بس در غزه ممکن است به تشدید بیشتر 
حملات علیه منافع آمریکا در دریای سرخ و در 
منطقه راغب شوند و »گزینه های بازدارندگی« 
برای واشنگتن کمتر می شود. کارشناسان در این 
باره معتقدند عملیات بی سابقه ارتش یمن علاوه 
بر این که مانع تلاش های آمریکا و انگلیس برای 
شکستن محاصره دریایی رژیم صهیونیستی شده، 
توان نظامی  را نشان می دهد که واشنگتن از آن 
بی اطلاع بود و در واقع معادلات آن را به هم ریخت.

آسوشیتدپرس در تحلیل خود نوشته است: آمریکا 
همچنان در حال از دست دادن پهپادهایش به 
ارزش میلیون ها دلار است و موشک هایی را برای 
مقابله با یمنی ها شلیک می کند که میلیون ها دلار 
قیمت شان است اما یمنی ها متقابلا از تسلیحاتی 
بسیار ارزان تــر که مناسب جنگ نامتقارن است 
استفاده می کنند و به وارد کردن ضربات شان 

ادامه می دهند.

تحلیل روز

خدشه بر دکترین »ابهام عامدانه«!
رضا نصری-رژیم اسرائیل سال ها با یک دیسیپلین 
و انضباط عجیب زرادخانه هسته ای اش را پشت 
دکترین »ابهام عامدانه« پنهان کرد. طی دهه ها، 
تمام مقامات دولتی اسرائیل - از هر حزب و جناح 
- در برابر هر پرسشی دربــاره برنامه هسته ای 
اسرائیل با یک جمله دقیق، با کلمات و افعالی مبهم 
 Israel will not be" :و حساب شده، پاسخ دادند
 the first country to introduce nuclear
weapons to the Middle East"»اسرائیل در 
وارد کردن سلاح هسته ای به خاورمیانه کشورِ 
نخست نخواهد بــود!«. تک تک این واژگــان - از 
جمله فعل Introduce که هیچ معنی خاصی در 
بستر متن ندارد - با دقت و وسواس انتخاب شده 
و همه مقامات رژیم ملزم به تکرار آن بودند. رژیم 
اسرائیل حتی با متحدین خود - به ویژه آمریکا - 
توافقاتی منعقد کرد که آن ها را نیز ملزم به پیروی 
از همین انضباط و دیسیپلین سازد.با روی کار 
آمدن هر دولت در آمریکا، نخست وزیر اسرائیل 
یا مقام ارشدی به نمایندگی از رژیم اسرائیل در 
اولین ملاقات خود، از رئیس جمهور جدید نامه ای 
کتبی و دست نوشته می گیرد که در آن متعهد 
شود سخنی از زرادخــانــه هسته ای اسرائیل به 
میان نیاورد!لابی اسرائیل در آمریکا قانونی هم 
به تصویب رسانده که تمامی کارمندان دولت 
فدرال آمریکا را ملزم به سکوت در این باره می کند.

حتی تا چند سال پیش - قبل از این که پیشرفت 
تکنولوژی قانون را بلاموضوع سازد - کنگره نیز 
قانونی داشــت که شرکت های مــاهــواره ای را از 
 )High resolution( فروش تصاویر با وضوح بالا
از مناطق حساس در اسرائیل منع می کرد.با 
روی کار آمــدن دولــت تندروی نتانیاهو و وقوع 
عملیات ۷ اکتبر، فضای هیجانی و ملتهب جنگ 
باعث شد برخی مقامات ارشد اسرائیل از این رویه 
عدول کنند و با اشاره به سلاح هسته ای و تهدید به 
استفاده از آن، حاصل چند دهه پشتکار دولت های 
قبل را بر باد دهند!امروز، بحث شفافیت برنامه 
هسته ای اسرائیل در حال شکل گرفتن است 
و حتی به رسانه های مهم آمریکا - به گواه مقاله 
مهم »واشنگتن پست« در هفته گذشته - کشیده 
شده است. در اروپا نیز بسیاری از سیاستمداران 
در پارلمان های ملی و پارلمان »اتحادیه اروپــا« 
بحث شفافیت برنامه هسته ای اسرائیل را به میان 
می آوردند و حتی در شکایت آفریقای جنوبی علیه 
اسرائیل در دیوان بین المللی دادگستری - برای 
اثبات نسل کشی  - به جملات تهدیدآمیز مقامات 
اسرائیلی در این راستا استناد شد!ببینید بی 
انضباطی و تندروی با سیاست خارجی و امنیت 

ملی چه می کند!

»خاویر میلی« رئیس جمهور آرژانتین در حاشیه 
ــدام سیاسی  ــ ــه »کــنــفــرانــس اق ــالان نشست س
محافظه کاران« در واشنگتن با »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور سابق آمریکا دیدار کرد و در همان 
نگاه اول با فریاد »رئیس جمهور!«، ترامپ را در 

آغوش کشید.

روایـــــــــــــــت 
اکونومیست با 
داستان های 
ــی:/ ــانـ ــهـ جـ

نـــتـــانـــیـــاهـــو 
ــود  طـــــرح خـ
ــرای غزه  را بـ
پــس از جنگ 
ارائـــه کــرد.او 

خواستار غیر نظامی سازی کامل غــزه شد و از به 
رسمیت شناختن یک کشور فلسطینی خودداری 
ــا آمــریــکــا در تــضــاد اســت./ ــا ب کــرد؛ایــن طــرح ه

آمریکا،بزرگ ترین بسته تحریمی را علیه روسیه 
از زمــان آغــاز جنگ در اوکــرایــن اعــلام کرد.بیش 
از۵۰۰تحریم جدید وهمچنین محدودیت های 
صادراتی برای 1۰۰نهاد که از روسیه حمایت می 
ــا رکــورد  کنند،اعمال شــد./بــازارهــای سهام اروپ
زد.)آمــریــکــا و ژاپــن(نــیــز بــه بالاترین سطح خود 
رسیدند پس از اعلام نتایج بهتر از حدانتظار سازنده 
ریزتراشه )انویدیا(سهام 1۶درصد افزایش یافت. 
این امر ارزش سایر شرکت های فناوری را افزایش 
داد./انگلستان واتحادیه اروپا برای مقابله با مهاجرت 
فرانتکس،آژانس  رسیدند.  توافق  به  غیرقانونی 
مرزی اتحادیه اروپــا به انگلستان اجــازه دسترسی 
به اطلاعات باندهای قاچاق انسان را می دهد. 
ــرارداد همچنین همکاری درزمینه فناوری  این ق
های جدید وآموزش مقامات را آسان تر می کند./

تعداد تحریم هایی که آمریکا،اروپا ومتحدانشان 
از فــوریــه ســال۲۰۲۲عــلــیــه روســیــه اعــمــال کــرده 

اند،1۶۵۰۰می باشد.

پیشخوان بین الملل 

نمای روز 

همزمان با حملات هوایی به صنعا و تعز،انصارا... از هدف قرار دادن کشتی های آمریکایی 

خبر داد. آسوشیتدپرس نوشت: یمن معادلات آمریکا را به  هم ریخته است

پدیده منطقه

قاب بین الملل 

یک سال بعد از بروز یک بحران دیپلماتیک تمام عیار 
در روابط پکن و واشنگتن در پی پرواز آن چه آمریکا 
آن را »بالن جاسوسی چین« می نامید، ارتش آمریکا 
اعلام کرد در حال رصد یک بالن دیگر است که در 
حال پرواز بر فراز غرب ایالات متحده آمریکاست. 
وبگاه شبکه خبری سی بی اس  گزارش داد ارتش 
آمریکا یک هواپیما را برای تحقیق درباره این بالن 
عازم منطقه کرده است. این شبکه گفت مشخص 
نیست که بالن مذکور منشأ تهدید باشد. »بالن 
جاسوسی« قبلی بعد از ورود به حریم هوایی آمریکا 
با سرعتی آهسته در آسمان مناطق مختلفی از 
آمریکا پرواز کرد. سی بی اس می گوید بالن فعلی 
در آسمان کلرادو مشاهده شده است. در رویداد 
قبلی آمریکا مدعی شد بالن چین از آلاسکا وارد 
حریم هوایی آمریکا شد و در نهایت به سمت یک 
پایگاه نظامی آمریکا در ایالت مونتانا حرکت کرد. 
ارتش آمریکا سرانجام بعد از رسیدن آن به آتلانتیک 

تصمیم به ساقط کردن آن گرفت.

از پنجم اسفند سال 1۴۰۰ که شعله های جنگ 
بین روسیه و اوکراین زبانه کشید، بسیاری تصور 
می کردند این نبرد در کمتر از چندماه به پایان 
برسد، اما اکنون دو سال از این جنگ سپری 
شده و درگیری همچنان ادامــه دارد.در این 
جنگ روسیه و اوکراین هردو متحمل خسارت 
های هنگفتی شده اند و جهان بار دیگر در آستانه 
رودررویی بزرگ قرار گرفت. در این شرایط تنها 
آمریکا از تضعیف روسیه و وابسته شدن بیشتر 
اوکراین به خود سود می برد و اروپایی ها که 
انتظار داشتند بعد از جنگ سرد شاهد روابط 
بهتری با روسیه باشند، امروز از هر زمان دیگر 
بیشتر خود را در برابر تهدید جدی می بینند و این 
خود زمینه های مساعد همکاری در زمینه انرژی 
با روسیه را که میلیاردها دلار درخطوط لوله 
گاز صادراتی روسیه از شمال و جنوب سرمایه 
گذاری کرده بودند به باد فنا داد. در این بین 
ارتش روسیه که در هفته های اخیر با پیشروی 

در برخی مناطق توانسته به پیروزی های مهمی 
دست پیدا کند، همزمان با دو ساله شدن جنگ، 
تصاویر جدیدی از شهر راهبردی »آودیوکا« 
منتشر کرده است.شهر آودیوکا که از آن به عنوان 
دروازه ورود به کی یف نام برده می شود، یکی 
از مهم ترین تصرفات روس ها به شمار می رود 
ــای اخیر با عقب نشینی سربازان  که در روز ه
اوکراینی، کنترل این شهر به دست نیرو های 
روسی افتاد. سرگئی شایگو، وزیر دفاع روسیه 
نیز در بازدید از تجهیزات نظامی به غنیمت گرفته 
شده در شهر آودیوکا گفت: ما با تمام ظرفیت و 
توانایی نظامی ناتو مواجه هستیم. آن ها فقط به 
کمک مالی، تسلیحاتی، اطلاعاتی و آموزشی 
اکتفا نکرده و نظامیان خود را نیز به کمک ارتش 
اوکراین فرستاده اند.وزیر دفاع روسیه گفت: 
با وجــود همه کمک های غرب به اوکراین، ما 
شکست نمی خوریم و پیشروی تا تحقق کامل 
اهداف عملیات ویژه ادامه خواهد یافت.آندری 

جنگ روسیه و اوکراین 2 ساله شد
گروه هفت: دارایی های روسیه  تا زمانی که این کشور خسارتی را که به اوکراین وارد کرده 

نپردازد، مصادره خواهد ماند

ــرازی با  حسین عدالتیان خ

ــیــروزی  ســابــقــه حــضــور در پ

انقلاب اسلامی و دفاع مقدس 

زمینه  در  تــخــصــص  دارای 

مهندسی برق الکترونیک از 

دانشگاه فردوسی مشهد اســت که تاکنون در 

ارگانهای انقلابی دارای بیش از ۲۰ سال سابقه 

مدیریت اداری و اجرائی دارد و گرایش فکری اش 

به جریانات سیاسی به انقلاب و ولایت نزدیک 

است.

انتخابات  دوره  دوازدهمین  نمایندگی  نامزد 

مجلس شورای اسلامی با حضور در ستاد رسانه ای 

انتخابات روزنامه خراسان با تاکید بر اینکه در حال 

حاضر فعالیت اقتصادی چندانی ندارد می گوید؛ 

اگر به مجلس راه یابم فعالیتی غیر از ارتباط با 

مردم و نمایندگی مردم نخواهم داشت و از آنجاکه 

قوانین زیــادی بر زمین مانده و حتی قوانین هم 

فاقد اجرا و ناقص الاجرا زیاد داریم برای اصلاح و 

اجرا آنها را  پیگیری خواهم کرد. حسین عدالتیان 

خرازی می گوید: به نظر من  یک نماینده نباید در 

انتخاب مدیران ملّی و محلّی و شهردار دخالت 

کند اما مشورت دادن خوب، اشکالی ندارد. از نظر 

شفافیت معتقدم آراء، هدایا و نامه های نمایندگان 

باید کاملًا شفاف باشد و مردم باید از تصمیمات 

وکــلای خود به روشنی مطلع باشند  حق مردم 

محروم جامعه است که بدانند نماینده شان طعم فقر 

و سختی زندگی ر ا چشیده است یا خیر. وی درباره 

برنامه های محلی و منطقه ای خود در صورت ورود 

به مجلس شورای اسلامی می گوید:

اولا: حوزه انتخابیه مشهد و کلات مسائل اصلی 
متعددی دارد که باید برای آن را ه حل منطقی و 

عملی ارائه شود، یکی از این موارد حاشیه نشینی 

و تبعیض بین شهروندان بالا و پایین شهر است، که 

باید امکانات شهری بطور عادلانه در مرکز و حاشیه 

شهر تقسیم شود. 

ثانیاً: کمبود امکانات و تسهیلات زوار پذیری 
است که برای حل این موضوع با استفاده از بودجه 

کشوری و آستان قدس رضوی باید توسعه مناسب 

صورت گیرد. 

ثالثاً : مشکل مهاجران و اتباع خارجی است که 
بخش عمده آن مربوط به ورود و خروج غیرقانونی 

است که باید رسیدگی و کنترل شود که البته در 

این دولت در حال انجام است.

عدالتیان خــرازی، کاندیدای انتخابات 
در  نباید  مجلس  مجلس:نمایندگان 
انتخاب مدیران محلی و شهردار دخالت 

کنند/ طرفدار شفافیت هستم

کارتون روز  

۲۴ فوریه، آغاز سومین سال تهاجم روسیه به 
اوکراین/کارتونیست: پلانتو

ترامپ پیروز انتخابات درون حزبی در 
کارولینای جنوبی شد

شکست هیلی در زادگاهش

»دونالد ترامپ« قاطعانه »نیکی هیلی« را 
در انتخابات مقدماتی حزب جمهوری خواه 
در ایالت کارولینای جنوبی شکست داد و 
روند پیروزی خود را در حالی که به سمت 
سومین نامزدی متوالی ریاست جمهوری 
ــا »جــو بــایــدن«  آمــریــکــا و رقــابــت مــجــدد ب
رئیس جمهوری دموکرات این کشور پیش 
مــی رود، افزایش داد.او  با وجود اتهامات 
قضایی زیاد و موقعیت نیکی هیلی سفیر 
سابق آمریکا در سازمان ملل متحد به عنوان 
نامزد بومی کارولینای جنوبی که دو دوره به 
عنوان فرماندار پیروز این ایالت شد، به طور 
گسترده ای در این ایالت نیز مورد حمایت 
هم حزبی های خود قرار گرفت. ترامپ با 
کسب ۵۹.8 درصــد آرا در مقابل ۳۹.۵ 
درصد برای هیلی، پیروز ایالت کارولینای 
جنوبی شد.رویترز خاطرنشان کرد که این 
»پیروزی بــزرگ« ترامپ درخواست های 
متحدان او را تقویت کرد که هیلی آخرین 
رقیب جمهوری خواه باقی مانده او، باید از 
رقابت خارج شود.هیلی درباره سهم رای 
خود گفت: ۴۰ درصــد جمعیت کوچکی 
نیست. تعداد زیادی رای دهنده در انتخابات 
مقدماتی جمهوری خواهان وجود دارند که 
می گویند یک جایگزین می خواهند.دونالد 
ترامپ تاکنون پیروز پنج رقابت مقدماتی 
درون حزبی جمهوری خواهان در ایالت های 
آیــووا، نیوهمپشایر، نــوادا، جزایر ویرجین 
و اکنون کارولینای جنوبی ایالت زادگاه 
نیکی هیلی که چند سال متوالی فرماندار 
آن بود، شده است.هیلی پیشتر و در آستانه 
انتخابات مقدماتی جمهوری خواهان در 
را  شدیدی  حملات  جنوبی،  کارولینای 
علیه ترامپ و بایدن انجام داده بود و آن ها را 
»پیرمردهای بدخلق« خطاب کرد.جالب 
این جاست که نیکی هیلی بعد از شکست 
در کارولینای جنوبی با خوشحالی تاکید 
کرد که به رقابت با ترامپ ادامه خواهد داد.

او گفت که در 1۰ روز آینده 
ــرای انتخابات  خــود را ب
مارس  پنجم  مقدماتی 
که به عنوان »سه شنبه 
ــزرگ« شــنــاخــتــه  ــ ــ بـ
ــاده  ــ ــود، آم ــ ــی ش ــ م

خواهد کرد.

»جهان به طور خلاصه« 

موردویچف فرمانده منطقه شمال روسیه نیز با 
ارائه گزارشی از پیشروی نیرو های روسی پس 
از تصرف آودیوکا گفت: در دو هفته گذشته بیش 
از ۷۰۰ هدف مختلف نیرو های مسلح اوکراین 
توسط پهپاد های تهاجمی منهدم شده و نیرو های 
دشمن، بیش از 1۰ کیلومتر به عقب رانــده 
شده اند.در مقابل، سران گروه هفت در بیانیه ای 
مشترک تاکید کردند که دارایی های روسیه تا 
زمانی که »آسیب به اوکراین« جبران نشود، در 
توقیف می ماند.سران گروه هفت همچنین از 
اقدامات »قانونی« اتحادیه اروپا درباره استفاده 
احتمالی از دارایی های مسدود شده روسیه 
استقبال کردند.در این بیانیه همچنین اشاره 
شده است که کشورهای گروه هفت قصد دارند 
به انجام دادن اقداماتی در راستای کاهش 

درآمد روسیه از محل منابع انرژی و دیگر زمینه ها 
ادامه دهند.گروه هفت تاکید کرد که به اقدامات 
خود در زمینه تشدید پایبندی به مقررات تعیین 
قیمت نفت روسیه نیز ادامه می دهد.طبق این 
بیانیه، گروه هفت قصد دارد به اعمال تحریم 
علیه طرف های سومی که حامی روسیه هستند 
نیز ادامه بدهد.افزون بر این، در بیانیه گروه هفت 
آمده است: ما در حال تقویت کمک های امنیتی 
به اوکراین و افزایش توانمندی های تولید و 
عرضه)تسلیحات( به این کشور هستیم. گروه 
هفت  همچنین مستقیماً از چین و ایران به دلیل 
حمایت لجستیکی نظامی از روسیه در تهاجم آن 
علیه اوکراین انتقاد کرده و ضمن هشدار به آنها از 
تهران و پکن خواست که کمک های نظامی خود 

به مسکو را متوقف کنند.

یگان ویژه ارتش یمن که  یک 
پیاده روی 200 کیلومتری را از 
صنعا به سمت محویت و از آنجا 
در طول ساحل استان الحدیده 

تا شهر الحدیده انجام دادند، 
همگی مجهز به تجهیزات نو 
بودند... از کلاش های جدید 
تا پوتین ها و کلاهخودهای 

بسیار آشنا و زانوبند و کوله ... 
فرماندهان ارتش یمن به 

اهمیت داشتن یک نیروی 
مسلح قابل و قدرتمند پی 

برده و در این زمینه هیچ کم و 
کسری نمی گذارند.

به دنبال کشورهای انگلیس، فرانسه، آلمان و دانمارک، نخست وزیران کانادا و ایتالیا هم در جریان سفر خود به 
کی یف، توافقنامه امنیتی با ولادیمیر زلنسکی امضا کردند که شامل ارسال تسلیحات نظامی و کمک مالی به اوکراین 

است.
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چرخش فرمان بانک مرکزی به سمت استقلال
مجلس پس از 50 سال قانون بانک مرکزی را اصلاح کرد تا زمینه برای تخصص گرایی، استقلال از تصمیمات سیاسی دولت و همچنین تصمیم گیری بدون تعارض منافع در این نهاد مهم اقتصاد کشور فراهم شود

محمد حقگو- روزهای پایانی مانده به انتخابات 
مجلس دوازدهم است. در این روزها هنوز برخی 
مردد هستند که رای بدهند یا این که قهر کنند یا 
با رای نــدادن، اعتراض خود را نشان دهند و ...  
طبعاً هر کسی می بایست طبق دلیل و حجتی 
که به آن می رسد اقدام کند، اما موضوع مهمی که 
لازم است گفته شود این که  کاری را که مجلس در 
قاموس حکمرانی کشور می تواند انجام دهد، گاه 
هیچ نهادی حتی دولت قادر به انجام آن نیست. 
در هفته های گذشته گزارش هایی با این رویکرد 
یعنی متمایزسازی نقش مجلس در حکمرانی 
کشور از نظر شما خوانندگان گرامی گذشت. اما 
امروز نمونه تقریباً تمام و کمالی را در این زمینه 
معرفی می کنیم و آن تغییر قانون بانک مرکزی 
است. شاید بعدها اثر و نتیجه این تغییر بیشتر 
احساس شود و این که اگر زودتر این اتفاق می افتاد 
چه بسا اقتصاد کشور که امروز همه از تورم آن گلایه 

مندند، وضعیت به مراتب بهتری می داشت.

 غوغای بیش از 2 دهه خلق پول بانک ها     
به جرئت می توان گفت اقتصاد ایران در دو دهه 
اخیر گرفتار یک بدعت عجیب )و شاید بتوان گفت 
کم نظیر در عرصه بانکداری دنیا( شد. بدعتی که 
با سوء استفاده از مفهوم رقابت، پای موسسات 
متعدد مالی و بانکی را به حوزه بانکی کشور باز کرد 
و این موسسات آزادانه به حیطه حاکمیتی خلق 
پول، آن هم نه در راستای مقاصد اقتصاد کلان، 
بلکه در راستای عمدتاً تامین منابع بنگاه های 
خاص )ولو این که به ظاهر مغایر با قانون نباشد( 
دست اندازی کردند تا در سایه ضعف های رشد 
اقتصادی، ساختاری، تاب آوری در برابر تحریم 
ها و ... دود آن به شکل تورم مزمن به چشم اقتصاد 
کشور برود. در این میان دولت هم با روش های 
مختلف از جمله تسهیلات تکلیفی، اگر چه بخشی 
از بار کسری بودجه خود را به دوش نظام بانکی 
گذاشت، اما این بهانه را هم ایجاد کرد تا برخی 
موسسات در نظام بانکی بتوانند آزادانه از منابع 
این بانک که متعلق به همه مــردم و بیت المال 
است، اضافه برداشت و عملًا  ناترازی خود را پنهان 
کنند. ناترازی که باز ضرر آن در ابعادی بزرگ تر به 

خود مردم و اقتصاد کشور در قالب تورم رسید.

غیبت یک بانک مرکزی مقتدر در بیش از     
دو دهه

طبق یک دیدگاه، پول زیربنای همه آن چیزی 
است که در اقتصاد اتفاق می افتد و در صورتی 
که جریان پول به مانند خون در بدن، در اقتصاد 
کنترل شــود، جلوی بسیاری از ناهنجاری ها 
و آسیب های اقتصاد گرفته خواهد شد. با این 

اوصاف، اگر چه مردم دولت را مسبب هر آن چه 
در اقتصاد اتفاق می افتد می دانند که از یک منظر 
درست هم هست، اما باید گفت تا بانک مرکزی 
مقتدر و متخصصی وجود نداشته باشد که بدون 
توجه به مسائل سیاسی خرد و زودگذر و جناحی، 
تنها به راهبردهای کلان و روندهای بلندمدت 
رشــد و توسعه کشور فکر کند، عملًا دولــت ها 
مجالی برای گذاشتن قدم کج در اقتصاد پیدا 

نخواهند کرد.
در این باره، باید گفت یک آسیب جدی که اقتصاد 
کشور در سال ها و مشخصاً دهه گذشته )به عنوان 
دهه از دست رفته اقتصاد ایــران( متحمل شد، 
ناشی از قانون ضعیف و کهنه بانک مرکزی بوده 
که اصل تصویب آن به سال 1351 بر می گردد. 
طبق این قانون، در شرایطی شورای پول و اعتبار، 
عالی ترین مرجع تصمیم گیری حوزه پولی کشور 
بــوده که نقدهای جدی به آن وارد بــوده است. 
اول این که کارایی این نهاد تحت الشعاع حضور 
پررنگ دولت در آن )با حضور افــرادی هم چون 
وزیر امور اقتصادی و دارایی و معاون وی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور یا معاون وی، دو تن 
از وزرا به انتخاب هیئت وزیران و وزیر صمت( قرار 
داشته است. دوم آن که وزن تصمیمات آن به طور 
ناخواسته و به دلیل نداشتن تخصص های مرتبط 
اعضا، اصلًا در حد مورد انتظار نبوده است. از این 
مسئله که بگذریم، در مواجهه با وضعیت های 
ناترازی و بانک های ناتراز، تاکنون توان بانک 
مرکزی برای اعمال قانون های بازدارنده که تا مرز 
انحلال بانک ها نیز می تواند ادامه داشته باشد، 

کافی نبوده است.

مجلس کاری را که دولت نتوانست، انجام     
داد

با توجه به این آسیب ها، نهاد مجلس با قانون جدید 
بانک مرکزی نشان داد که در سایه نتوانستن ها در 
دولت یا نخواستن ها یا تعارض منافع در آن یا ... 
می تواند جلوی روندهای مزمن مخرب در اقتصاد 
را بگیرد. این را از روند تهیه و تصویب این قانون که 
مهر تایید آن سرانجام 19 مهرماه امسال توسط 

مجمع تشخیص زده شد، می توان فهمید.
به گزارش خبرگزاری فارس، گام های اولیه طرح 
قانون جدید بانک مرکزی در دولت نهم و دهم 
برداشته شد و لایحه قانون بانک مرکزی تدوین 
شد، اما این لایحه تا پایان فعالیت دولت دهم به 
مجلس نرفت، در دولت یازدهم که از سال 92 
شروع به کار کرد باز هم لایحه قانون بانک مرکزی 
به مجلس نرفت، در آن زمــان به ایــن دلیل که 
طرحی برای اصلاح قوانین بانکی در کمیسیون 
اقتصادی مجلس نهم در حال تدوین و نهایی شدن 

بود، با درخواست مسئولان تیم اقتصادی دولت و 
با این وعده که دولت قرار است به زودی لایحه ای 
هم برای بانک مرکزی و هم بانکداری ارائه کند، 
ارسال طرح مذکور به صحن علنی مجلس متوقف 
شد. اما عمر مجلس نهم به پایان رسید و لوایح 
بانکی دولت به مجلس نرسید، مسئولان دولت 
وقت در آن زمان وعده دادند که اولین لوایح دولت 
به مجلس دهم لوایح بانکی خواهد بود، اما طول 
عمر دولت هم به پایان رسید و دولت تدبیر و امید 

لوایح بانکی را به مجلس ارسال نکرد.
سرانجام 7 ماه پیش از اتمام عمر مجلس دهم، 
کمیسیون اقتصادی مجلس طرح قانون بانک 
مرکزی را به صحن علنی مجلس ارسال کرد که 
کلیات آن به تصویب رسید، اما بررسی جزئیات 
به بعد از بررسی مجدد آن در کمیسیون اقتصادی 
موکول شد، به همین دلیل باز هم طرح قانون 
بانک مرکزی به نتیجه نرسید. اما با روی کار آمدن 
مجلس یازدهم، در اردیبهشت ماه سال 1400 
مجدد کلیات طرح قانون بانک مرکزی تصویب 
شد و بیش از یک ســال بعد و در شهریور سال 
1401 سرانجام طرح مذکور به صحن علنی 
مجلس رسید و در چندین نوبت بالاخره مفاد طرح 

67 ماده ای بررسی و تصویب شد.
اما پیگیری های مجلس پس از تصویب این طرح 
در مجلس و در مرحله تایید شورای نگهبان نیز 
ادامه داشت. به طوری که در 4 مرحله، ایرادات 
این شورا برطرف شد و در نهایت موارد اختلافی 
این طرح که از 115 به 7 مورد کاهش پیدا کرده 
بــود، به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال 
شد. با تعیین تکلیف مواد این طرح، کار بررسی 
موارد اختلافی مجلس شورای اسلامی و شورای 
نگهبان به پایان رسید و سرانجام در 29 آبان ماه 
سال جاری »طرح بانک مرکزی« به »قانون بانک 
مرکزی« تبدیل شد. این مهم که با پیگیری مجدانه 

نمایندگان  از  معدودی  تعداد  اداری  و  علمی 
مجلس به سرانجام رسید، نشان داد که چگونه 
نهاد مردمی مجلس می تواند قدم جدی تری 
نسبت به دولــت بــرای مصالح اساسی مــردم در 

بلندمدت بردارد.

 مدیریت تعارض منافع و بهبود نظارت؛     
مهم ترین تغییر قانون جدید

شاید بتوان مهم ترین تغییر در قانون جدید را 
ــورای پول و اعتبار« به »هیئت عالی«  تغییر »ش
برشمرد، این تغییر البته در سطح تغییرِ نام خلاصه 
نمی شود و ترکیب اعضا و کارکرد آن به کلی 
تغییر کرده است. شورای پول و اعتبار به دلیل 
تعارض منافع میان اعضای این شورا که منجر به 
ناکارآمدی آن بود، مورد نقد جدی صاحب نظران 
اقتصادی قرار داشت. بر این اساس و طبق قانون 
جدید، اعضای هیئت عالی به ترتیب زیر است: 
1. رئیس کل بانک مرکزی )رئیس هیئت عالی(؛ 
2. وزیر امور اقتصادی و دارایی یا معاون وی؛ 3. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور یا معاون 
وی؛ 4. دو نفر اقتصاددان متخصص در زمینه 
سیاست گذاری پولی و ارزی؛ 5. دو نفر متخصص 
در حوزه بانکداری: یک نفر در زمینه حقوق بانکی 
و یک نفر در زمینه امور مالی. 6. دادستان کل 
کشور، 7. معاون تنظیم گــری و نظارت بانک 
مرکزی، 8. معاون سیاست گذاری پولی بانک 

مرکزی.
طبق این ترکیب تنها وزیــری که در این هیئت 
حضور دارد وزیر اقتصاد است )و در نتیجه خبری 
از تلاش اعضایی نظیر وزیر صمت و رئیس اتاق 

بازرگانی برای جلب منابع از بیت المال و 
خلق پول برای وزارتخانه و نهاد متبوع خود 
نیست(. هم چنین  چهار عضو غیر اجرایی 
که کارشناس هستند، به صورت تمام وقت 

در بانک مرکزی مشغول خواهند بود و شغلی غیر 
از تدریس در دانشگاه نمی توانند داشته باشند. 
دادستان کل کشور هم با تصمیم مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با این استدلال که از قوه قضاییه نیز 
عضوی در جریان امور هیئت قرار گیرد، به ترکیب 

هیئت عالی اضافه شد. 
ــرای نخستین بــار در تاریخ  ــن، بـ ــر ایـ ــلاوه ب عـ
قانون گذاری کشور، به طور مستقیم به تعارض 
منافع در این قانون توجه شده است، به طوری 
که همه اعضای هیئت عالی باید فرم یا شاید بهتر 
بتوان گفت تعهدنامه »تعارض منافع« را پر کنند. 
همچنین در راستای افزایش شفافیت، می بایست 
تمامی اموال، دارایی ها و سپرده های بانکی خود 

را برای بانک مرکزی  افشا کنند.

تلاش برای اصلاح رابطه دولت و بانک     
مرکزی

در قانون جدید جدای از تغییر ترکیب اعضای 
تصمیمات  وزن  کاهش  هــدف  با  عالی  هیئت 
سیاسی دولت و افزایش استقلال بانک مرکزی، 
مقرر شده پرداخت تنخواه بودجه به دولت به یک 
درصد کل بودجه عمومی سالانه کاهش یابد تا 

از این منظر امکان فشار بر پایه پولی کمتر شود.
در حوزه رابطه ارزی بانک مرکزی و دولت نیز تدبیر 
مهمی برای مهار تورم و چاپ پول بدون پشتوانه 
اتخاذ شده است. تا پیش از این، دولت می توانست 
درآمد ارزی  بلوکه شده خود را به بانک مرکزی 
بفروشد و معادل ریالی آن را بگیرد، اما براساس 
قانون جدید، بانک مرکزی در صورتی مجاز به 
پرداخت معادل ریالی ارز خریداری شده  است 
که ارز به حساب بانک مرکزی منتقل شود. بانک 
مرکزی قبل از واریز ارز به حساب خود، نمی تواند 
معادل ریالی آن را به دولت بدهد. به عبارتی، دیگر 

خبری از خلق پول بدون پشتوانه نخواهد بود.
همچنین براساس قانون جدید، بانک مرکزی 
از اعطای وام به دولت و شرکت های دولتی منع 
شده است. برخلاف قانون پیشین که به موجب 
ماده 11 و 12 آن بانک مرکزی مجاز به اعطای 
تسهیلات به دولت و شرکت های دولتی بود که 

سبب بروز برخی ناترازی ها شده بود.

ید مبسوطه بانک مرکزی در برخورد با     
بانک های ناتراز

مطابق با قانون جدید، قــدرت برخورد بانک 
مرکزی با بانک های متخلف به شدت افزایش 

یافته اســت. در قانون جدید بانک مرکزی از 
ماده 19 تا 34 بر قاعده گزیر )فیصله( تمرکز 
شده است و این امر، دست بانک مرکزی را برای 
فیصله دادن به بانک های ناتراز و متخلف باز 
می گذارد. همچنین طبق ماده 45 این قانون 
امکان اضافه برداشت برای بانک ها و موسسات 
اعتباری به نحوی محدود شده که اگر میزان 
اضافه برداشت یک بانک از منابع بانک مرکزی 
فقط 4 روز متوالی از سقف هفتگی فراتر رود، 
ارائــه  به  موظف  مرکزی  بانک  نظارت  معاون 
گــزارش به رئیس و هیئت عالی بانک مرکزی 
است. هیئت عالی پس از استماع گزارش معاون 
نظارت، یا باید با پرداخت تسهیلات اضطراری 
)با سررسید 30 روز( به موسسه اعتباری موافقت 
کند یا باید رئیس کل را مکلف کند برای موسسه 
اعتباری هیئت سرپرستی موقت تعیین کند. به 
عبارت دیگر اگر بانکی فقط 4 روز از حدود تعیین 
شده اضافه برداشت کند، هیئت عالی می تواند 

مدیرعامل بانک را عزل کند.

چشم انداز روشن با وجود برخی نگرانی  ها:     
مشخص نبودن رابطه دولت با بانک های 

تجاری
اگرچه  قانون جدید بانک مرکزی دارای نکات 
ــت، امــا ایــن که چگونه این  مثبت بسیاری اس
قانون اجرا خواهد شد محل اختلاف صاحب 
نظران اقتصادی است. طبق بررسی اندیشکده 
»شفافیت برای ایران«  یکی از مهم ترین ابهامات 
قــانــون بانک مــرکــزی مشخص نــبــودن رابطه 
دولت با بانک های تجاری است، به این شکل که 
ممکن است رابطه دولت و بانک مرکزی اصلاح 
شود، اما دولت از طریق سایر بانک های دولتی 
همچنان به تکرار رفتارهای نادرست اقتصادی 

)و تورم زای( خود ادامه دهد.
اهــداف  تعیین  موجود،  نگرانی های  دیگر  از 
متعدد و گاهی متناقض در ایــن قانون برای 
بانک مرکزی نظیر سلامت شبکه بانکی کشور، 
حمایت از رشد اقتصادی و اشتغال« و نیز »کمک 
به تحقق عدالت اجتماعی« اســت، در حالی 
که در اغلب کشورهای توسعه یافته دنیا هدف 
بانک مرکزی مهار تورم است. برای همین این 
نگرانی اصلی وجود دارد که تعیین این اهداف 
برای بانک مرکزی، سبب کاهش تمرکز و دوری 
از رسالت و هدف اصلی بانک مرکزی شود که 

مهار تورم است .

بهارستان دوازدهم
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هادی/هیچ پدیده اجتماعی ورزشی در دنیا قابل 
مقایسه با فوتبال نیست، ورزشــی که یک مسابقه 
اش می تواند چند میلیارد انسان را پای گیرنده ها 
میخکوب سازد و کره زمین نفسی تازه کند و لایه ازن 
هم شاید ذره ای ترمیم شود! یک نتیجه آن می تواند 
ملتی یا ملت هایی را در دنیا از فرش به عرش ببرد 
و تا چند روز دنیا حتی در بدترین شرایط زندگی و 
اقتصادشان به کام شان شود و برعکس مردمانی را 
بابت شکست در آوردگاه مستطیل به غمگین ترین و 
تنهاترین ملت تبدیل کند. این پدیده عجیب حتی دل 
مخاطبانش را فارغ از هر قومیت، نژاد و دین و مذهب 
می تواند به اندازه یک خانواده گرم و صمیمی به هم 
نزدیک سازد. قطعا فوتبال دوستان ایرانی قاب های 
زیبا و ماندگار حضور کریستیانو رونالدو ستاره بزرگ 
مستطیل سبز را در ایران و در جریان دیدار پرسپولیس 
و النصر عربستان فراموش نخواهند کرد. او با ورودش 
صحنه های عجیبی از استقبال فوتبال دوستان ایرانی 
و هوادارانش را رقم زد و در ادامه با هوادار خردسالش 
و بانوی توان یاب ایرانی دیدار کرد و هدایایی به آن ها 
داد که این کار ارزشمند و انسانی او بازتاب زیادی در 
دنیا داشت. حتی فرش نفیس ابریشمی که توسط 
باشگاه پرسپولیس به رونالدو اهدا شد، گوشه ای از 
فرهنگ غنی ایران را به دنیا نشان داد و این ستاره در 
پایان سفرش با انتشار پستی از مهمان نوازی خاص 
ایرانیان تشکر کرد. طعم و عطر این مهمان نوازی به 
واسطه پدیده فوتبال آن قدر در ذهن و قلب ستاره 
پرتغالی نقش بست که او در مواجهه با ژوزه مورایس 
مربی سابق اش و سرمربی سپاهان در عربستان سراغ 
یک غذای سنتی ایرانی را گرفته و با لحنی آمیخته 
به شوخی به او گفته بود:»چرا با خودت قرمه سبزی 

نیاوردی؟« در واقع فوتبال بهترین، آسان ترین، کم 
هزینه ترین و سریع ترین راه برای شناساندن فرهنگ 
و هنر یک کشور به دنیاست و برای همین کنار هر 
تورنمنت و مسابقه بزرگ و کوچک فوتبال رد پای 
پررنگ کار فرهنگی هم دیده می شود. در همین جام 
ملت های 2023 که به میزبانی قطر برگزار شد غرفه 
های فرهنگی کشورهای حاضر در مسابقات حال و 

هوای خاصی به این تورنمنت داده بود.

غلامحسین زمان آبادی از قدیمی ها و پیش کسوتان 
مطبوعات و فوتبال که در فدراسیون فوتبال سمت 
های مختلفی داشته و حالا که دوران بازنشستگی را 
می گذراند به عنوان مشاور فرهنگی رئیس فدراسیون 
فوتبال و وزارت ورزش فعالیت می کند بارها در 
تورنمنت های مختلف فوتبالی یکی از متولیان امور 
فرهنگی بوده و در همین مسابقات اخیر جام ملت 
ها هم دستی بر آتش داشته است. زمان آبادی که در 

طول برگزاری نمایشگاه رسانه های ایران مهمان 
غرفه خراسان بود این بار به نقد کارهای فرهنگی 
انجام شده در جریان برگزاری جام ملت ها پرداخت 
و اعتقاد داشت فدراسیون و وزارت ورزش نتوانستند 
حق مطلب را در این حوزه ادا کنند. او صحبت هایش 
را این چنین آغــاز کــرد:» یک وضعیت فرهنگی در 
فدراسیون فوتبال حاکم اســت که چندان جالب 
نیست و کارهای فرهنگی بین چند نفر تقسیم شده 
و متولی که صاحب این کار باشد نداریم یا فرصت کار 
ندارند. دو سه ماه مانده به جام ملت ها من یک برنامه 
فرهنگی نوشتم که وزیر ورزش موافق نبود و اعتقاد 
داشــت وزارت ارشــاد متولی کار فرهنگی است نه 
فدراسیون فوتبال.  من یک کتاب راهنمای فعالیت 
های فرهنگی را که تجربه 50 سال کار فرهنگی 
بود،تهیه کردم و به آقای مهدی تاج دادم اما دبیرکل 
گفته بود هزینه چاپ سنگین است و 30 میلیون می 
شود! ما باید کارهایی انجام دهیم که به زبان فوتبال 

باشد. من در بخشی از این کتاب احادیث و روایت 
های مذهبی را به زبان فوتبال درآوردم . مثلا ما خیلی 
حدیث از بزرگان دین مان داریم که توصیه به گذشت 
و مدارا می کنند من این را به زبان فوتبال تبدیل کرده 
ام با این مضمون که به اشتباهات مردم آوانتاژ بدهید! 
وقتی تیم وارد اردو می شود باید بگوییم که روحیه 
گذشت و ایثار داشته باشند که باز در آموزه های دینی 
و ملی ما زیاد است.« در جریان برگزاری جام ملت 
ها به واسطه اجــرای یک گروه هنری ایــران بین دو 
نیمه تیم ملی و هنگ کنگ حواشی زیادی ایجاد و در 
نهایت اجرای برنامه برای دیدارهای بعدی قطع شد. 
مشاور فرهنگی فدراسیون فوتبال درباره این ماجرا 
هم چنین توضیح داد:» دو سه ماه قبل از هر رویداد 
کشور میزبان از ما می خواهد کارهای فرهنگی مان 
را مشخص کنیم و ارائه دهیم ما هم معمولا جواب نمی 
دهیم . یک غرفه هایی در اختیار کشورهای حاضر 
قرار می دهند که چند تا بچه و افراد متفرقه را بردند 
که کار خاصی هم انجام ندادند. وقتی قطر از ایران 
پاسخی دریافت نکرد، خودش به گروه های فرهنگی 
هنری ایــران فراخوان داد و یک گــروه دف نــواز هم 
اعلام آمادگی کرد و راهی قطر شدند که در چند دیدار 
ایــران هم اجــرای برنامه داشتند و در بازی با هنگ 
کنگ اجرای این گروه به خاطر تک خوانی یک خانم 
حواشی زیاد ایجاد کرد تا جایی که فدراسیون فوتبال و 
دیگر مسئولان از میزبان خواستند که اجرای برنامه را 
متوقف کند و متاسفانه بازتاب منفی زیادی هم داشت 
و رسانه های معاند هم سوژه ای برای حاشیه سازی 
پیدا کردند. در حالی که اگر کار فرهنگی متولی 
داشت این اتفاقات نمی افتاد و در ادامه مسابقات هم 
جای کار فرهنگی و هنری تیم ملی خالی نمی ماند.«

پشت پرده حاشیه و خبرسازی گروه دف نواز ایران در قطر 

زمان آبادی: کار فرهنگی در فدراسیون فوتبال و وزارت ورزش متولی ندارد! 

پنجره نقل و انتقالات امشب بسته می شود 

حمله دوباره سرخ ها به بازار زمستانی

سارا مسیحا/امشب مهلت نقل و انتقالات زمستانی لیگ برتر به پایان 
می رسد و باشگاه های لیگ برتری آخرین تلاش ها و رایزنی های خود را 
برای جذب بازیکنان مد نظر یا خارج کردن گزینه های مازاد انجام می 
دهند. باشگاه پرسپولیس که فعال ترین تیم لیگ برتری در پنجره زمستانی 
بود و چند بازیکن خوب خارجی و داخلی در پست های مختلف جذب کرد، 
همچنان به دنبال تقویت بیشتر است و در همین راستا اوایل هفته جاری 
توانست رضایت نامه انتقال محمد خدابنده لو بازیکن مس رفسنجان را 
بگیرد و این بازیکن با پرداخت 8 میلیارد بابت رضایت نامه اش پرسپولیسی 
شد. همزمان با مذاکره باشگاه های پرسپولیس و مس برخی رسانه ها از 
مذاکره مدیرعامل سرخ ها با مدیر برنامه ارسلان مطهری مهاجم مازاد 
استقلال خبر دادند اما این بازیکن روز گذشته با باشگاه تراکتور به توافق 
رسید تا معمای خط حمله سرخ در صورت جدایی شهاب زاهدی همچنان 
پیچیده بماند. باشگاه پرسپولیس که اصرار شهاب زاهدی را برای جدایی 
می بیند، قصد دارد یک مهاجم را در ساعات باقی مانده تا پایان نقل و 
انتقالات به خدمت بگیرد و بعد از آن اجــازه جدایی به شهاب زاهــدی را 
بدهد.گزینه اصلی سرخ ها محمدجواد محمدی مهاجم ذوب آهن بود که 
مورد توجه پرسپولیس قرار گرفت. با این حال باشگاه ذوب آهن هنوز با این 
انتقال موافقت نکرده است. گویا محمد ربیعی سرمربی ذوبی ها به شرطی 
با جدایی مهاجم 27 ساله خود موافق خواهد کرد که جذب لوسیانو پریرا 
مهاجم برزیلی نیم فصل اول مس رفسنجان قطعی شود.  پریرا و ربیعی در 
باشگاه مس رفسنجان با یکدیگر همکاری داشتند و ارتباط خوبی از این 
جهت دارند.البته چند گزینه خارجی  هم به پرسپولیس معرفی شده تا یک 
فوروارد خارجی جایگزین زاهدی شود. یکی از این گزینه ها فدریکو ماکدا 
مهاجم ایتالیایی سابق منچستر یونایتد است.این بازیکن که در لیگ ترکیه 
حضور دارد، 32 ساله است ولی شرایط خوبی در فوتبال ترکیه ندارد. به 
غیر از این بازیکن، چند مهاجم خارجی دیگر هم به باشگاه پرسپولیس 
معرفی شده اند و مدیران این باشگاه شرایط این نفرات را بررسی می کنند. 
نکته جالب این جاست که با وجود تقویت سرخ ها در نیم فصل دوم همچنان 
برخی پیش کسوتان و هواداران این تیم از عملکرد رضا درویش مدیرعامل 
باشگاه راضی نیستند و خواستار برکناری او شده اند. در حالی که اوضاع 
در اردوگاه سرخ خوب و مطلوب است اما در باشگاه استقلال تا این لحظه 
فقط سیلوا و ماشاریپوف جذب شده اند و تلاش مسئولان باشگاه برای 
جذب محمدحسین اسلامی بازیکن ذوب آهن و فرشید باقری بازیکن مس 
رفسنجان هنوز نتیجه نداده است. از طرفی عارف غلامی بازیکن فصل 
گذشته آبی ها هم که گفته می شد شاید برای تقویت خط دفاع دوباره جذب 
شود سر از یک تیم بوسنیایی درآورد و لژیونر شد. به این ترتیب احتمالا 
پرونده نقل و انتقالات استقلال با جذب همان دو بازیکن خارجی بسته 

خواهد شد.

گزارش

بانک شهر قهرمان جام باشگاه های کشتی 
جهان شد

سرمربیگری  با  شهر  بانک  تیم 
رضا یزدانی با برتری برابر نماینده 
هند، قهرمان هشتمین دوره جام 
باشگاه های جهان شد.هشتمین 
دوره رقابت های کشتی آزاد جام 
باشگاه های جهان، از روز شنبه 
در خانه کشتی تنکابن آغاز شد 
و دیروز  با شناخت تیم های برتر 
ــود پــایــان داد. در این  ــار خ بــه ک

۹ تیم بانک شهر، تنکابن، روســیــه، بـــلاروس، گرجستان،  مسابقات 
قزاقستان، قرقیزستان، ارمنستان و هند در دو گروه 5 و ۴ تیمی رقابت 
کردند.در دیدار فینال بانک شهر با برتری ۹ بر یک مقابل نماینده هند 
قدرتمندانه قهرمان جام باشگاه های جهان شد.در دیدار رده بندی نیز 
پتروشیمی شازند با برتری 8 بر 2 مقابل نماینده قزاقستان در رده سوم قرار 
گرفت.کشتی های جذاب فینال به طور حتم سه مبارزه وزن 8۶، ۹2 و ۹7 
کیلوگرم بود که هر ۶ نفر آزادکاران ایرانی بودند. تیم هند که با 7 کشتی گیر 
در این مسابقات حضور پیدا کرده بود، برای تکمیل ترکیب خود اقدام به 
جذب سه کشتی گیر ایرانی کرد. در مبارزه وزن 8۶ کیلوگرم، سوادکوهی 
بعد از درخشش خیره کننده سال گذشته و پیروزی برابر بزرگانی همچون 
جردن باروز و سیداکوف، فروغ گذشته خود را نداشت و برابر سجاد غلامی 
در حالی که 3 بر صفر پیش بود در یک دقیقه به پایان کشتی خاک شد تا 
شکست دیگری در کارنامه اش ثبت شود.در وزن ۹2 کیلوگرم، فیروزپور 
دارنده 2 طلای جوانان جهان و طلا و برنز امیدهای جهان مقابل مهدی 
حاجیلوییان دارنده نقره جوانان جهان قرار گرفت و این فیروزپور بود که با 
ارائه کشتی حساب شده و زیرگیری های به موقع حریف خود را شکست داد. 
در وزن ۹7 کیلوگرم نیز احمد بذری جوان و با انگیزه برابر امیر محمدی با 
تجربه که سابقه حضور در میادین جهانی را دارد، قرار گرفت و برنده شد.در 
مراسم اختتامیه مسابقات، استاندار مازندران، ابراهیم مهربان دبیر 

فدراسیون کشتی، سایر مسئولان و پیش کسوتان کشتی حضور داشتند.

ویژه

تیم دوست داشتنی فوتبال ساحلی ایران باپیروزی 
پرگل و قاطعانه ۶ بر یک مقابل بلاروس مقام سوم 
جام جهانی 202۴ فوتبال ساحلی دنیا را که به 
میزبانی امارات برگزار شد به دست آورد، مقامی که 
کمترین پاداش و لیاقت ملی پوشان شایسته فوتبال 
ساحلی کشورمان بــود. تیم ملی فوتبال ساحلی 
ایران که پیش از این فقط یک مقام سومی در تاریخ 
جام های جهانی در سال 2017 داشت  این بار هم 
با عبور از سد بلاروس توانست به دومین مدال برنز 
تاریخش برسد. ملی پوشان  فوتبال ساحلی ایران 
که در گروه B مسابقات با تیم های اسپانیا، آرژانتین 
و تاهیتی همگروه بودند به عنوان صدرنشین راهی 
مرحله یک چهارم شدند و در این مرحله تیم امارات 
میزبان مسابقات را با نتیجه 2 بر یک شکست دادند 
تا برای دومین بار در تاریخ فوتبال ساحلی ایران، به 
نیمه نهایی جام جهانی این رشته جذاب و دیدنی 
شایسته  پوشان  ملی  که  حالی  در  کنند.  صعود 
کشورمان با بازی های درخشان و گل های زیبا و 
ماندگار ، حسابی مورد تعریف و تمجید رسانه ها و 
اهالی فوتبال و فوتبال دوستان ایرانی و خارجی قرار 
گرفته بودند و حتی سایت فدراسیون بین المللی 
فوتبال هم در گزارشی اختصاصی به درخشش 

یوزهای ساحلی باز ایران پرداخته بود در دیدار نیمه 
نهایی حریف برزیل قهرمان جهان شدند. تقابل با 
برزیل آن هم در حالی که یک مربی نام آشنا و معمار 
فوتبال ساحلی ایران روی نیمکتش بود یک فینال 
زودرس را رقم زد. یوزهای ایرانی در شرایطی که 
بازی را بسیار خوب آغاز کردند و با دو گل زیبا پیش 
افتادند اما در ادامه با بدشانسی و البته حرفه ای 
گری حریف و شناخت کامل و کافی اوکتاویو از تیم 
ملی ایران، بازی برده را با نتیجه 3 بر 2 باختند و از 
راهیابی به فینال باز ماندند. در واقع علی نادری 
و شاگردانش با فوت کوزه گری اوکتاویو سرمربی 
سابق و برزیلی تیم ملی شکست خوردند وگرنه به 
لحاظ عملکرد فردی و تیمی چیزی کمتر از قهرمان 
جهان نداشتند. این نتیجه تقریبا یک ماه بعد از دیدار 
نیمه نهایی جام ملت های آسیا 2023 بین ایران و 
قطر که آن هم با همین نتیجه به پایان رسیده بود، 
کام فوتبال دوستان ایرانی را تلخ کرد به خصوص که 
ملی پوشان ساحلی از برخی ستاره های مدعی تیم 
ملی فوتبال محبوب تر هستند و با عملکرد و گل های 
زیبای شان هم این محبوبیت چند برابر شده است. 

روز گذشته در روز پایانی جام جهانی فوتبال ساحلی 

تیم ملی کشورمان که مثل بلاروس از راهیابی به 
فینال بازمانده بود در دیدار رده بندی به مصاف این 
تیم اروپایی رفت و در یک بازی یک طرفه حریفش را 
شکست داد و سوم شد. البته با کج سلیقگی و عدم 
برنامه ریزی درست وقت اول این دیــدار جذاب و 
دیدنی از هیچ کدام از شبکه های رسانه ملی پخش 
نشد و فوتبال دوستان ایرانی را شاکی و ناراضی 
کرد چرا که نتوانستند دو گل ملی پوشان را ببینند. 
در ادامه که دو نیمه از باقی مسابقات برگزار شد ملی 
پوشان ساحلی بلاروس را به راحتی شکست دادند و 
امیرحسین اکبری، موحد محمدپور، محمد مرادی، 
رضا امیری، محمد معصومی نــژاد و  محمد علی 
مختاری برای ایران گلزنی کردند. با این نتایجی 
که در نیمه نهایی و رده بندی به دست آمد به زعم 
بسیاری از فوتبال دوستان و کارشناسان اگر تیم ملی 
فوتبال ساحلی به عنوان تیم دوم گروهش صعود می 
کرد قرعه آسان تری در مراحل حذفی داشت و پیش 
از فینال با برزیل مواجه نمی شد و شانس صعودش 
به فینال بسیار بیشتر بود. با این حال کسب عنوان 
سومی هم به واقــع چیزی از ارزش های تیم ملی 
فوتبال ساحلی و بازیکنان و کادرفنی شایسته آن 

کم نمی کند.

 تیم ملی فوتبال ساحلی کشورمان نمایش درخشانش در جام جهانی را 
با پیروزی قاطع مقابل بلاروس کامل کرد

آفساید

سوژه

پرسپولیس بالاتر از تیم ملی
اواخر هفته گذشته دنبال کنندگان صفحه رسمی 
پرسپولیس در اینستاگرام به ۹ میلیون حساب کاربری 
رسید تا سرخ ها در این مورد نیز رکورد خود را حفظ 
کنند. پرسپولیس بین باشگاه های ایرانی بیشترین 
دنبال کننده را دارد و از صفحه رسمی تیم ملی نیز 

جلوتر است.

استقلال در خطر تکرار ماجرای 
استراماچونی

باشگاه سانتاکلارای پرتغال به دلیل پرداخت نشدن 
حق انتقال محمد محبی به استقلال از این باشگاه به 
فیفا شکایت کرده بود. فیفا هم در واکنش به شکایت 
باشگاه سانتاکلارا اعلام کرد، مدارک باشگاه استقلال 
برای انتقال پول درست است و تنها باید مبلغ 150 
هزار یورو تعیین تکلیف شود. اما مدیران این باشگاه 
قانع نشدند و برای گرفتن حق خود از استقلال ایران 
به دادگاه CAS شکایت کردند که دادگاه CAS پس از 
بررسی مدارک موجود باشگاه استقلال را محکوم به 
پرداخت 500 هزار یورو به این باشگاه پرتغالی کرد؛ 
چیزی حدود 25 میلیارد تومان! در زمان مدیریت علی 
فتح ا... زاده، اعلام شد که از 2۴0 هزار یورویی که باید 
پرداخت می شد تنها ۹0 هزار یورو از این مبلغ به باشگاه 
پرتغالی پرداخت شد. همین موضوع باعث ناراحتی 
مسئولان این باشگاه شد تا روند شکایت از استقلال 
کلید بخورد. حکم دادگاه CAS در حالی تایید شد که 
چهارشنبه 10 آبان فرشید سمیعی  یکی از مسئولان 
سابق و حقوقی باشگاه، محکومیت باشگاه را تایید و 
اعلام کرد باید این مبلغ را به باشگاه پرتغالی پرداخت 
کنیم اما بعد از آن مسئولان حاضر در باشگاه محکومیت 
500 هــزار یورویی استقلال را کتمان می کردند و 
می گفتند نامه ای در این خصوص به دست باشگاه 
نرسیده است. این کار مدیران باشگاه استقلال باعث 
شد تا کار پرونده انتقال محبی پیچیده شود، آبی های 
پایتخت تا یازدهم فروردین 1۴03 فرصت دارند تا این 
مبلغ را به حساب باشگاه سانتاکلارا واریز و مدارک لازم 
برای کسب مجوز حرفه ای از AFC را بارگذاری کنند در 
غیر این صورت مثل پرونده آندره آ استراماچونی مربی 
سابق و ایتالیایی آبی ها، استقلال در خطر حذف از 

آسیا قرار می گیرد.

 رونمایی از مرد سال آسیا مقابل ذوب آهن

عبدالکریم حسن بازیکن قطری یکی از بمب های نقل و انتقالاتی پرسپولیس در نیم 
فصل بود که با عقد قــراردادی به جمع سرخ پوشان ملحق شد. عبدالکریم حسن در 
دو بازی پرسپولیس برابر آلومینیوم اراک و تراکتور در زمین مسابقه حضور نداشت و 

دلیل این غیبت بحث صادر شدن ITC این بازیکن بود.او که در اردوی نیم فصل و 
تمرینات هفته های اخیر سرخ ها یکی از آماده ترین بازیکنان اوسمار بود حالا با 

صدور آی تی سی اش می تواند برای پرسپولیس مقابل ذوب آهن به میدان برود.
عبدالکریم که از صادر شدن آی تی سی خود خیلی خوشحال بود با انتشار یک 
ویدئو در استوری اینستاگرامش که در آن خوشحالی اش پیدا بود، ضمن تشکر 
از کسانی که در این امر به او کمک کرده بودند، گفت: »خدا را شکر اجازه بازی 
من با همکاری فدراسیون فوتبال کویت صادر شد. خدا را صدهزار مرتبه شکر 

که این اتفاق افتاد چراکه من بی صبرانه منتظرش بودم.«

نیروی هوایی استقلال تقویت شد 

تیم استقلال یکی از بهترین تیم های لیگ بیست و سوم در استفاده از ضربات شروع 
مجدد بوده که در طول فصل چندباری با استفاده از این مهارت به گل رسیده اند.
توانایی که با حضور ستاره های بلندقامتی چون مرادمند، چشمی، بلانکو و البته 

آرمین سهرابیان به دست آمده بود، حالا با حضور رافائل سیلوا از قبل 
بیشتر شده و موقعیت سازی بیش از پیش آبی ها از این حربه را 

به هواداران تیم نوید می دهد.سیلوا که در بازی برابر ملوان 
و صنعت نفت یک بار دیگر تسلط خود روی حفظ توپ و 
ارسال پاس های قطری و عمقی دقیق را به رخ کشید 
و زمینه ساز گل تساوی بخش آبی ها در انزلی شد، 
حالا با بازی کنار سهرابیان قدرت بازی سازی تیم 

استقلال در نیم فصل دوم را بیشتر کرده است.

برانکو چین را به اسکاتلند ترجیح داد

فدراسیون فوتبال چین اوایل هفته جاری اعلام کرد که برانکو ایوانکوویچ کروات به عنوان سرمربی 
تیم ملی این کشور به جای الکساندر یانکوویچ صربستانی انتخاب شده است.ایوانکوویچ که هفته 
آینده 70 ساله می شود، مربی چند باشگاه اروپایی از جمله هانوفر آلمان و دیناموزاگرب کرواسی 
و همچنین تیم های ملی ایران و عمان بوده است.این مربی کهنه کار همچنین در فصل 
2010 شاندونگ را هدایت کرد و با این تیم جام قهرمانی سوپر لیگ چین را بالای سر  
برد. او جانشین یانکوویچ صربستانی می شود که در جام ملت های آسیا 
نتایج ضعیفی کسب کرد.فدراسیون فوتبال چین اعلام کرد: به 
دلیل ناکامی در جام ملت های آسیا، قرارداد یانکوویچ فسخ شد 
و ما برای او در آینده آرزوی موفقیت داریم.ایوانکوویچ قرار است در 
دیدارهای انتخابی جام جهانی در ماه مارس روی نیمکت چین بنشیند 

و این در حالی است که گفته می شود او کاندیدای سرمربیگری تیم ملی اسکاتلند است. 

برنز کمترین پاداش برای تیم دوست داشتنی  برنز کمترین پاداش برای تیم دوست داشتنی 
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اخبار

الهام سعیدی - شنبه شب طی مراسمی، 
برندگان هفتادوچهارمین دوره جشنواره فیلم 
برلین معرفی شدند و این دوره از جشنواره 
هم به پایان رسید. دعوت از سیاستمداران 
راســت افــراطــی بــرای حضور در افتتاحیه 
ــوت پــس از  جشنواره و پــس گرفتن ایــن دع
اعــتــراضــات گــســتــرده مخالفان بــاعــث شد 
جشنواره  ایــن  روی  کاملا  سیاسی  مسائل 
سایه بــیــنــدازد. حضور گــروهــی از حامیان 
فلسطین در بازار فیلم برلیناله برای اعتراض 
به حملات رژیــم صهیونیستی به غزه نیز از 
حواشی ایــن دوره جشنواره بــود. در ادامــه 
مطلب گزارشی می خوانید از آن چه در مراسم 
فیلم  جشنواره  هفتادوچهارمین  اختتامیه 

برلین گذشت.

سومین خرس طلایی برای فیلم مستند	 
برلین،  جشنواره  اصلی  مسابقه  بخش  در 
خرس طلایی بهترین فیلم به مستندی با نام 
»داهومی« ساخته متی دیوپ اهدا شد. این 
مستند که محصول مشترک سه کشور فرانسه، 
سنگال و بِنین اســت، ماجرای سرقت آثار 
هنری کشور بنین در غرب آفریقا و بازگرداندن 
۲۶ اثر به این کشور را به تصویر کشیده است. 

پیش از این در سال ۲01۶، مستند »آتش در 
دریا« اثر جانفرانکو رزی که ورود پناهجویان 
آفریقایی به اروپــا را روایــت کرده بود، خرس 
طلایی بهترین فیلم را به دست آورده بود. 
سال گذشته هم یک فیلم مستند به نام »در 
ادمــان« به کارگردانی نیکلا فلیپر محصول 
کشور فرانسه، موفق شده بود خرس طلایی 
جشنواره را از آن خود کند. این مستند درباره 
یک مرکز نگهداری از بیماران اعصاب و روان 
بود که آن ها را به کمک هنر درمان می کرد. 
به استثنای اولین دوره جشنواره فیلم برلین 
در سال 1۹۵1 که جوایز تفکیک شد و به آثار 
درام، کمدی، مستند، هیجانی و ماجراجویانه 
و موزیکال اهدا شد، »داهومی« سومین فیلم 
مستندی است که خرس طلایی را به خانه 

برده است.

درخشش تازه فیلم ساز کُره ای	 
خرس نقره ای جشنواره برلین به دو فیلم 
چند  مشترک  محصول  و  جنوبی  ــره  ک از 
مسافر«  یک  »نیازهای  فیلم  رسید.  کشور 
به کارگردانی هونگ سانگ سو و محصول 
کــره جنوبی، خــرس نــقــره ای جایزه بزرگ 
هیئت داوران را کسب کرد. این چهارمین 

خرس نقره ای در کارنامه سانگ سو است. 
ایــن فیلم ساز اهــل کــره جنوبی پیش تر در 
ســال هــای ۲0۲0، ۲0۲1 و ۲0۲۲، به 
ترتیب خــرس نقره ای بهترین کــارگــردان، 
بهترین فیلمنامه و جایزه بزرگ هیئت داوران 
را از آن خود کــرده بــود. فیلم »امپراتوری« 
مشترک  محصول  ــون  دومـ بــرونــو  ساخته 
فرانسه، ایتالیا، آلمان، بلژیک و پرتغال نیز 
خــرس نــقــره ای هیئت داوران را بــه دست 
آورد. امسال خرس نقره ای بهترین فیلمنامه 
به فیلم »در حال مــرگ« ماتیاس گلاسنر و 
محصول آلمان رسید. نلسون کارلو دِلوس 
ــاس هم موفق شد بــرای فیلم  سانتوس آری
»پپه« محصول مشترک جمهوری دومینیکن، 
نقره ای  خــرس  فرانسه،  و  آلــمــان  نامیبیا، 

بهترین کارگردان را کسب کند.

بهترین بازیگران نقش اصلی و مکمل	 
دوره  هفتادویکمین  و   ۲0۲1 ســـال  از 
جشنواره فیلم برلین، تغییر مهمی در جوایز 
دسته بندی  و  افتاد  اتفاق  بازیگری  بخش 
جنسیتی از جوایز حذف شد. به این ترتیب 
مکمل  و  اصلی  نقش  بازیگر  بهترین  جوایز 
مرد و زن، جای خودشان را به بهترین بازیگر 

مکمل  نقش  بازیگر  بهترین  و  اصلی  نقش 
دادند. بنابراین امسال چهارمین سالی بود 
که جوایز بازیگری بدون تفکیک جنسیتی 
اهدا شد. سباستین استن برای فیلم های 
»مردی متفاوت« به کارگردانی اِرِن شیمبرگ 
جایزه بهترین بازیگر نقش اول را به دست 
آورد. او در این فیلم با گریم بسیار سنگین و 
عجیبی ظاهر شده بود. امیلی واتسون هم 
برای  را  مکمل  نقش  بازیگر  بهترین  جایزه 
فیلم »چیزهای کوچک مانند این« ساخته 

تیم میلانتس از آن خود کرد.

بخش 	  در  ــی  ــران ای فــیــلــم ســاز  موفقیت 
»مواجهه«

یکی از بخش های فرعی جشنواره فیلم برلین، 
»مواجهه« است که امسال یک فیلمساز ایرانی 
موفق به کسب جایزه در این بخش شد. علیار 
راستی با اولین فیلم بلند خود یعنی »خمیازه 
بزرگ« در بخش »مواجهه« حاضر بود و جایزه 
ــت آورد. این  ــژه هیئت داوران را بــه دس وی
جایزه به فیلم راستی و »باید باران ببارد« به 
کارگردانی کیو یانگ اهدا شد. صابر ابر تنها 
بازیگر شناخته شده ای است که در این فیلم 

ایفای نقش کرده است. 

»خرس  طلایی« در آغوش فیلم مستند
جوایز بخش اصلی هفتادوچهارمین جشنواره فیلم برلین به کدام آثار و سینماگران اهدا شد؟

سریال  در  صدیقیان  مهرداد 
»بلیت یک طرفه« ساخته پوریا 
حیدری اوره حضور داشته و در 
این مجموعه با علی شادمان، 
حامد کمیلی، ارکان پتک یاکا 

بازیگر ترکیه ای و کیدا رمضان بازیگر لبنانی 
همبازی بوده است.

زنده یاد آتیلا پسیانی با سریال 
قدیمی »گـــرگ هـــا« اثـــر داوود 
میرباقری به تلویزیون می آید. این 
مجموعه محصول سال ۶۶ و با 
بازی علی نصیریان، داوود رشیدی 

و ثریا قاسمی از امروز ساعت 18 پخش می شود.

هستی مهدوی فر خطاب به مجید 
کریمی عضو هیئت مدیره و بازرس 
تهیه کنندگان  صنفی  جامعه 
سینما نوشته است یک سال از 
شکایت او از سازندگان »آکتور« 
بابت پرداخت نشدن بخشی از دستمزدش می گذرد 

و طلبش پرداخت نشده است.

سریال  مینی  با  شکیبا  شهرام 
ــدوق« ساخته  ــن »قــصــه هــای ص
حسین امانی به تلویزیون آمده 
اســت. ایــن مجموعه اپیزودیک 
۵ قسمتی، با موضوع انتخابات 

ساعت۲3:1۵ از شبکه دو روی آنتن می رود.

چهره ها و خبر ها

رویا نونهالی به عنوان سومین 
نمایش  در  حــضــورش  تجربه 
خانگی، در سریال »گردن زنی« 
اثر سامان سالور بازی کرده. به 
گزارش هفت صبح، او در این 
مجموعه با حسن معجونی و سمیرا حسن پور 

همبازی است.

سیروس مقدم آثار نقاشی قدیمی و 
جدید خود را در نمایشگاهی با نام 
»شرجی« به نمایش گذاشته است. 
این کــارگــردان در رشته نقاشی 
دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه 

تهران تحصیل کرده است.

خاموشی صدای خاطره انگیز دوبله

پرویز ربیعی دوبلور باسابقه و پیش کسوت و گوینده 
نقش های مکمل بر اثر ایست قلبی درگذشت.

شهراد بانکی مدیر روابط عمومی انجمن گویندگان 
و سرپرستان گفتارفیلم به مهر بیان کرد: »پرویز 
ربیعی دوبلور پیش کسوت، پنجم اسفندماه در 
سن 8۴ سالگی بر اثر ایست قلبی درگذشت.« به 
گفته بانکی، ربیعی بیماری نداشته و طی چند روز 

گذشته هم مشغول فعالیت دوبله بوده است.
از جمله نقش های به یــاد ماندنی پرویز ربیعی 
می توان از گویندگی اش به جای استیو مک کویین 
در »دزدی سنت لویی« یا گویندگی اش در دوبله 
فیلم »هفت دلاور« نام برد. ربیعی دوبلور شخصیت 
کائوچیو در »جنگجویان کوهستان« بــود و در 
مجموعه هایی چون »آقای نجار«، »پدر پسر شجاع« 
و »فرار از زندان« نیز گویندگی کرده است. »مردی 
برای تمام فصول«، »رومئو و ژولیت«، »بوچ کسیدی 
و ساندنس کید«، »شبکه« و ... از دیگر آثاری هستند 
که ربیعی در دوبله  آن ها حضور داشته است. وی 
از سال 13۶8 گوینده رادیو هم بوده  و در برنامه 

»صبح جمعه با شما« نیز گویندگی کرده است.

جوایز برندگان فجر 42 واریز شد

جوایز نقدی برگزیدگان چهل ودومین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر پرداخت شد.

ــط عمومی  ــزارش باشگاه خبرنگاران، رواب به گ
ــرد: »به  ــلام ک جشنواره فیلم فجر روز شنبه اع
دریافت کنندگان سیمرغ بلورین بخش سینمای 
سعادت، جلوگاه شرق بین الملل، سودای سیمرغ 
جشنواره  چهل ودومین  ملی  بخش  نــو  نگاه  و 
بین المللی فیلم فجر، مبلغ 1۵0 میلیون تومان 
اختصاص پیدا کرد که به حساب برگزیدگان واریز 
شد..«براساس این گــزارش، در این بخش ها در 

مجموع 31 سیمرغ بلورین اهدا شد.
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درباره چگونگی سرایش این شعر دهخدا 
در خاطرات خود نقل کرده است که یک 
شــب مــیــرزا جهانگیرخان را در خــواب 
دید که به او می گوید »چرا نگفتی که او 
جوان افتاد؟« دهخدا در عالم رؤیا چنین 
برداشت کرد که منظور جهانگیر خان این 
است که »چرا مرگ مرا در جایی نگفتی یا 
ننوشتی؟« و بلافاصله »یاد آر ز شمع مرده 

یاد آر« به او الهام شد.
 

یاد آر ز شمع مرده یاد آر
 ای مرغ سحر! چو این شب تار

بگذاشت ز سر سیاهکاری
وز نفحه  روح بخش اسحار

رفت از سر خفتگان خماری
بگشود گره ز زلف زرتار

 محبوبه  نیلگون عماری
یزدان به کمال شد پدیدار

 و اهریمن زشت خو حصاری
یاد آر ز شمع مرده یاد آر

ای مونس یوسف اندرین بند
تعبیر عیان چو شد تو را خواب
دل پر ز شعف، لب از شکرخند
 محسود عدو، به کام اصحاب

رفتی برِ یار و خویش و پیوند
 آزادتر از نسیم و مهتاب

زان کو همه شام با تو یک چند
 در آرزوی وصال احباب

اختر به سحر شمرده یاد آر
چون باغ شود دوباره خرّم

 ای بلبل مستمند مسکین
وز سنبل و سوری و سپرغم

آفاق، نگارخانه  چین
گل سرخ و به رخ عرق ز شبنم

 تو داده ز کف زمام تمکین
زآن نوگل پیشرس که در غم

 ناداده به نار شوق تسکین
از سردی دی فسرده، یاد آر

ای همره تیهِ پور عمران
 بگذشت چو این سنین معدود

وآن شاهد نغز بزم عرفان
 بنمود چو وعدِ خویش مشهود

وز مذبح زر چو شد به کیوان
 هر صبح شمیم عنبر و عود

زان کو به گناهِ قوم نادان
 در حسرت روی ارض موعود

بر بادیه جان سپرده، یاد آر
چون گشت ز نو زمانه آباد

ای کودک دوره  طلایی
وز طاعت بندگان خود شاد

بگرفت ز سر خدا ، خدایی
نه رسم ارم، نه اسم شدّاد

گِل بست زبان ژاژخایی
زان کس که ز نوک تیغ جلاد

مأخوذ به جرم حق ستایی
پیمانه  وصل خورده یاد آر 

علی اکبر دهخدا)1257-1334(

ادبیات فارسی در سایه سار هویت ایرانی
گزارشی از مراسم رونمایی کتاب »تداوم هویت ایرانی«با حضور چند تن از استادان سرشناس ادب فارسی 

محمد بهبودی نیا -کتاب تداوم هویت ایرانی 
)تـــاب آوری یک میراث فرهنگی( نوشته دکتر 
فرشته داوران و ترجمه دکتر مسعود تقی آبادی 

توسط نشر مروارید منتشرشده است.
این کتاب با توجه به مؤلفه های دین، زبان و ادبیات 
و تاریخ، در پی توضیح هویت ایرانی با رویکرد 
جامعه شناسی تاریخی است. نویسنده کتاب با 
رویکردی انتقادی به تاریخ نگاری غربیان درباره 
ایران، با مراجعه به بیش از ۴۰۰ منبع دست اول 
تاریخی، دینی، جغرافیایی و ادبی به نقش دین، 
زبان و ادبیات فارسی و تاریخ در شکل دادن هویت 

ایرانی پرداخته است.
فرشته داوران دارای سابقه تدریس دوره های زبان 
فارسی در منطقه خلیج سانفرانسیسکو است که 
در دانشگاه کالیفرنیا، برکلی و در کالج های دآنزا 
و دیابلو ولی برگزار می شود. او سه اثر کلاسیک 
ادبیات انگلیسی را به فارسی ترجمه کــرده و 
نقدهای ادبی زیادی به هر دو زبان منتشر کرده 
است. به دلیل اهمیت بالای این کتاب در تشریح 
تاریخ و هویت ایرانی و تاثیر آن بر ادب فارسی، طی 
روزهــای گذشته به همت خردسرای فردوسی 
نشست رونمایی از این اثر فاخر با حضور تعدادی از 
استادان تاریخ و زبان و ادبیات فارسی برگزار شد.

هویت ایرانی به روایت ایرانیان       
به گزارش خراسان، محمدجعفر یاحقی عضو 
پیوسته   شـــورای فرهنگستان زبــان و ادب 

فارسی  در مراسم رونمایی از 
ــداوم هویت ایرانی«  کتاب »ت
گــفــت: در خــوانــش کوتاهی 
که بر این کتاب داشتم به این 
یقین رسیدم که با اثری فاخر 
روبــه رو هستم. به ویژه این که 
موضوع آن، هویت و ایرانیت 
است. مفهومی که در ادبیات، 
دائم با این واژه و مفهوم درگیر 
این  انتشار  از  بنده  هستیم. 
کتاب، بسیار خوشحالم زیرا 

با  ایرانی منتشرشده و  توسط یک پژوهشگر 
قلمی شیوا ترجمه  شده است.

محمدجعفر  ــر  ــت دک
یاحقی افزود: چند سال 
لــهــســتــان  ــش در  ــی پ
موضوع  با  سمیناری 
برگزار  ایرانی  هویت 
ــان  ــاس ــن ــران ش ــد و ای ش
غربی با ارائــه مقالاتی در این سمینار، به بیان 
هویت و فرهنگ ایران پرداختند. همه مقالات به 
زبــان انگلیسی بــود. بی تردید به ایــن مقالات 
نقدهای زیادی وارد است چون نویسندگان آن 
فرهنگ ما را نزیسته و نفس نکشیده اند اما حالا با 
اثری فاخر آن هم در قالب یک کتاب مواجهیم که 
نویسنده آن ایرانی است که شناخت کاملی از 

وطنش دارد.

راز ماندگاری هویت و ادبیات       
وی گفت: نام ایران بیش از 7۰۰ 
بار در شاهنامه یادشده و کمتر 
شاعر فارسی زبانی را داریم که در 
آثارش از ایران یاد نکرده باشد. 
البته در زمان خوانش آثار ادبی 
باید به این نکته توجه داشت که 
مرزهای ایــران فرهنگی از کجا 
تا کجا را شامل می شود. به نظر 
من نباید به مرزهای جغرافیایی 
اهمیت داد و باید ایران را در قالب 
ایران فرهنگی اطلاق کنیم. ما در طول تاریخ کشور 
ایران را با آریا، پرشین و ایران می شناسیم و همه 
این ها در قالب هویت فرهنگی یکی است. سیالیت 
فرهنگ ایرانی بسیار بالاست و در طول تاریخ با هر 
فرهنگی مواجه شده از فرهنگ های دیگر رنگ 
گرفته و به آن فرهنگ رنگ داده اما درعین حال 
مستقل مانده است. شاید این موضوع حاصل از 
روحیه مداراگر این فرهنگ است. همین مدارا 
و تساهل توانسته هویت ایرانی را از سنگلاخ ها و 
سختی ها عبور دهد و خودش را تا امروز بکشاند 
ــد. گمان  و از گزند و بلایای فـــراوان نجات ده
می کنم ادبیات فارسی نیز چنین است. گاهی در 
نوشته های هخامنشی به کلماتی برخورده ام که 
نشانه ریشه های فرهنگی است که در عمق تاریخ 
حضور دارد و متأسفانه درزمینه   شناخت این ریشه 
و اشتقاق ها اقدام چندانی انجام نشده است. ریشه 
دوانیدن زبان فارسی در تاریخ این کشور غنیمتی 
است که باید آن را به مــردم شناساند. ادبیات 
فارسی ازاین جهت می تواند در بسیاری از زمینه ها 

موردتحقیق قرار گیرد و راهگشا باشد.

گستره جغرافیای فرهنگی در ادبیات فارسی       
در ادامـــه ایــن مراسم 
ســیــد مــهــدی ســیــدی، 
برجسته  پــژوهــشــگــر 
ــاره به  ــات، بــا اشـ ــی ادب
ــازی  ــاف س ــف ــزوم ش ــ ل
ــای ایـــــران  ــیـ ــرافـ ــغـ جـ
فرهنگی در مواجهه با متون ادبی و هویتی گفت: 
بی تردید نوشتن ایــن کتاب همت بــالای یک 
نویسنده  که  می طلبد  را  تخصصی  آکــادمــی 
توانسته به تنهایی به خوبی از عهده آن برآید. 
نثری روان را در ترجمه ایــن کتاب مشاهده 
می کنیم. نثری که نشانگر ذوق و شناخت ادبی 
مترجم است. این نوع ترجمه از عهده افراد خبره 
ادبــیــات بــرمــی آیــد. بــه جرئت مــی تــوان گفت 
نویسنده و مترجم از آزمون نگارش اثری مهم، 

سربلند خارج شده اند.
این پژوهشگر ادبی در ادامه به برخی اشکالات 
کتاب اشــاره کرد و گفت: اشکالی که بنده در 
این کتاب دیدم، این است که نویسنده، منابع را 
از قول دیگران آورده مثلًا اگر درباره قابوسنامه 
انگلیسی  بــه  کــه  منابعی  از  می کند  صحبت 
ترجمه شده متنی را استخراج کرده و مستقیم 
به سراغ اصل منبع فارسی نرفته است؛ اگرچه 
مفهوم در این موارد به درستی بیان شده اما به نظر 
بنده بهتر بود از اصل اثر بهره برداری می شد. یا 
دریکی از موارد دیگر، در باب غزنویان نوشته شده 
غلامان ابتدا، غلام بوده و بعدها به مقام ژنرالی 
رسیده اند درصورتی که غلامان در دوره غزنویان 
به سرداری می رسیدند و باید نویسنده یا مترجم 

کلمه سردار را به کار برد.

تداوم زبان فارسی در گستره زمان       
همچنین دکتر محسن 
مــــدیــــر شـــانـــه چـــی، 
ــرو اســتــاد  ــگ ــش ــژوه پ
ــاه در ایــن  ــگـ ــشـ دانـ
مراسم ضمن اشاره به 
گفت:  کتاب  جامعیت 
کمتر کتابی را با ایــن جامعیت در دهه های 
گذشته دیده ام. این کتاب را می توان مرور یک 
دور تاریخ، فرهنگ و هویت ایران دانست. این 
کتاب یک سیر تاریخی توصیفی است و از تحلیل 
و نقدهای قابل توجهی برخوردار است. ترجمه 
این اثر توسط دکتر مسعود تقی آبادی نیز به فهم 
آن کمک فراوانی کرده است. در این اثر وجوه 
تاریخی، افسانه ای و اسطوره ای بسیاری از 

عناصر هویتی ایران بررسی شده است.
در پایان این مراسم نیز 
ــود  ــ ــع ــ ــس ــ دکــــــتــــــر م
تــقــی آبــادی، مترجم 
کتاب »تــداوم هویت 
ایرانی، تاب آوری یک 
میراث فرهنگی« گفت: 
بنده معتقدم در ترجمه تا حدود زیادی به متن 
وفادارم. البته درباره این کتاب باید به این نکته 
ــادی، پیش  اشاره کنم که بیشتر از ترجمه ع
ــه موضوعاتی  ــوارد ب ــ رفـــتـــه ام. در بــرخــی م
برمی خوردم که ازنظر جغرافیایی و تاریخی 
ــه همین دلیل  ــه نــظــر مــی رســیــد ب اشــتــبــاه ب
تحقیقاتی را در آن مــوارد در دستور کار قرار 
ــی دادم و در قالب پاورقی نکات صحیح را  م
یادداشت می کردم. از حدود 6 سال پیش به 
موضوع هویت و فرهنگ ایران و تأثیرگذاری و 
تأثیرپذیری آن بر ادبیات، تاریخ، اجتماع و .... 
پرداخته ام. رساله دکتری ام نیز درباره هویت 
است. در این مسیر مطالعاتم درزمینه ادبیات و 

تاریخ و ... کمک فراوانی به من کرد.

 

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

اسم علی اکبر دهخدا که می آید، همه به یاد لغت نامه 
دهخدا می افتیم؛ کار بزرگی که شاید تنها از دست 
او برمی آمد. لغت نامه ای که بزرگ ترین لغت نامه-
دانش نامه زبان فارسی است و طرح و نقشه آن بیش 
از صدسال پیش در ذهن دهخدا شکل گرفت؛ 
زمانی که از فعالیت های سیاسی و غوغای جنگ 
جهانی اول خسته شده بود و گوشه امنی می جست 
تا آرامـــشِ رفته را پیدا کند. و این چنین اولین 
یادداشت برداری های دهخدا شروع شد. او بر هر 
کاغذی که دم دستش بود، می نوشت؛ حتی کاغذ 
ســیــگــار! چــنــد ســـال بــعــد دوســتــانــش ازجمله 
رعدی آذرخشی، عبدالحسین هژیر و جلال الدین 
ــای  ــال ه ــی بــه کــمــکــش آمــدنــد و در س ــران ــه ت
131۴-1313 وزارت معارفِ وقت برای چاپ 
لغت نامه با دهخدا قرارداد بست. در سال 1318 
بخشی از فرهنگ دهخدا شامل حرف »آ« و بخشی 
از »الف« در ۴86 صفحه به چاپ رسید. در سال 
132۴ کـــارِ بـــزرگ دهــخــدا و لـــزوم تسریع در 
آماده شدن و چاپ آن به مجلس کشید و مصوب شد 
که چند همکار و دستیار به کمک دهخدا بیایند و 
حقوق ماهانه بگیرند. دهخدا در طول حیات خود 
توانست بر تألیف و چاپ 22 مجلد از 222 مجلد 
صفحه   16۴75 از  ۴269صفحه  و  لغت نامه 
نظارت کند. کار چاپ این لغت نامه درنهایت در 
سال 1359-1358 به پایان رسید. امــروز 7 
اسفند، سالروز درگذشت علی اکبر دهخداست؛ 

مــردی که اگرچه بیشتر ما او را با لغت نامه اش 
خلاصه  لغت نامه  در  تنها  ــا  ام می شناسیم، 

نمی شود.

 جرقه نوشتن »امثال وحکم« در دوران کودکی       
ــدر سنگین اســت که دیگر  سایه لغت نامه آن ق
خدمت های دهخدا به فرهنگ ایرانی و زبان 
فارسی چندان به چشم نیامده است. دهخدا 
ــردآوری و تدوین  ــ ــرف گ ســال هــا عمرش را ص
ضرب المثل های فارسی کرد و در مجموعه ای 
به نام »امثال و حکم« به چاپ رساند؛ کاری که 
سنگ بنای پژوهش های کامل تر در سال های 
بعد شد. »امثال و حکم« به گفته کارشناسان هنوز 
هم یک مرجع مهم برای پژوهشگران است. این 
کتاب یک مجموعه چهارجلدی است و حدود 
3۰هــزار ضرب المثل و کلمات قصار را در خود 

جای داد ه است. »امثال وحکم« به ترتیب الفبایی 
تنظیم شده و مثل های آن شرح و تفسیر شده اند. 
دهخدا در این مجموعه ارزشمند حدود 12هزار 
استناد به شعر شاعرانی مانند فردوسی، سعدی، 
نظامی، مولانا، اسدی توسی و ... و نیز نوشته های 
نویسندگان معتبر به عنوان شاهدمثال کرده است. 
زنده یاد استاد سیدمحمد دبیر سیاقی، دوست 
ــاره نخستین  و همکار دهخدا در مقاله ای درب
جرقه های نوشتن »امثال وحکم« در ذهن دهخدا 
می نویسد: »مرحوم دهخدا نقل کرده است که 
در کودکی شبی بر بام خانه خوابیده بوده است و 
درباره یکی از امثال متداول میان فارسی زبانان 
می اندیشیده. از مثل و نام آن آگــاه نبوده، اما 
همین قدر درک مــی کــرده اســت که آن از نوع 
کلمات و جملات معمول نیست و قلم برمی گیرد و 
چندتا از آن نوع را یادداشت می کند. این نخستین 

پایه کار و راهی شدن به سوی جمع آوری امثال 
شمرده تواند شد«.

»نخود همه آش« و »خرمگس« در »چرندوپرند«       
ــوزه فــرهــنــگ عامه  ــ فــعــالــیــت دهـــخـــدا در ح
به »امثال وحکم« ختم نمی شود. ایــن ادیــب و 
شاعر معاصر در دوره ای از زنــدگــی اش دست 
ــور اسرافیل« از  به قلم می برد و در نشریه »ص
زبان مردم کوچه و بــازار برای مردم می نویسد. 
نوشته های دهخدا در این نشریه بعدها به نام 
»چرندوپرند« به چاپ رسید. نوشتن به زبان مردم 
تحولی بزرگ در نثر فارسی به شمار می رفت و 
جمالزاده  محمدعلی  مانند  کسانی  سرمشق 
شد. این نویسنده با تأثیرگرفتن از نثر دهخدا در 
صوراسرافیل داستان های »یکی بود، یکی نبود« 
را نوشت. مجموعه یادداشت های دهخدا با عنوان 
»چرندوپرند« با چاشنی طنز اجتماعی و سیاسی و 
در قالب داستان کوتاه، اعلامیه، گزارش و... در 
فاصله زمانی بین پیروزی انقلاب مشروطه و آغاز 
استبداد صغیر در 32شماره »صوراسرافیل« به 
مدیریت جهانگیرخان شیرازی منتشر شد. دهخدا 
در این نشریه با نام های مستعاری مانند »دخو«، 
»خرمگس«، »غلام گدا«، »خادم الفقرا«، »نخود 

همه آش« و... می نوشت.

 انس با شعر فارسی تا آخرین لحظه های زندگی       
غلامعلی رعدی آذرخشی، از دوستان و همکاران 
دهخدا درباره طبع لطیف او می نویسد: »دهخدا 
با این که کم شعر می گفت، به شعر فارسی علاقه 
ــت. او از یک شعر ســاده و زیبای  فــراوانــی داش
ــدازه  رودکــی در سبک خراسانی به همان ان
یــک سخن شورانگیز  از  محظوظ می شد کــه 

مولوی یا یک بیت عمیق حافظ و یا یک اندیشه 
باریک صائب«. علاقه دهخدا به شعر فارسی 
تاحدی بود که آخرین لحظات زندگی اش را 
هم با شعر فارسی به سر برد. او در غروب هفتم 
اسفند 133۴ در خانه اش در تهران از دنیا رفت. 
فریدون مشیری، شاعر معاصر که یک روز پیش 
از وفات دهخدا در کنارش بوده، 1۰روز بعد از 
درگذشت او در مجله آینده می نویسد: »دهخدا 
با صورت متورم وچشمان برآمده، دو زانو نشسته 
بود. بیماری و خستگیِ  چهل و هشت سال کار، 
او را از پای درآورده بود. سنگینی چهل و هشت 
سال مطالعه، تحقیق و جست وجو، شانه های 
ناتوان او را خرد می کرد. هزاران جلد کتاب که 
در مدت چهل و هشت سال با او سخن گفته بودند، 
اینک همه خاموش نشسته و استاد پیر را تماشا 
می کردند. در این هنگام، دکتر محمد معین و 
سیدجعفر شهیدی، همکاران صمیمی و مهربان 
او به عیادتش آمدند. دهخدا در همان حال گفت: 
»پوست بر استخوان ترنجیده«. لحظاتی چند به 
سکوت گذشت. استاد پیر هر چند لحظه یک بار 
به حالت اغما فرو می رفت و باز به حال عادی 
برمی گشت. در یکی از این لحظات، لبان دهخدا 
سکوت سنگین را شکست و گفت: »که مپرس«. 
باز چند لحظه سکوت برقرار شد و دهخدا مجدداً 
گفت: »که مپرس«. در این موقع آقای دکتر معین 
پرسید: »منظورتان شعر حافظ است؟« دهخدا 
جواب داد: »بله«. دکتر معین گفت: »مایل هستید 
برایتان بخوانم؟« دهخدا گفت:»بله«. آن گاه دکتر 
معین دیوان حافظ را برداشت و چنین خواند: 
»درد عشقی کشیده ام که مپرس/ زهر هجری 
چشیده ام که مپرس«. از آن لحظه به بعد، دهخدا 

به حالت اغما فرو رفت و روز بعد جان سپرد«.

علامه ای در تراز فرهنگ و ادب ایران
 به مناسبت 7 اسفند، سالروز درگذشت علامه علی اکبر دهخدا

 از خدمات کم نظیر و در عین حال کمتر شنیده شده این ادیب پرکار به فرهنگ و ادب ایران نوشته ایم
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در امتداد تاریکی یادداشت

 ماجرای 60 کیلو
 مواد مخدر صنعتی !

حدود 6 ماه قبل شوهرم به اتهام حمل 60 کیلو 
گرم مواد مخدر صنعتی دستگیر و روانه زندان شد. 
ازآن روز به بعد من هم با دو قلوهای 6 ماهه ام آواره 
شدم ولی از مدتی قبل فردی با یک شماره ناشناس 

برایم مزاحمت ایجاد می کند و ... 
به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان، این ها 
بخشی از اظــهــارات زن30 ساله ای اســت که 
بــرای اعــام شکایت از یک مزاحم تلفنی وارد 
مرکز انتظامی شده بود. او در تشریح قصه پر غصه 
زمدگی خود به مشاور و مددکار اجتماعی کانتری 
قاسم آباد مشهد گفت: در کاس چهارم ابتدایی 
تحصیل می کردم که مادرم به دنبال مرگ ناگهانی 
برادرم سکته کرد و از دنیا رفت. بعد از آن پدرم با 
زن دیگری ازدواج کرد ولی من نمی خواستم او را 
به جای مادرم بپذیرم و این بود که در 14 سالگی 
وقتی با »هادی«آشنا شدم خیلی زود با هم ازدواج 
کردیم چراکه نمی خواستم در کنار نامادری ام 

زندگی کنم. 
اگرچه»هادی« همسرش را طاق داده بود و یک 
ازدواج ناموفق داشت اما من به خاطر عاقه ای که 
به او داشتم، با این موضوع کنار آمدم و به زندگی 
مشترکم ادامه دادم اما با آن که 13 سال از زندگی 
مشترکمان می گذشت صاحب فرزند نشده بودم 
تا این که حدود 15 ماه قبل هنگامی که نتیجه 
آزمایش پزشکی، بارداری مرا نشان داد از شدت 
خوشحالی روی ابرها پرواز می کردم و نفهمیدم 
چگونه به خانه رسیدم! خاصه 6 ماه قبل فرزندان 
دو قلویم به دنیا آمدند و زندگی من رنگ و بوی 
عاشقانه دیگری گرفت اما این خوشحالی ها دوامی 
نداشت و در همین روزها خبر رسید که شوهرم را 
دستگیر کرده اند. وقتی جویای ماجرا شدم تازه 
فهمیدم که او به اتهام حمل60 کیلوگرم مواد 
مخدر صنعتی دستگیر شده است. البته شوهرم 
می گوید: راننده یکی از تاکسی های اینترنتی 
بوده و یکی از متقاضیان خودرو، لاستیک حاوی 
مواد مخدر را به او سپرده است تا به مقصد برساند 
و او از مواد مخدر جاسازی شده درون لاستیک 

اطاعی نداشته!
درعین حال شوهرم روانه زندان شد و من هم با دو 
فرزند دوقلو به منزل عمه ام در یکی از روستاهای 
حاشیه مشهد رفتم و از طریق کمک های مالی 
ــارم را می گذرانم. اما در  خانواده شوهرم روزگ
همین شرایط و در حالی که فرزندانم اکنون یک 
ساله هستند، فردی از یک شمار ناشناس برایم 
ایجاد مزاحمت می کند به گونه ای که دیگر از 
تماس های او خسته شدم و به سراغ خواهرم رفتم 
تا با کمک او از مرد مزاحم شکایت کنم ولی خواهرم 
اصرار کرد که پدرمان را هم با خودمان ببریم که 
حداقل مردی همراهمان باشد ولی نامادری ام 
که می ترسد این نقشه ای برای تصاحب اموال 
پدرمان باشد، اجازه نداد تا او ما را همراهی کند به 
همین دلیل با نامادری ام درگیر شدیم و کارمان به 

شکایت کشید اما ای کاش...
ــان،  ــراس ــزارش اخــتــصــاصــی روزنـــامـــه خ ــ ــه گ ب
بررسی های تخصصی و اقدامات قانونی برای 
شناسایی فرد مزاحم با دستور سرهنگ احمد 
زمانی )رئیس کانتری قاسم آباد مشهد( آغاز شد.
ماجرای واقعی با همکاری پلیس پیشگیری 

خراسان رضوی 

 سخنی با مرد سپید موی فراجا

سید خلیل سجاد پور – مشهد غرق در نورو 
ــت در  ــود، لبخند زیبای عاشقان ولای ــادی ب ش
کوچه باغ های اقاقیا دل ها را صیقل می داد. 
همه جا پر از عشق بود و صفا. نقل و شیرینی و 
شربت در خیابان های شهر رخ نمایی می کرد 
که قــدم در مجلسی عاشقانه گذاشتم.آن جا 
عشق هایی دیدم پاک تر از ژاله بامدادی، رفیق 
تر از نوازش نسیم سحری و بالاتر از حدود ابدیت.

آن جا بهار هم معنایی تازه یافته بود. خانواده 
های سبزپوشان کانتری شفای مشهد جشن 
میاد امام عصر)عج( را با تار وپود وجودشان به 
نظاره نشسته بودند؛ اما این شادمانی هنگامی 
برایم رنــگ بی نهایت گرفت که به نــذر رئیس 
کانتری دل سپردم. او خانواده نیروی های 
کانتری را به »جشن عشق« فراخوانده بود تا 
ساعاتی درکنار همسرانشان »نغمه امنیت« را 
همنوایی کنند و آن را با اهالی سرزمین خورشید 
به اشتراک بگذارند. این قلم که گاه قطعات شور 
انگیز و دلنشینی را بر صفحات سپید کاغذ نقش 
زده است اکنون در شرح این روحیات ایثارگرانه 
به حیرت مانده بود به گونه ای که شاید توصیف 
آن از بــرای بزرگ ترین نویسندگان و شاعران 
گیتی هم مقدور نباشد. بانوانی که نام همراهان 
ابدی خود را در گوشی های تلفن نفسم، عشقم، 
جان جانان، امیدم و ... ذخیره کرده بودند تا در 
لحظات حساس عملیات های خطیر و آوردگاه 
امنیت، عشق را تقسیم کنند. از سوی دیگر وقتی 
دریافتم که همسر سرگرد احسان سبکبار)رئیس 
کانتری شفا( نیز از افسران انتظامی است، شوق 
مضاعفی یافتم تا گوشه ای از این جشن زیبا را 
برای سردار رادان، مرد سپیدموی فراجا بازگو 
کنم که خود روزگاری در سرزمین عشق، نوای 

روح انگیز »امنیت« را به یادگار گذاشت.
انتظار می  به  ایــن قریحه آسمانی  اکنون قلم 
نشیند تا روزی به فرمان سردار عزتمند فراجا، 
جشن های خانوادگی با بودجه ای ملی در نیمه 
شعبان یا هفته نیرو، آهنگ عشق و امنیت را در 
هم آمیزد و این گونه فرماندهان شایسته بر قاب 
تشویق قــرار گیرند تا لذت خادمی را به تماشا 

بنشینند. به امید آن روز.

حوادث

فرمانده انتظامی مشهد تشریح کرد:

دانش آموز 14 ساله از چنگ آدم ربا گریخت

عملیات دلهره آور در سناریوی گروگانگیری!عملیات دلهره آور در سناریوی گروگانگیری!عملیات دلهره آور در سناریوی گروگانگیری!

توکلی -آتش سوزی گسترده انبار یک مغازه 
خرازی، اسباب بازی و نوشت افزار جان یک  
نوجوان  10 ساله را در شهرکرمان گرفت.

ــزارش خراسان، رئیس اورژانـــس پیش  به گ
بیمارستانی کرمان درباره این حادثه توضیح 
داد: ساعت 14:02 روز شنبه به دنبال دریافت 
ــرازی واقع  ــوزی در انبار خ ــزارش آتــش س گ
در خیابان امــام خمینی)ره( شهر کرمان، 
بی درنگ  دو  تیم فوریت های پزشکی به محل 
حادثه عزیمت کردند.دکتر سید محمد صابری 
افزود: متاسفانه به دنبال  این حادثه یک کودک 
10 ساله  به رغم تاش تیم فوریت های پزشکی  

و انتقال به اورژانس مرکز آموزشی درمانی 
شهید باهنر به دلیل شدت آسیب وارده جان 
باخت .وی  تصریح کرد: همچنین یک  جوان  
ــدود11 ساله هم با تــاش  تیم های آتش  ح
با بررسی  یافت که  از حریق نجات  نشانی 
تیم های فوریت های پزشکی حاضر در صحنه 
حادثه، نیاز به اقــدام درمانی نداشت.مدیر 
عامل سازمان آتش نشانی کرمان هم بیان کرد: 
این حادثه بعدازظهر شنبه  حوالی کوچه شماره 
1۸ خیابان امام خمینی که از کانون های مهم 
واحدهای صنفی و تجاری شهر کرمان به شمار 
می رود، رخ داد که در نتیجه آن یک نوجوان 

به علت شدت مصدومیت ناشی از استنشاق 
گاز جان باخت اما نوجوان دیگر به دست گروه 
جست و جو و نجات آتش نشانی نجات یافت.

بابایی  ادامه داد: ردیابی و یافتن دو  فرد گرفتار 
در داخل آتش در انبار، وقت و انرژی زیادی از 
آتش نشانان را گرفت و آتش نشانان یکی از 
این افراد را با سطح هوشیاری بسیار پایین در 
سرویس بهداشتی واقع در انبار پیدا کردند 
و تحویل ماموران اورژانس دادند  اما با وجود 
تاش های عوامل اورژانس، این فرد به  علت 
استنشاق زیاد گازهای سمی با وجود عملیات 

احیا، جان  باخت.

فرمانده انتظامی شهرستان میانه گفت: بر اثر تصادف یک دستگاه خودروی سواری هیوندای با 
یک دستگاه کامیون در محور 20 کیلومتری سرچم به اردبیل، 2 نفر فوت کردند و 2 نفر مجروح 
شدند.به گزارش رکنا،سرهنگ "حسن رفیعی " گفت: در پی اعام مرکز فوریت های پلیسی 
110 مبنی بر اعام یک فقره تصادف در 20 کیلومتری سرچم به اردبیل، بافاصله ماموران 
پلیس به همراه یگان های امدادی برای بررسی موضوع به محل حادثه اعزام شدند. وی افزود: 
یک دستگاه خودروی سواری هیوندای با یک دستگاه کامیون از پشت برخورد کرد که در این 

حادثه 2 نفر از سرنشینان خودرو هیوندای در دم فوت کردند و 2 نفر  مصدوم شدند.

 سجاد پور- موتورسواری که در یک چشم برهم زدن،گوشی تلفن 
شهروندان را به سرقت می برد، درحالی درون کوچه بن بست دستگیر 
شد که تاکنون به 30 فقره دستبرد تیزدستانه در مشهد اعتراف کرده 
است.به گزارش روزنامه خراسان، عصر چهارم اسفند، زنگ پلیس 
110 به صدا درآمد و خبر گوشی قاپی در بی سیم های پلیس پیچید. 
طولی نکشید که نیروهای گشت کانتری رسالت به خیابان محل وقوع 
جرم رسیدند و با زن جوانی روبه رو شدند که مدعی بود موتورسواری 
گوشی تلفن او را هنگام گفت وگوی تلفنی ربوده و به سوی کوچه پس 
کوچه های اطراف متواری شده است. ماموران انتظامی که دیگر 
درنگ را جایز نمی دانستند با دستور سرگرد روح ا...لطفی، عملیات 
جست وجو را در مکان های احتمالی تردد سارق آغاز کردند و دقایقی 
بعد او را دریک کوچه بن بست در حالی به دام انداختند که هنوز 
گوشی مال باخته را در دست داشت.با انتقال متهم به مقر انتظامی، 
بازجویی های تخصصی از وی در دایره تجسس کانتری ادامه یافت 
اما وی بر بی گناهی خود تاکید می کرد و ادعا داشت که برای اولین بار 
دچار وسوسه های شیطانی شده و اقدام به گوشی قاپی کرده است؛ اما 
نیروهای کارآزموده تجسس که با توجه به شیوه سرقت، یقین داشتند 
او از سارقان حرفه ای است، همچنان او را در تنگنای سوالات فنی و 
انحرافی قرار دادند تا این که نوجوان دیگری وارد کانتری شد و این 
سارق حرفه ای را شناسایی کرد. این مال باخته نوجوان گفت: متهم 
دستگیر شده، چند روز قبل گوشی او را نیز دریک چشم برهم زدن ربود 
و متواری شده است. بنا بر گزارش روزنامه خراسان، این دزد حرفه ای 

که دیگر چاره ای جز بیان حقیقت نداشت در حالی که اظهار می کرد به 
مواد مخدر صنعتی اعتیاد دارد، راز 30فقره گوشی قاپی دیگر را فاش 
کرد که با استفاده از پاک جعلی موتورسیکلت این کار را  انجام داده 

بود. بررسی های بیشتر در این باره همچنان ادامه دارد.

مرگ تلخ یک نوجوان در آتش سوزی مغازه خرازی

2 فوتی در تصادف هیوندا با کامیون گوشی قاپ حرفه ای در کوچه بن بست! 

سید خلیل سجادپور-   عملیات دلهره آور پلیس مشهد در 
یک سناریوی وحشتناک گروگانگیری، زمانی به پایان رسید 

که حلقه های قانون دستان سرکرده باند آدم ربایان را فشرد.
فرمانده انتظامی مشهد دقایقی بعد از دستگیری گروگانگیر 
تبعه خارجی و در تشریح این عملیات دلهره آور به خبرنگار 
روزنامه خراسان گفت: ساعت17:20 دوم اسفند نوجوان 
14 ساله ای که از مدرسه به خانه بازگشته بود با همان پوشش 
مدرسه مشغول بــازی با دوستانش در کوچه شد اما هنوز 
دقایقی از بازی کودکانه آن ها نگذشته بود که ناگهان دو مرد 
نقابدار از یک خودروی آر.دی بیرون آمدند و درحالی که دست 
و پاها و دهان نوجوان 14 ساله را گرفته بودند، او را به درون 

خودروی سبز رنگ انداختند و راننده نیز پدال گاز را فشرد.
سرتیپ دوم احمد نگهبان افزود: دوستان »مصطفی-س« 
که این صحنه را دیده بودند، هراسان و سراسیمه به سوی 
منزل او دویدند و نفس زنان ماجرای آدم ربایی مردان نقابدار 
را برای مادر»مصطفی« بازگو کردند. زن جوان که از شنیدن 
این جمات دست و پاهایش به لرزه افتاده بود، وحشت زده با 
پلیس تماس گرفت و جریان آدم ربایی را شرح داد. مقام ارشد 
انتظامی تصریح کرد: دقایقی بعد خودروهای کارآگاهان 
پلیس آگاهی وارد خیابان رســالــت72 شدند و تحقیقات 
تخصصی خود را درحالی آغاز کردند که زن تبعه افغانستان 
به شدت اشک می ریخت و نگران سامت فرزندش بود؛ اما 
افسران ورزیده و کارآزموده آگاهی به وی اطمینان دادند که 

پسرش را صحیح و سالم به آغوش خانواده باز می گردانند.
سرتیپ دوم نگهبان با اشاره به آغاز عملیات دلهره آور برای 
نجات گروگان 14 ساله افزود: با توجه به اهمیت و حساسیت 
موضوع، گروهی هماهنگ و مشترک از کارآگاهان پلیس 
آگاهی مشهد و استان خراسان رضــوی وارد عمل شدند و 
به ردزنی آدم ربایان نقابدار پرداختند، اما طولی نکشید که 

مشخص شد گروگانگیران پاک خودرو را گل 
گرفته اند و سرنشینان خودرو نیز در مسیر پیاده 

شده اند.
وی اضافه کرد: بافاصله پاک خودرو، زیر ذره 
بین شماره یابی قرارگرفت و چند شماره پاک 
آن نمایان شد. با این سرنخ مهم، ده ها خودروی 
آر.دی سبز رنگ زیر چتر تحقیقات پلیسی رفت 
تا این که بالاخره چشمان کارآگاهان روی چند 

پاک خاص متمرکز شد.
»کلیددار امنیت مشهد« ادامه داد: شب از نیمه 
گذشته بــود که بــالاخــره گــروه عملیاتی موفق 
شدند مالک خودروی آر.دی را در منطقه خواجه 
ربیع مشهد شناسایی کنند؛ اما وقتی صاحب 
خودرو مورد بازجویی قرار گرفت، مشخص شد 
که او نقش مهمی در آدم ربایی ندارد و یک تبعه 
خارجی از خودروی وی سوءاستفاده کرده است. این فرد که 
خود را صافکار معرفی می کرد به کارآگاهان گفت: جوانی که 
»بصیر-ب« نام دارد و تبعه کشور افغانستان است، خودروی 
خودش را برای تعمیر و صافکاری به تعمیرگاه آورد و چون به 
طور ضروری خودرو نیاز داشت من هم خودروی خودم را به او 
امانت دادم که به کارش برسد. او هم بعد از حدود دو ساعت، 

خودروی آر.دی مرا بازگرداند و رفت.
سرتیپ دوم احمد نگهبان خاطر نشان کرد: این گونه بود 
که مشخصات گروگانگیر 29 ساله لو رفت و کارآگاهان با 
رصدهای اطاعاتی دقیق تر دریافتند که مرد گروگانگیر به 
سوی انبار ضایعاتی در اطراف روستای فرخد حرکت کرده 
است. بنابراین کارآگاهان با بهره گیری از تجربیات فرماندهان 
ارشد پلیس آگاهی، دامنه تحقیقات را با هماهنگی قضایی 
به سمت محل احتمالی اختفای کودک 14 ساله کشاندند 
اما هنوز عملیات ضربتی شکل نگرفته بود که خبر مهمی در 
بی سیم های پلیس پیچید و ساعت ها دلهره را از دل ها زدود. 
یکی از نیروهای کانتری خلق آباد از پناه آوردن نوجوان 
مذکور به پلیس گزارش داد که دقایقی قبل از چنگ آدم ربا 
گریخته بود. این نوجوان که درکنار نیروی انتظامی احساس 
آرامش می کرد درباره ماجرای فرارش گفت: جوان آدم ربا که 
محاسن سیاه و بلندی داشت، دست و پاها و چشم هایم را درون 
انبار ضایعاتی بسته بود ولی من با تاش زیاد موفق شدم طناب 
دستانم را باز کنم. وقتی چشم بند را برداشتم،هیچ کس را در 
آن جا ندیدم. این بود که در انباری را هم به سختی گشودم و 
از آن جا فرار کردم تا این که با یکی از ماموران انتظامی مواجه 

شدم و ماجرا را شرح دادم.
رئیس پلیس مشهد در ادامــه این گفت وگــوی اختصاصی 
تصریح کرد:پس از آن که گروه مشترک کارآگاهان از سامت 

نوجوان مذکور اطمینان یافتند، بی درنگ عملیات ضربتی 
را برای دستگیری آدم ربای مذکور آغاز کردند و مخفیگاه وی 
را در یک لانه مجردی واقع در منطقه کشف رود به محاصره 
درآوردند. دقایقی بعد متهم29 ساله که »بصیر« نام دارد به مقر 

انتظامی هدایت شد و مورد بازجویی قرار گرفت.
سرتیپ دوم نگهبان با اشاره به اعترافات صریح وی افزود: 
سرکرده باند گروگانگیری درباره این ماجرای تکان دهنده 
گفت: پدر این کودک )گروگان( در کشور آلمان ساکن شده 
است  اما پشت سر همسر من حرف های نامربوطی زده بود. به 
همین خاطر هم من قصد داشتم با ربودن فرزندش از او انتقام 
بگیرم. این بود که دو رهگذر معتاد را به کار گرفتم و به هرکدام 
یک میلیون پرداختم تا آن پسر نوجوان را سوار خودرو کنند. 
ساعتی قبل هم خودروی آردی را از صافکار به امانت گرفته 
بودم تا شناسایی نشوم. بعد از آن که دو رهگذر نقابدار، کودک 
را درون خودرو انداختند،آن ها را در مسیر پیاده کردم و آن پسر 

را به انبار ضایعاتی در روستای فرخد بردم.
فرمانده انتظامی مشهد ضمن قدردانی از دستورات ویژه 
قضایی و همه نیروهای عملیاتی پلیس آگاهی مشهد و استان 
خراسان رضوی که در این عملیات نقش داشتند به ادامه 
عملیات برای دستگیری دیگر متهمان اشاره کرد و افزود: 
اگرچه با رهایی دانش آموز گروگان، خستگی 24 ساعت 
عملیات شبانه روزی از تن نیروهای انتظامی خارج شد اما 
عملیات برای به دام انداختن همه مجرمانی که این ماجرای 

دلهره آور را رقم زدند همچنان ادامه دارد.
گزارش روزنامه خراسان حاکی است: به پیشنهاد فرمانده 
کل فراجا و تایید مقام معظم رهبری، درجه سرهنگ احمد 
نگهبان)فرمانده انتظامی مشهد(در ایــام نیمه شعبان به 
سرتیپ دومی ارتقا یافت. گروه حوادث روزنامه خراسان نیز 
این ارتقای شایسته را به ایشان، ســردار تقوی و عزتمندان 

نیروی انتظامی تبریک می گوید.
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سرکرده  باندگروگانگیران



۹اجتماعی

سفر؛ داخلی گران، خارجی ارزان!
211 هزار ایرانی در نخستین ماه سال میلادی به ترکیه سفر کرده اند که پس از روسیه در رتبه دوم سفر به این کشور جای 
گرفته ایم. آناتولی می گوید، میانگین درآمد ترکیه از مسافران خارجی روزانه ۹۹ دلار است. ما این ارقام را حساب و کتاب 

کردیم و علت گران بودن سفرهای داخلی را از رئیس انجمن دفاتر خدمات جهانگردی ایران جویا شدیم

دوشنبه   7  اسفند 1402 .  شماره 2143۹
16 شعبان 1445  .26 فوریه 2024

گزیده 

ایران رتبه دوم 
فرونشست  جهان شد!

ــان مــی دهــد  ــش ــد ن ــدی  نــتــایــج یــک تحقیق ج
که  ایران  دومین کشور دنیا از نظر نرخ و سومین 
کشور از نظر مساحت فرونشست در جهان است.
به گــزارش تسنیم، فرونشست زمین پدیده ای 
مخرب است که در سراسر جهان رخ می دهد 
و باعث آسیب به زیرساخت ها، افزایش خطر 
سیل، فرسایش خاک و کاهش ذخیره آبخوان ها 
کلرادو  دانشگاه  محققان  تازگی  می شود.به 
در همکاری با دانشگاه تکنولوژی هامبورگ، 
تحقیقی دربـــاره ایــن پدیده در سراسر جهان 
ــاس ایــن مطالعه کــه بر  ــد؛ بــر اس ــ انــجــام داده ان
بــه دست  460 هــزار پهنه مختلف در جهان 
آمده است، تخمین زده می شود که حدود 12  
میلیون کیلومترمربع از زمین های جهانی تحت 
تأثیر نرخ های قابل توجه فرونشست هستند.

دانشمندان می گویند اراضی دچار فرونشست 
شامل 231 هزار کیلومترمربع از مناطق شهری 
است که جمعیتی نزدیک به 2 میلیارد نفر را 
جهان،  سراسر  در  همچنین  می کند!  تهدید 
مناطق جنوب آسیا بیشترین میزان فرونشست 
را در سراسر جهان به خود اختصاص داده است.
بر اساس این مطالعات، پنج کشور نخست از نظر 
بیشترین میانگین فرونشست، به ترتیب شامل 
فیلیپین، ایران، کاستاریکا، اندونزی، ازبکستان 
وسعت  نظر  از  نخست  کشور  پنج  همچنین  و 
چین،  شامل  فرونشست،  تأثیر  تحت  مناطق 
اندونزی، ایران، هند و پاکستان هستند. از نظر 
جمعیت نیز هند، چین، اندونزی، پاکستان و 
بنگلادش بیشترین جمعیت در خطر فرونشست 
زمین را دارند.محققان هشدار دادند از آن جایی 
که فرونشست زمین بیشتر از همه تحت تأثیر 
کاهش ذخایر آب زیرزمینی است، کشاورزی 
به روش »غرقابی« یا بدون تغییر الگوی کشت 
مناسب اقلیم هر کشور به تشدید این بحران دامن 
می زند؛ لذا ترسیم یک نقشه راه توسط دولت ها 
و کشاورزان بــرای انطباق شیوه های آبیاری و 
انتخاب محصول کشاورزی متناسب با اقلیم و 

ذخایری آبی هر منطقه ضروری است.
نتایج این مطالعه در مجله علمی agupub منتشر 

شده است.

ثبت نام حج تمتع ۱۴۰۳ 
آغاز شد

ثبت نام در کاروان های حج تمتع از ساعت 
10 صبح دیــروز یک شنبه 6 اسفند در 
ــاز شــد. ســازمــان حج و  سراسر کشور آغ
زیارت اعلام کرد: اولویت ثبت نام با افرادی 
reserve.haj. است که قبلًا در سامانه

ir پیش ثبت نام و وجه علی الحساب به 
پرداخت  را  تومان  میلیون   140 مبلغ 
کرده باشند. سهمیه حج 1403 ایران 
حــدود ۸2 هــزار و ۵00 نفر اعــلام شده 
است. همچنین، افرادی که در کاروان های 
حـــج تــمــتــع ســال 13۹۹ نــام نــویــســی 
ــوده و  ــرده بـ ــوط را واریـــز کـ ــرب ــوه م و وجـ
انصراف نداده اند، نیز می توانند با طی 
فرایند ثبت نام کــاروان خــود را انتخاب 
ــاب کــــــاروان و ثــبــت نــام  ــخ ــت ــد. ان ــن ــن ک
 قطعی حـــــج 1403 از طــریــق سامانه

 my.haj.ir انجام می شود. 

کارت مادران باردار و 
شیرده شارژ شد

ــور اقــتــصــادی وزارت  ــاه و امـ مــعــاون رفـ
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از شارژ مرحله 
ســوم طــرح ملّی یسنا خبر داد. علیرضا 
عسگریان گفت: شارژ مرحله سوم طرح 
ملّی یسنا، روز شنبه ۵ اسفند، به حساب 
یارانه سرپرستان خانوار مشمول واریز 
ــارژ اول ایــن طــرح در  شــد. وی گفت: ش
پنجم دی ماه امسال  برای بالغ بر 22 هزار 
مادر دارای فرزند زیر دو سال در ۸ استان 
کم برخوردار انجام شده و شارژ مراحل دوم 
و سوم این طرح نیز برای حدود 23 هزار 
مادر مشمول به ترتیب در روز های پنجم 
ــورت  بــهــمــن مــاه و پنجم اســفــنــدمــاه ص
غذایی  سبد  افـــزود:  گرفت. عسگریان 
رایگان در این طرح مشتمل بر اقلام معین 
ــان و  و مــورد تأیید وزارت بهداشت، درم
آموزش پزشکی به مبلغ 400 هزار تومان 
)شامل لبنیات، پروتئین، حبوبات و غلات( 
است و در بستر کالابرگ الکترونیکی با 
یارانه سرپرستان خانوار  شــارژ حساب 
ــار و رفــاه  ــعــاون، ک بــا همکاری وزارت ت
اجتماعی و بنیاد کرامت رضوی آستان 

قدس رضوی اجرا می شود.

خبر

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ

زودتر با خبر شوید ...
www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

صادق غفوریان-ایرانی ها در ژانویه، ماه اول 
سال میلادی یعنی از 11 دی تا 11 بهمن، 
پس از روس ها در رتبه دوم سفر به ترکیه جای 
گرفته اند. بنابر آمار رسمی وزارت گردشگری 
و فرهنگ ترکیه، در این ماه بیش از 2 میلیون 
خارجی به این کشور سفر کرده اند که روس 
ها با 231 هزار نفر و ایرانی ها با 211 هزار 
نفر، رتبه های اول و دوم سفر به ترکیه را از آن 

خود کرده اند.

87 درصد بیشتر از سال قبل       
در ایــن آمــار آمــده اســت که ایرانی ها در این 
مــاه، نسبت به ژانویه ســال قبل، ۸7 درصد 
بیشتر به ترکیه سفر کرده اند. بیشتر مسافران 
ترکیه، راهی استانبول می شوند که در ماه 
ژانویه یک میلیون و200 هزار مسافر داشته 
است. کشور ترکیه که سالانه سود سرشاری 
را از ناحیه گردشگری نصیب خود می کند، در 
سال 2023 پذیرای  4۹.2 میلیون گردشگر 
خارجی بوده که 10.4 درصد نسبت به سال 
2022 افزایش داشته و با احتساب شهروندان 
ترک مقیم خارج از کشور، حدود ۵7 میلیون 
نفر در سال 2023 از این کشور دیدن کردند.

55 میلیارد دلار درآمد از گردشگری       
موسسه آمــار ترکیه )TurkStat( نیز اعلام 
ــرد کــه درآمـــد گردشگری ترکیه در سال  ک
که  رسیده  دلار  میلیارد   ۵4.3 به   2023
نسبت به مدت مشابه سال قبل 17 درصد 
افزایش داشته است. جالب است بدانیم که 
ترکیه قصد دارد در سال جدید میلادی 60 
میلیون بازدیدکننده جذب کند و از محل آن 
60 میلیارد دلار درآمد گردشگری کسب کند.

هر شب اقامت ۹۹ دلار       
بنابر گــزارش خبرگزاری ترکیه ای آناتولی، 
ــاه ژانــــویــــه2024 )11 دی تـــا 11  در مـ
بــهــمــن1402( مــســافــران خــارجــی بــه طور 
میانگین برای هر شب اقامت ۹۹ دلار هزینه 
کرده اند. با احتساب این رقم،  اگر متوسط 
اقامت هر ایرانی در ترکیه فقط 3 شب باشد 
یعنی هر مسافر ایرانی برای این 3 شب رقمی 

معادل 14 میلیون تومان هزینه می کند که 
ضرب این عدد در 211 هــزار نفر، احتمالا 

 رقم هولناکی را پیش روی ما می گذارد.
البته محاسبه این اعداد و ارقام، الزاما 

به این معنا نیست که ایرانی ها نباید 
سفرهای خارجی را تجربه کنند، 
بلکه این دغدغه را مطرح می کند که 

چرا کشور ما نمی تواند با تمام ظرفیت 
های گسترده ای که در حــوزه طبیعی و 

تاریخی و تمدنی دارد، چنین درآمدهایی را از 
بخش گردشگران خارجی نصیب خود کند.

سفرهای داخلی هم قیمت با ترکیه       
اما یکی از مهم ترین دلایلی که جدا از جذابیت 
بیشتر، می توان برای اقبال بیشتر به سفرهای 
ــودن یــا بعضا  خــارجــی برشمرد هم قیمت ب
گران تر بودن برخی سفرهای داخلی نسبت 
به سفر ترکیه است. ما همین دیروز یک شنبه 

6 اسفند، چند سفر کیش، قشم و چابهار 
را با نــرخ تــورهــای متوسط و هتل های 
سه ستاره در استانبول مقایسه کردیم 
که نتایج کمی نگران کننده بود. به طور 
مشخص، سفر به کیش با 4 شب اقامت 
بــا سفر بــه استانبول بــا 3 شــب اقامت 

هم قیمت است که البته حرفه ای های سفر 
خارجی، با شگردهایی می توانند سفرهایی 
کم قیمت تر از این رقم ها درآورند. ما علت 
گران بودن سفرهای داخلی و بعضا 
ارزان بودن برخی مقاصد خارجی 
حرمت  از  را  استانبول  همچون 
ا...رفــیــعــی، رئیس انجمن دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایـــران جــویــا مــی شــویــم. او چند دلیل 
ــی کند: ــوع بــیــان م ــوض ــر ایـــن م  را مبنی ب

1- کمبود پرواز
2-نبود رقابت در خدمات گردشگری شامل 

اقامت، حمل ونقل و...
3- نقص در زیرساخت های حوزه گردشگری

4-هزینه های سربار همچون انرژی برای هتل 
ها که باعث گران شدن اقامت می شود.

 رفیعی می گوید: توجه و برنامه ریزی هایی 
که در سایر کشورها همچون ترکیه به حوزه 

گردشگری می شود، ما در کشورمان فاقد آن 
هستیم. مجموع این مــوارد باعث می شود، 
سفرهای داخلی ارزان نباشد و مادامی که 
نتوانیم چالش های موجود در دو بال مهم 
گردشگری یعنی حمل و نقل و اقامت را به 
طور کامل تامین کنیم، گردشگری داخلی به 
جایگاه خودش نخواهد رسید. او به نمونه ای 
در این زمینه اشاره می کند: به دلیل کمبود 
وسایل حمل و نقل مثل قطار و هواپیما، ما هیچ 
زمانی را به عنوان دوره غیرپیک نداریم که 
بتوان مثل دیگر کشورها، در آن زمان سفرهای 
ارزان تری تعریف کرد. چنان چه همه می بینیم 
که وقتی سامانه های بلیت قطار و هواپیما باز 
می شود تا دو ماه آینده هم فروخته می شود. اما 
در کشورهای دیگر، در ایام غیرپیک، بلیت ها 
و خدمات گردشگری با قیمت های نازل ارائه 
می شود که گردشگری داخلی رونق یابد؛ ولی 

ما چنین امکانی را نداریم.

۲ماهحقوقمعلمانخریدخدمتاینهفتهپرداختمیشود
سخنگوی آمـــوزش و پـــرورش گــفــت: دو مــاه 
از حقوق معوق نیروهای خرید خدمات این 
هفته پرداخت می شود. علی فرهادی دیروز 
یک شنبه درباره پرداخت حقوق معوق نیروهای 
خرید خدمات به ایرنا گفت: نیروهای خرید 
خدمات در سال گذشته که به کارگیری آن 
ها هیچ منعی وجــود نداشت، در اردیبهشت 
حقوق گرفتند. وی با بیان این که امسال بیمه 

این افــراد با وجــود منع به کارگیری پرداخت 
شده است، افزود: وزیر سابق آموزش و پرورش 
تعهد داده بود که نیروهای خرید خدمات را به 
کار نگیریم، بنابراین یک زمان بسیار فشرده 
ــن منع  ــن کــردیــم کــه ای ــرف ای و سنگین را ص
ــوزش و پــرورش  برداشته شود. سخنگوی آم
ادامه داد: اکنون اعتبار حدود 2 ماه پرداختی 
آن ها تامین شده و به زودی در این هفته برای 

استان ها ارسال می شود تا این معلمان 2 ماه 
حقوق معوق خود را هم دریافت کنند. فرهادی 
ــه پــرداخــت  ــد: تـــلاش ایـــن اســـت ک ــادآورشـ یـ
این 2 ماه حقوق را به سه ماه تا پیش از پایان 
اسفند افزایش دهیم. وی افزود: اکنون نزدیک 
بــه ۵ مــاه حقوق به نیروهای خرید خدمات 
بدهی داریم که 2 ماه حقوق از آن در این هفته 

پرداخت می شود.



اقتصاد دوشنبه    7 اسفند 1402 .  شماره 1021439
16 شعبان 1445  . 26   فوریه 2024

 شاخص

 نفت جورکش سایر
 بخش های اقتصاد

بررسی رشد اقتصادی از ابتدای 1400 تا 
نیمه نخست 1402 نشان می دهد که نفت 
جورکش سایر بخش ها شده است. در این 
مدت نفت رشد منفی سال های 98 و 99 
را جبران کرده است اما بخش کشاورزی به 
دلیل خشکسالی با رشد منفی یا رشد مثبت 
بسیار کم روبه رو بوده است. بخش صنعت نیز 
با وجود رشد چشمگیر در 1401 در بهار و 
تابستان 1402 دچار رشد پایین شده است. 
بخش خدمات که پس از خروج از کرونا در 
1400 رشد بالایی را تجربه کرد در 1401 
با رشد پایینی مواجه بود. این روند سینوسی 
رشد بخش خدمات در بهار و تابستان امسال 
نیز ادامــه یافت. رشد بخش ساختمان نیز 
پس از رشد بسیار منفی 1400 در 1401 
و بهار 1402 با رشد بسیار ضعیف همراه 
بود اما در تابستان 1402 رشد این بخش 
به مثبت 4.3 درصد رسید که رشد نسبتا 
خوبی است. در هر حال آن چه مشهود است، 
اثر غالب رشد نفت بر رشد اقتصادی 3 سال 
اخیر است که ناشی از رشد نسبی فروش 
نفت و افزایش قیمت آن به دلیل تحولات 
بین المللی است. )منبع: نماگرهای بانک 

مرکزی(

توسعه  از  خوبی  خبرهای  حقگو-  محمد 
حــوزه ترانزیت کشور به گــوش می رســد از 
جمله این که رئیس کل گمرک از رشد 35 
درصدی ترانزیت ایران در 11 ماهه امسال 
و رسیدن آن به بیش از 16 میلیون تن خبر 
داده است. با این حال، گزارش مرکز پژوهش 
های مجلس در سال گذشته نشان می دهد 
که نباید به سادگی به افزایش کمیت ترانزیت 
کشور دلخوش بود. چرا که موجب محروم 
ماندن ایران از جهش در این حوزه می شود. 
طبق این گــزارش، نیاز به قرارگرفتن تمام 
اقدامات حول ترانزیت کشور ذیل یک برنامه 

بلندمدت و راهبردی وجود دارد.
به گــزارش ایرنا، محمد رضوانی فر رئیس 
کل گمرک با بیان آمارهای جدید ترانزیت 
ــران گــفــت: ترانزیت  خــارجــی از مسیر ایـ
خارجی از مسیر ایران در 11ماهه امسال 
با 35 درصد افزایش در مقایسه با پارسال 
به رقم 16 میلیون و 122 هزار تن رسید. 
وی با اشاره به این که مرز پرویزخان دروازه 
ترانزیتی نوظهور در ایران بوده است، گفت: 
در 11 ماهه امسال ترانزیت خارجی از مبدأ 
گمرک پرویزخان با 363 درصد رشد به سه 
میلیون و 492 هزار تن رسیده که به عنوان 
دروازه ترانزیتی نوظهور در ایــران در رتبه 
دوم گمرکات عمده مبدأ ترانزیت خارجی 
پس از گمرک منطقه ویژه شهید رجایی قرار 
گرفته اســت. به گفته رضوانی فر، گمرک 
ــزار تن،  ۷20 ه باشماق با یک میلیون و 
بــازرگــان با یک میلیون و 109 هــزار تن، 
سرخس با 659 هزار تن، بیله سوار با 632 
هزار تن، جلفا با 505 هزار تن، آستارا با 
502 هزار تن، بندر لنگه با 45۷ هزار تن 
و منطقه ویژه اقتصادی بندر آستارا با 40۷ 
هزار تن در رتبه سوم تا دهم گمرکات عمده 
مبدأ ترانزیت خارجی قرار گرفتند. معاون 
وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار کرد: 14 
میلیون و 236 هزار تن ترانزیت خارجی از 
مسیر ایران با سهمی معادل 88.31 درصد 
از کل ترانزیت خارجی از مبدأ 10 گمرک 

فوق بوده است.

جهش یا بهبود ترانزیت؟ مسئله این 	 
است

ــور ذکــر اســت اگــر چه تــاش هــای فعلی  درخ
برای ارتقای ترانزیت کشور مثبت و شایسته 
قدردانی است، اما باید گفت در صورتی که این 
تاش ها در قالب یک برنامه ریزی راهبردی 
قرار نگیرند، همچنان نخواهند توانست بخش 
اعظم استعدادهای ترانزیتی ایــران را فعال 
کنند. گــزارش شماره 25018145 مرکز 
پژوهش های مجلس که در اوایل سال گذشته 
منتشر شده، نشان می دهد تاش های انجام 
شده حداقل تا آن تاریخ از نوع کوتاه مدت و 
عملیاتی و در جهت بهره برداری از زیرساخت 
های موجود بوده اند که در خوش بینانه ترین 
حالت می توانند عملکرد ترانزیتی در حدود 
20 یا نهایتاً 30 میلیون تن در سال را محقق 
کنند. این گزارش می افزاید با این حال برای 
دستیابی به استعدادهای ترانزیتی برآوردشده 
کشور یعنی 80 میلیون تن در سال و بالاتر نیاز 
به یک برنامه میان و بلندمدت قابل اتکا برای 

سرمایه گذاری های کان زیرساختی است.

ضربه 2 نگرش غلط به ترانزیت کشور	 
بررسی سیاست سال های گذشته کشور در 
حــوزه ترانزیت نشان می دهد که دو نگرش 
غلط سهم عمده ای در بروز چالش در مسیر 
برنامه ریزی برای ترانزیت کشور داشته اند: 
1-غلبه نگاه تک بخشی )صرفاً حمل و نقلی( 

به مسئله ترانزیت که ماهیتاً مسئله ای ملی و 
فرابخشی است. این امر موجب شده برنامه 
ریــزی راهبردی بــرای ترانزیت به وزارت راه 
محدود شود و سایر دستگاه ها )که اتفاقاً نقش 
پررنگ تری در تحقق پیشرفت های ترانزیتی 
دارنــد( در برنامه ریزی برای ترانزیت کشور 
نقش شایسته خود را ایفا نکنند. 2- خوش 
بینی بیش از اندازه به موقعیت ترانزیتی ایران 
که موجب جدی گرفته نشدن ضرورت برنامه 
ریزی راهبردی برای رقابت ترانزیتی با سایر 
کشورها شده است. در ادامه به این دو موضوع 

بیشتر خواهیم پرداخت.

 نقش پررنگ روابط سیاسی و اقتصادی 	 
در روابط ترانزیتی کشورها

باید توجه داشت بهره برداری از استعدادهای 
ترانزیتی ایران زمانی به کمال خواهد رسید 
که روابط اقتصادی ایران با کشورهای هدف، 
عاوه بر موضوع ترانزیت، در سایر زمینه های 
سیاسی و اقتصادی )مانند دیپلماسی آب، 
ــرژی، علم و فناوری و...( نیز توسعه یافته  ان
باشد و ترانزیت نه به عنوان یک کالای مستقل، 
بلکه به عنوان یک کــالای محوری در بسته 
دیپلماسی اقتصادی ایران بر سر میز مذاکرات 
و همکاری های اقتصادی با سایر کشورها 

قرار گیرد.
به موازات این موضوع، انتخاب اولویت های 
سرمایه گذاری در توسعه کریدورهای ترانزیتی 

را نیز نمی توان صرفاً با ارزیابی مزیت های 
حمل و نقلی انجام داد. بلکه لازم است سایر 
برنامه های کان سیاسی و اقتصاد ایــران و 
دیگر کشورها را نیز در قالب سناریوهایی در 
ارزیابی ها وارد کرد. از جمله این سناریوهای 
اقتصادی که می توانند موجب ارتقای موقعیت 
جغرافیایی ایران به موقعیت ژئوپلیتیک شوند، 
امــا در برنامه هــای ترانزیتی کشور در سال 
های اخیر مغفول بوده اند، سناریوهای امکان 
مشارکت ایــران در زنجیره ارزش جهانی از 
طریق واردات کالاهای نیم ساخته و نیمه تمام 
و سپس تکمیل فرایند ساخت کالا در ایران با 
استفاده از انرژی و نیروی انسانی در کشور و 
در نهایت صادرات محصول نهایی به مقصد آن 

در خارج از کشور هستند.

 فقط ایران مزیت ترانزیتی ندارد	 
مرکز پژوهش ها تصریح کرده است: اگرچه 
ترانزیت  موضوع  به  کشور  مسئولان  توجه 
فی نفسه مثبت است، اما رصد سمت و سوی 
اظهارات و تاش های مسئولان در سال های 
گذشته با تکیه بر موقعیت ویــژه جغرافیایی 
ایران و القابی مانند شاهراه و چهارراه ترانزیتی 
منطقه می تواند این تلقی را در بین مسئولان 
ایجاد کند که در صورت سرمایه گذاری مالی 
و مدیریتی روی زیرساخت های موجود در 
هر یک از مسیرهای ترانزیتی، آن مسیر حتماً 

مزیت رقابتی خواهد داشت. در صورتی که:
ــت هر یک از کشورهای  1-بــایــد توجه داش
همسایه ایران )مانند ترکیه، عراق، آذربایجان، 
جنوب  کــشــورهــای  پاکستان،  ارمنستان، 
نوعی  بــه  افغانستان(  حتی  و  خلیج فارس 
دارند  ارزشمندی  سرزمینی  های  موقعیت 
و از ابزارها و اهــرم های مختلفی بــرای بهره 
برداری هر چه بیشتر از این موقعیت ها و تهدید 
فرصت های دیگر رقبا از جمله ایران استفاده 

خواهند کرد.
تواند  مــی  کــان  المللی  بین  2-مناسبات 
موجب شــود کــه اراده سیاسی کشورها بر 
استفاده از مسیرهای دیگر ترانزیتی متمرکز 

شود.

بیم و امید  رشد 35 درصدی ترانزیت از ایران
ترانزیت خارجی از مسیر ایران همان طور که پیش بینی می شد در حال افزایش بوده و به 16 میلیون تن رسیده است، با این حال، 

هشدارها برای پرهیز از گیرافتادن در »تله ترانزیت« در این مسیر نیز وجود دارد

 اعتراض ۸ درصد یارانه بگیران 
به تغییرات»دهک« خود

  ایسنا- در حالی که طی چند روز گذشته سامانه 
حمایت با اختال مواجه شده بود، رئیس مرکز 
مطالعات و اطاعات رفاه ایرانیان اعام کرد 
این سامانه در دسترس قرار گرفته و سرپرستان 
خانوار می توانند با مراجعه به سایت حمایت به 
آدرس http://hemayat.mcls.gov.ir در 
صورت لزوم، اعتراض و درخواست بررسی مجدد 
اطاعات شان را ثبت کنند. محمدی در بخش 
دیگری از سخنان خود اعام کرد 8 درصد از 
افرادی که تغییراتی در دهک بندی شان ایجاد 

شده بود، ثبت اعتراض کرده اند.

انجام ۸4 درصد مبادلات تجاری 
کشور با 10 شریک نخست

ــران در  ایــرنــا- گــمــرک جمهوری اســامــی ایـ
گزارشی جزئیات آمــار مبادلات تجاری کشور 
با 10 شریک تجاری نخست را اعــام کرد که 
بر اساس آن 84 درصد مبادلات تجاری با این 
کشورها انجام می شود. بر این اساس از مجموع 
تجارت خارجی کشور در 11 ماهه امسال ، 136 
میلیون و 64 هزار تن کالا به ارزش 88 میلیارد و 
441 میلیون دلار مبادلات تجاری کشورمان با 
10 شریک تجاری ایران بوده است. این 10کشور 
شامل چین، امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، 
هند، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، آلمان 

و افغانستان هستند.

 صندوق بین المللی پول:
 افزایش تولید نفت ایران فراتر 

از انتظارات بود

ایرنا - صندوق بین المللی پول افزایش برآورد 
خود از رشد اقتصادی ایران را ناشی افزایش 
بیش از انتظار تولید نفت ایران بیان کرد. بر 
اساس برآورد جدید این نهاد بین المللی، رشد 
اقتصادی ایــران در سال 2023 با افزایش 
قابل توجه نسبت به سال قبل از آن به 5.4 
درصــد رسیده اســت. این در حالی است که 
صندوق بین المللی پول پیش از این برآورد 
کــرده بود که رشد اقتصادی ایــران در سال 
2023 به 3 درصــد خواهد رسید. صندوق 
خود  پیش بینی  همچنین  پــول  بین المللی 
ــران در ســال 2024 را  از رشــد اقتصادی ای
نسبت به گزارش سه ماه پیش خود افزایش 
داده و به 3.۷ درصد رسانده است. در گزارش 
مــاه اکتبر 2023 ایــن ســازمــان رشــد 2.5 
درصدی برای اقتصاد ایران طی سال 2024 
ــده بــود. بــر اســاس داده هـــای  پیش بینی ش
صندوق بین المللی پول، تولید نفت ایران در 
سال جدید میادی از 2.۷ میلیون بشکه در 
روز عبور کرده که ۷00 هزار بشکه بیشتر از 

سال 2020 )در دولت گذشته( است.

گفت و گو

اخبار

بازار خبر

 مدیرکل دفتر اقتصاد تعرفه شرکت 
آب و فاضلاب کشور:

بررسی نحوه رفتار با مشترکان 
پرمصرف آب

حسین بردبار: این که سال آینده تعرفه های 
آب با توجه به کمبود منابع آبی در کشور به ویژه 
برای مشترکان پرمصرف چگونه تغییر می کند، 
پرسشی است که تاکنون مسئولان ذی ربط در 
وزارت نیرو پاسخ صریح به آن نداده اند؛ با این 
حال شهرام حیدریان سامانی، مدیرکل دفتر 
اقتصاد تعرفه شرکت آب و فاضاب کشور، در 
گفت وگو با خراسان از بررسی نحوه برخورد 
با مشترکان پرمصرف در سال آینده خبر می 
دهــد و می گوید که سیاست اصلی ما از نوع 
مصرف  کنترل  در  سعی  بلکه  نیست  قیمتی 
داریم و درمورد مباحث قیمتی هنوز به نتیجه ای 
نرسیده ایم. جزئیات بیشتر را در پرسش و پاسخ 

با شهرام حیدریان می خوانید:
با توجه به وضعیت کم بارشی نسبت 
به میانگین بارش طی سال های اخیر و مباحث 
مرتبط با لایحه بودجه آیا سال آینده شاهد 

افزایش تعرفه های آب خواهیم بود؟
-ما الان در مرحله بررسی هستیم که وضعیت 
به  را  شــان  العمل  عکس  و  مشترکان  رفــتــار 
قیمت هایی که تا الان داشته ایم بررسی کنیم و 
بعد از آن تصمیم بگیریم که با مشترکان بالای 
الگوی مصرف چگونه رفتار کنیم. مشترکان زیر 
الگو که دارند معقول مصرف می کنند و مشکلی 
هم نیست؛ مشکل مشترکان پرمصرف ما هستند 
با چه مکانیزمی  ببینیم  که در تــاش هستیم 
به خصوص در ســال آینده که ممکن اســت در 
منابع آبی مان مقداری محدودیت داشته باشیم، 
کنترل بیشتری داشته باشیم و سیاست ما به هیچ 
وجه سیاست قیمتی نیست، بلکه از نوع مدیریت 
مصرف است و سعی در کنترل مصرف داریم، 
مباحث قیمتی شاخه دوم سیاست های ماست 
که در دست بررسی است و هنوز به نتیجه ای 

نرسیده ایم.
بعضی از نمایندگان مجلس می گویند 
که دربودجه سال آینده در برخی از حامل های 
انرژی ازجمله آب افزایش قیمت نداریم، آیا این 

را تایید می کنید؟
-اساسا مسئله قیمت و تایید قیمت با مراجع 
بالادستی است، این که تصویب می کنند یا نمی 
کنند من نمی دانم، ما فقط از منظر کارشناسی 
ــم بررسی می کنیم آیــا قیمت روی رفتار  داری
مصرف کنندگان پرمصرف تاثیرگذار است یا 

خیر.
بنابراین آیا می توانیم بگوییم که برای 
کم مصرف ها ، شاهد تغییرات قیمتی نخواهیم 

بود؟
-برای تا الگوی مصرف تمام تاش بر آن است که 

تغییر قیمت نداشته باشیم.
ــت کــه نگاه  امــســال چند مــاهــی اس
تشویقی را روی قبض کم مصرف ها دنبال می 

کنید، آیا مثمر بوده است؟
-تمامی این گونه طرح ها مطمئنا مثمر هستند، 
ما سعی می کنیم که اثرات هرکدام را جدا کنیم، 
مجموع این اثرات کاهش مصرف می شود، داریم 
سعی می کنیم با الگوریتم هایی که وجود دارد 
بفهمیم چقدر از کاهش مصرف ناشی از تشویق ها 
بوده است و چقدر به واسطه تعرفه های بازدارنده 
بوده است و چقدر به واسطه افزایش دانش مردم 
نسبت به آب بوده است. بعد از این که این اثرات 
را شناسایی کردیم باید بتوانیم سیاست دقیق 
تری را اعمال کنیم ، شاید به این نتیجه برسیم که 
طرح های تشویقی را بیشتر دنبال کنیم یا اطاع 
رسانی را افزایش دهیم وغیره. در حال حاضر 
داریم تاش می کنیم که جزئیات را متوجه بشویم 

که سیاست بهتری اعمال شود.

جوابیه بانک مرکزی به گزارش خراسان درباره سود سپرده 30 درصدی
بانک مرکزی با انتشار جوابیه ای به گــزارش 
خراسان درباره تبعات انتشار سپرده با نرخ سود 
30 درصدی واکنش نشان داد. متن کامل این 

جوابیه در ادامه آمده است:
مدیرمسئول محترم روزنامه خراسان، با سام 
واحترام، پیرو انتشار مطلبی با عنوان »سود سپرده 
30 درصدی علیه کاهش رشد نقدینگی« در مورخ 
1402/12/02 و طرح ابهاماتی در خصوص 
سیاست بانک مرکزی در زمینه تامین نقدینگی 
مورد نیاز بخش های مختلف اقتصادی از طریق 
انتشار گواهی سپرده خاص، توضیحاتی به شرح 
ذیل ارائه می گردد که طبق قانون مطبوعات می 
بایست در آن روزنامه در همان صفحه و با همان 

اندازه قلم منتشر گردد:
بانک مرکزی با هدف تحقق شعار سال 1402 
مبنی بر »مهار تورم و رشد تولید« و به عنوان نهاد 
متولی سیاست گذاری پولی در کشور و در راستای 
انجام رسالت خود مبنی بر هدایت نقدینگی جامعه 
به سمت بخش های تولیدی که منجر به رشد 
اقتصادی، ایجاد اشتغال و بهبود فضای کسب و 
کار و تامین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی 
خواهد شد، نسبت به صدور مجوز انتشار حدود 
200 هزار میلیارد تومان گواهی سپرده )خاص( 
به شبکه بانکی کشور برای تامین مالی طرح های 
مولد دارای بازدهی بالا و پیشران اقدام نمود که 

کل آن به فروش رسید.
ــد و پــایــش عملکرد بــانــک هــا و موسسات  رص
اعتباری در این خصوص نشان می دهد با توجه به 
سیاست های تعیین شده از سوی این بانک، فروش 
گواهی غالباً به صورت خرد و به عموم مردم جامعه 

صورت گرفته است.

 تامین مالی طرح های مولد	 
 با سپرده 30 درصدی

طرح های مدنظر شبکه بانکی کشور در حال تامین 
مالی از سوی بانک  ها هستند و فهرست نهایی 
آن ها شامل تامین مالی طرح های بخش های مولد 
اقتصادی از جمله نساجی، دارویی، کشاورزی، 
صنایع تبدیلی، صنایع غذایی و.... به بانک مرکزی 
ارسال شده اند. ضمن این که طرح های مذکور از 
سوی هیئت مدیره بانک ها مورد بررسی و تایید 
قرار گرفته و دارای حسابرسی ویژه  و نظارت بر 

مصرف از سوی بانک ها خواهد بود.
گواهی سپرده خاص یکی از ابزارهای سیاست 
پولی است،  این ابزار می تواند به بهبود متغیرهای 
پولی و  تحقق هدف گذاری ها در مسیرهای در 

ــزار یکی از  نظر گرفته شــده، کمک کند. این اب
روش هایی است که می تواند به صورت هدفمند 
به تأمین مالی بنگاه ها کمک کند، بدین معنا 
که تأمین مالی سرمایه در گــردش بنگاه ها به 
واسطه این ابــزار می تواند انجام شــود، چراکه 
تقریباً 82 درصد تسهیاتی که در شبکه بانکی به 
بخش صنعت پرداخت می شود،  برای سرمایه در 
گردش بنگاه هاست و در مجموع حدود 65 درصد 

تسهیات بانکی برای سرمایه در گردش است.
بر این اساس استفاده از این ابزار تامین مالی در 
بازار پول، ضمن جلب مشارکت مردم در تامین 
مالی طرح های تولیدی کشور و کاهش انگیزه 
سفته بازی، هدایت منابع سیال به سمت تولید و 
اشتغال را در پی خواهد داشت و لذا مرکزی برای 
استفاده  از ابزار گواهی سپرده خاص برای تأمین 
سرمایه در گردش بنگاه ها برنامه ریزی کرد  به این 
صورت که گواهی سپرده خاص برای بنگاه ها و 
پروژه های مشخص منتشر می شود و این منابع 
تجهیز شده صرف تامین مالی بنگاه های متقاضی 

می شود.

نرخ سود گواهی سپرده براساس بازدهی 	 
پروژه ها تعیین می شود

لازم به ذکر است ؛نرخ سود اوراق گواهی سپرده  
براساس بازدهی پــروژه ها تعیین می شود و به 
واسطه آن مشارکت واقعی بین سرمایه گذار و 
تأمین مالی شونده برقرار می شود؛ لذا گواهی 
سپرده خاص هم کارکرد تأمین مالی سرمایه در 
گــردش و هم تأمین مالی طرح های بلندمدت 
توسعه ای و ایجادی بنگاه ها را شامل می شود و 
گشایش جدی به حساب می آید. لذا در این شیوه، 

منابع به صورت هدفمندتر،  موثرتر و با بهره وری 
مناسب تری به سمت بخش های مولد اقتصادی 

هدایت می شود.
این اوراق  دارای نرخ سود علی الحساب تعهد شده 
توسط بانک عامل است؛ همچنین امکان بازخرید 
قبل سررسید برای این گواهی پیش بینی شده 
است و چنان چه دارنده اوراق پیش از سررسید 
منابعی که بابت خرید این گواهی صرف کرده 
است را نیاز داشته باشد، می تواند با مراجعه به 
شعبه صادرکننده نسبت به بازخرید آن اقدام کند.

امکان پرداخت سود قطعی فراتر از نرخ 	 
علی الحساب 30 درصد

همچنین انتشار گواهی سپرده )خاص( برای طرح 
مشخص سودآور صورت خواهد پذیرفت و امکان 
وجود سود قطعی فراتر از سود های علی الحساب 
پرداختی برای خریداران وجود خواهد داشت و 
بسیاری از طرح های تولیدی نیازمند تامین مالی 

می توانند از این ابزار بهره مند شوند.
این گواهی  ها معاف از مالیات است و با توجه به 
این که عقد مورد استفاده برای اعطای تسهیات 
از محل گواهی سپرده خاص بر اساس مشارکت 
است، نهایتاً در سررسید اوراق دارای سود قطعی 
خواهد بود. همچنین باتوجه به لزوم شناسایی 
سود قطعی، این ابــزار دارای حسابرسی ویژه و 
مستقل است و بانک مرکزی نظارت لازم را بر این 

امر خواهد داشت.
براین اساس تاکید می شود که انتشار گواهی 
سپرده )خاص( سیاستی موقتی از سوی بانک 
مرکزی نیست و با توجه به مقتضیات زمانی و نیاز 
به هدایت هدفمند نقدینگی در فواصل زمانی 

مورد نظر اجرایی خواهد شد، دستورالعمل انتشار 
گواهی سپرده  )خاص( در بانک  مرکزی تدوین و 
به شبکه بانکی کشور اباغ شده است. بانک ها و 
موسسات اعتباری در چارچوب این دستورالعمل 
می توانند نسبت به انتشار گواهی سپرده خاص 

اقدام نمایند.

دفاع معاون اقتصادی بانک مرکزی از 	 
سپرده 30 درصدی

در همین حال معاون اقتصادی بانک مرکزی 
نیز به دفــاع از گواهی سپرده 30 درصــدی 
پرداخت و گفت: گواهی سپرده خاص یکی 
از ابزارهای سیاست پولی است،  این ابزار می 
تواند به بهبود متغیرهای پولی و  تحقق هدف 
گذاری ها در مسیرهای در نظر گرفته شده، 
کمک کند. به گــزارش روابــط عمومی بانک 
مرکزی، دکتر محمد شیریجیان با بیان این که 
این ابزار یکی از روش هایی است که می تواند به 
صورت هدفمند به تأمین مالی بنگاه ها کمک 
کند، تصریح کرد: بدین معنا که تأمین مالی 
سرمایه در گردش بنگاه ها به واسطه این ابزار 
می تواند انجام شود، چراکه تقریباً 82 درصد 
تسهیاتی که در شبکه بانکی به بخش صنعت 
پرداخت می شــود،  بــرای سرمایه در گردش 
بنگاه هاست و در مجموع حــدود 65 درصد 
تسهیات بانکی برای سرمایه در گردش است.

معاون اقتصادی بانک مرکزی خاطرنشان کرد: 
براین اساس بانک مرکزی برای استفاده  از 
ابزار گواهی سپرده خاص برای تأمین سرمایه 
در گردش بنگاه ها برنامه ریزی کرد،  به این 
صــورت که گواهی سپرده خاص بــرای بنگاه 
ها و پروژه های مشخص منتشر می شود و این 
منابع تجهیز شده صرف تامین مالی بنگاه های 

متقاضی می شود.
وی در توضیح نرخ سود این اوراق گفت: نرخ 
سود اوراق گواهی سپرده  براساس بازدهی 
پروژه ها تعیین می شود و به واسطه آن مشارکت 
واقعی بین سرمایه گذار و تأمین مالی شونده 
برقرار می شود؛ لذا گواهی سپرده خاص هم 
کارکرد تأمین مالی سرمایه در گردش و هم 
تأمین مالی طرح های بلندمدت توسعه ای و 
ایجادی بنگاه ها را شامل می شود و گشایش 
جدی به حساب می آید. لذا می توان گفت که 
در این شیوه، منابع به صورت هدفمندتر،  موثرتر 
و با بهره وری مناسب تری به سمت بخش های 

مولد اقتصادی هدایت می شود.

 ظرفیت اسمی تولید برق کشور
 به 92 هزار و 55 مگاوات رسید

پایگاه اطلاع رسانی دولت )پاد(- با بهره برداری 
از واحدهای جدید حرارتی، تجدیدپذیر و تولید 
پراکنده، ظرفیت اسمی تولید برق کشور در 10 
ماه  نخست امسال، 1250 مگاوات افزایش یافت. 
با افزایش هزار و 250 مگاواتی ظرفیت منصوبه 
تولید برق کشور، ظرفیت اسمی تولید برق در پایان 

دی ماه به 92 هزار و 55 مگاوات رسید.

خبر مهم وزارت اقتصاد درباره 
کارتخوان نانوایان

خبرآنلاین-وزارت اقتصاد اعــام کــرد: معدل 
گیری مستمر از حجم خرید نــان خانواده ها بر 
بستر کارتخوان هوشمند در یک منطقه و در نظر 
گرفتن بــازه اطمینان حول معدل بــرای پوشش 
عموم خانواده ها، رفتار تراکنشی نانوایان را پایش و 
تراکنش های غیرواقعی، ساختگی یا فروش تجاری 
نان را از عملکرد قابل قبول نانوایان خارج می کند.
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محکومیت حملات آمریکا و انگلیس به خاک یمن توسط ایران 

سخنگوی وزارت امور خارجه حملات نظامی گسترده  
آمریکا و انگلیس در داخل خاک یمن را به شدت محکوم 
کرد و افزود: این گونه حملات خودسرانه و ماجراجویانه، 
خارج از قواعد و اصول شناخته شده بین المللی و نقض 
حاکمیت و تمامیت ارضــی یمن است. ناصر کنعانی 
سخنگوی وزارت امور خارجه روز یک شنبه گفت: آمریکا 
و انگلیس بار دیگر ثابت کردند که حامی تمام عیار جنایات 
جنگی و نسل کشی رژیم صهیونیستی در نوار غزه و کرانه 
غربی هستند و تعهد به امنیت و منافع نامشروع رژیم 
اشغالگر و جنایتکار صهیونیستی را مقدم بر صلح و امنیت 

بین المللی می دانند و برای تامین امنیت رژیم یادشده همه 
اصول اخلاقی و انسانی و نیز قوانین و مقررات بین المللی 
و منشور ملل متحد را زیر پا می گذارند.سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی ادامه داد: آمریکا و انگلیس با این گونه حملات، 
به دنبال تشدید تنش و بحران در منطقه، گسترش دامنه 
جنگ و بی ثباتی، انحراف افکار عمومی از جنایات جنگی 
رژیم صهیونیستی و خرید فرصت برای تــداوم جنایات 
جنگی این رژیــم متهم به نسل کشی هستند.کنعانی 
افزود: آمریکا و انگلیس به جای اقدام مؤثر و فوری برای 
از بین بردن علت اصلی ناامنی ها و بی ثباتی ها که همان 

جنگ افروزی رژیم صهیونیستی و کشتار روزانه صد ها تن 
از ملت فلسطین از جمله زنان و کودکان است، دست به 
حملات نظامی به کشوری می زنند که در تلاش است به 
نحوی این رژیم آدمکش را تحت فشار قرار داده و ماشین 
کشتار آن را متوقف کند.سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
تاکید کرد: مطمئنا این گونه عملیات نظامی خودسرانه 
و تجاوزکارانه، به جز تشدید ناامنی و بی ثباتی در منطقه، 
دستاوردی برای این کشور های متجاوز نخواهد داشت.
فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( بامداد یک شنبه 
اعلام کرد که ائتلاف آمریکا با همراهی نیرو های انگلیسی 
۱۸ هدف را در خاک یمن بمباران کرده است.به گفته 
مقامات یمنی ،حملات ائتلاف آمریکایی در استان های 

صنعا و تعز انجام شد.

تامین امنیت انتخابات با همراهی 190 هزار پلیس

 سردار سعید منتظرالمهدی اظهار کرد: به استناد مواد ۱۹ و ۶۸ 
قانون انتخابات ، تامین نظم و امنیت انتخابات بر عهده پلیس است، 
لذا با به کارگیری ۱۹۰ هزار نیرو، از جمله یگان ویژه، در سراسر کشور 
به همراه دیگر دستگاه های امنیت ساز از جمله بسیج، آمادگی لازم 
برای تامین نظم و امنیت انتخابات حاصل شده است.سخنگوی فراجا 
با بیان این که برابر ماده ۵۸ قانون انتخابات ، پلیس یکی از مراجع 
پنجگانه استعلام است، خاطرنشان کرد: در مرحله اول ۴۸ هزار و 
در مرحله نهایی حدود ۲۴ هزار استعلام از سوابق ثبت نام شدگان 
صورت گرفت که نتایج حاصله، در موعد مقرر به شورای محترم نگهبان 
ارسال شد.وی با اشاره به این که برابر بندهای ۷۰ ،۷۶ و ۷۷ قانون 

انتخابات ، وظیفه نظارت در حوزه تبلیغات نیز برعهده پلیس است، 
افزود: برابر هماهنگی های انجام شده با دستگاه قضایی و رصد فضای 
مجازی این موضوع نیز در دستور کار پلیس قرار دارد و در صورت نیاز به 
تذکر یا تشکیل پرونده قضایی، قطعاً پلیس به وظیفه خود عمل خواهد 
کرد.معاون فرهنگی و اجتماعی فراجا، درباره سوالی درخصوص 
نحوه رأی گیری از مرزبانانی که در نقاط صفر مرزی مشغول به خدمت 
هستند، اظهار کرد: تاکید شده این عزیزان در مناطقی که دسترسی به 
صندوق آرا میسور است، رأی خود را به صندوق بیندازند و در مناطق 
صعب العبور که به دلیل بارش برف امکان تردد وجود ندارد، از بالگرد 

استفاده شود.
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تازه های مطبوعات

دیده بان ایران خبرداد:   فرماندهى انتظامى  •
هرمزگان و سخنگوی فراجا از دستگيری يک 
تروريست ضدشيعه عضو سپاه صحابه به نام »اکرم 
لاهوری« خبر دادند. همدست اين تروريست نيز 
که »محمد ابرار« نام دارد و معروف به »ملا ابرار« 
اســت، شناسايى و دستگير شده است. اين دو 
تروريست از سال 2010 تا 2015 به اتهام بمب 
گذاری در يکى از شهر های پاکستان در آن کشور 
زندانى بودند. به گفته سردار منتظر المهدی اين 
دو تروريست با طى کــردن دوره هــای آموزشى 
ساخت بمب در يکى از کشور های همسايه و ورود 
به ايران، قصد عزيمت به يکى از شهرستان های 
دستگير  قشم  در  که  داشتند  را  کشور  جنوبى 

شدند.
چندثانیه مدعی شد:منصوره معصومى اصل  •

که سابقه کانديداتوری در ادوار پيشين انتخابات 
مجلس را دارد، برای دوازدهمين دوره انتخابات 
ــه ردصــلاحــيــت  ــب شـــده بـــود ک ــل مجلس داوط
شد. در ماه های اخير بيان جمله »مملکت مال 
حزب اللهى هاست« از سوی معصومى اصل در 
يک برنامه تلويزيونى حواشى فراوانى را ايجاد 
کرد و اين اظهارات با واکنش های منفى زيادی 

مواجه شده بود.
تابناک نوشت : نيويورک تايمز در گزارشى  •

با ليست کردن سلاح های آمريکايى که روسيه 
92 استينگر و  ــران داده، نظير اف آی ام- به اي
اف جى ام-14۸جاولين، ادعای بزرگ ديگری را 
نيز مطرح کرد و با انتشار تصاوير ماهواره ای از يکى 
از پايگاه های هوايى ايــران، مدعى شد، تصاوير 
نشان مى دهد روسيه احتمالًا نخستين فروندهای 

سوخو 35 را به ايران تحويل داده است.
اعتماد آنلاین نوشت:محمدی عراقى، عضو  •

ايــن اســت که  خبرگان رهبری گفت: سوالم 
چرا نبايد مذاکرات مجلس خبرگان رهبری، 
مجمع تشخيص مصلحت نظام و شورای عالى 
انقلاب فرهنگى افشا شود؟ در حالى که بايد 
به خبرنگاران اجــازه داده شود در 90 درصد 
جلسات و نشست های اين مجلس حضور يابند. 
هيچ اشکالى ندارد که اين نشست ها و مصوبات 

به اطلاع مردم برسد.

کیهان - اين روزنامه در واکنش به اظهارات  •
جواد امام مبنى بر نبود نامزد اصلاح طلب در 
تهران نوشت:  اگر اصلاح طلب خالص نبودن 
نامزدها معيار عدم حمايت از آن هــا و شرکت 
نکردن در انتخابات باشد، اين طيف نبايد از 
حسن روحانى در انتخابات رياست جمهوری 
سال 92 حمايت کرده و محمدرضا عارف معاون 
اول خاتمى در دولت اصلاحات را به زور مجبور 
به انصراف مى کردند که با دلخوری عارف هم 
همراه شد. و يا اين که نبايد همين حمايت را در 
سال 1396 تکرار مى کردند. ثانيا کسانى مانند 
على باقری عضو جبهه اصلاحات و از اعضای 
سابق حزب مشارکت تاکيد کرده اند که بيش از 
100 نامزد اصلاح طلب و توسعه گرا در انتخابات 

حضور دارند.
ــى فضای  • ــال ــورای ع شــرق-مــصــوبــه اخــيــر ش

مجازی در اعلام ممنوعيت استفاده از فيلترشکن 
يا به تعبير خود مصوبه، »پالايش شکن« گواه 
روشنى بر وخامت اوضــاع قاعده گذاری های 

بى حساب است.
به  • توجه  با  نوشت:  عبدی  عباس   - اعتماد 

تجربه گذشته به ويژه انتخابات 1392 و 1396 
و کليدواژه »تکرار مى کنم«، اين تصور وجود 
دارد که اين گفته های خاتمى بود که مردم را به 
پای صندوق رای کشاند تا به فرد موردنظر رای 
دادند. واقعيت اين است که اين اظهارنظر  گر چه 
مهم بود، به ويژه و با توجه به نزديکى آرا، حتما در 
نتيجه نهايى بسيار هم تعيين کننده بود. ولى 
تصور اين که مردم فقط منتظر شنيدن چنين 
دستوری بودند تا به پای صندوق بيايند، نادرست 
است.دنيای امروز، از اغلب افراد مرجعيت زدايى 
کرده است. تنها راه موثر برای جلب مشارکت 
عمومى توجه مستقيم به خواست آنان و اميدوار 

کردن شان به آينده است.
دنیای اقتصاد -چينى ها در شرايطى قرار  •

است برای ما مسکن دولتى بسازند که طى دو 
سال گذشته، انبوه سازان ايرانى بابت »قيمت 
ساخت دستوری پايين تر از قيمت تمام شده 
ساخت مسکن«، عملا با سختى های فراوانى 
ــرای طــرح »مسکن ميليونى« روبــه رو  بــرای اج
ــد. در مقطعى کــه هزينه ساخت يک  ــوده ان ب
مترمربع مسکن در کشور بالای 6 ميليون تومان 
ــود، مسئولان ايــن طــرح بــر ساخت بــا قيمت  ب
داشتند.  اصــرار  تومان  ميليون   4 به  نزديک 
اکنون ابهام اصلى ايــن اســت که آيــا چينى ها 
قبول مى کنند با قيمت زير قيمت بازار در ايران 

مسکن بسازند؟

چهره ها

امیررضا توکلی - با نهايى شدن ليست شانا 
)شــورای ائتلاف نيروهای انقلاب( و پايداری ، 
نامزدهای فهرست » امنا«  هم در 5 روز مانده به 
انتخابات مشخص شدند. در همين باره و پس 
از کش و قوس های فــراوان روز گذشته ابراهيم 
ــورای ائتلاف نيروهای  رسولى، سخنگوی ش
انقلاب با اعلام خبر وحدت نيروهای انقلابى ،از 
ليست نهايى و مشترک »شورای ائتلاف« و »جبهه 

پايداری«  رونمايى کرد: 
1. محمدباقر قاليباف/2.حجت الاسلام مرتضى 
محمدحسين  الاســلام  آقاتهرانى/3.حجت 
حسين زاده بحرينى/4.زهرا قلن بر/5.فاطمه 
ــرازی/7. ــي ش حــائــری  قاسمپور/6.فاطمه 
ــادات لاجـــوردی/9. الهه عطايى/۸.زهره س
ــل کوثری/ ــي ــاع ــم  زهــره طبيب زاده/10.اس
11.حجت الاسلام عليرضا سليمى/12.حسن 
نجابت/14. باقرزاده/13.حسين  خجسته 
اميرابراهيم رسولى/15.رضا تقى پــور/16.
اصغر  الامينى/17.على  روح  عبدالحسين 
پورمحمدی/1۸.سعيداحديان/19.مالک 
نگاهداری/21. نياسر/20.بابک  شريعتى 

ــلام محمود نــبــويــان/22.عــلــى  ــ حجت الاس
ــواب/24. ــ ــان/23. مرتضى کــامــل ن ــري ــض خ
غلامحسين رضوانى/25.مجتبى صفايى/26.

مصطفى غفاری/27.سعيدآجرلو/2۸.مجتبى 
زارعى/29.مهدی شريفيان)اسلامشهر(/30.
نهايى  ليست  ميلادميرزايى)شهرری(.اين 
در حالى مطرح شد که ساعاتى قبل از آن يک 
ليست  مشترک »شورای ائتلاف و جبهه پايداری« 
به همراه نامزدهای آن اعــلام شد. ليستى که 
تغييرات در آن باعث شد رسانه ها آن را »ليست 
غيررسمى« يا »ليست اوليه«  قلمداد کنند. ليستى 
که تفاوتى محسوس به نسبت ليست سال 9۸ 
داشت و چهره های زيادی از آن حذف شده بودند. 
از مهم ترين نکات ليست غيررسمى آن بود که 
پايداری که قرار بود 5 سهم از ليست سى نفره 
را به خود اختصاص بدهد، 7 نامزد متعلق به 
جريان خود را در اين ليست گنجانده بود. در اين 
ميان اما به فاصله ای کوتاه از اعلام اين ليست 
جبهه  دبيرکل  محصولى  ــادق  ص غيررسمى، 
پايداری در مصاحبه ای مبهم و دوپهلو سرليستى 
قاليباف را زير سوال برد و تاکيد کرد اگر ليست 
مشترکى بيرون بيايد سرليست 2 نفر خواهد 
بود و يکى از آن دو نفر آقاتهرانى است: »اين که در 
روند وحدت بين جريان های انقلابى نياز به تنزل و 
گذشت است کاملا موضوع قابل درکى است ولى 
وقتى معيار اصلى انتخاب نامزدها برای نمايندگى 
مجلس اصلح بودن باشد بايد توجه کرد افرادی 
که شائبه تخلف، چه تخلف مالى و چه تخلف های 
ديگر داشته باشند نبايد در فهرست نامزدهای 
نمايندگان مجلس قرار بگيرند.... سرليست جبهه 
پايداری در صورت ارائه فهرست مستقل، حجت 
الاسلام والمسلمين مرتضى آقاتهرانى و در صورت 

وحدت با جبهه انقلابى ديگر، فهرست ارائه شده 
دو نفر سرليست خواهد داشت که آقاتهرانى يکى 
از آن هاست.« اين ابهام گويى صادق محصولى اما 
پايان ماجرا نبود و آنان از ليست 25 نفره پايداری 

نيز رونمايى کردند.

علنی شدن اختلاف مالکی-دهنوی	 
پس از اين ساز ناکوک پايداری عليه شانا، مالک 
شريعتى  در توئيتى انصراف خود از حضور در 
ليست شورای ائتلاف را رسانه ای کرد. او در اين 
باره نوشت: »از انتخاب شورای ائتلاف متشکرم، 
مدت هاست با ادله قطعى و رسانه ای نشده يقين 
کردم و روز قبل از بستن فهرست تهران، اتمام 
حجت کرده بودم، اگر آقای دهنوی در فهرست 
باشد، ماندنم فاقد حجت و بى صداقتى با مردم 
است. لذا از فهرست انصراف مى دهم و صلاح 
نيست انجام تکليف را به موقف اعتبارنامه موکول 
کنم.«. اين توئيت با واکنش سريع محسن دهنوی  
روبــه رو شد و با کنايه ؛»التزام به منافع انقلاب و 
پرهيز از قبيله گرايى افــراد، در همين بزنگاه ها 
مشخص مى شود. کمافى السابق، شورای ائتلاف 
نيروهای انقلاب را محور تصميم گيری مى دانم« 
روبه رو شد. اظهاراتى که موجى از واکنش ها را به 
همراه داشت. در کنار اين جدال توئيتری  برخى 
خبرها نيز حکايت از آن داشــت که محصولى 
چانه زنى خود را برای افزايش سهميه پايداری در 
ليست شانا از 7 نفر به ۸ نفر آغاز کرده و به دنبال 
اضافه کردن سيد محمود نبويان چهره شناخته 
شده پايداری به ليست ائتلاف است. در نهايت 
اما اين چانه زنى های پايداری و جنجال توئيتری 
پيرامون دهنوی کارگر افتاد و ليست مشترک و 
رسمى شورای ائتلاف و جبهه پايداری با تغييراتى 
نسبت به ليست غيررسمى، منتشر شد و سيد 
محمود نبويان جای دهنوی را در ليست گرفت. 
در همين راستا و به دنبال انتشار ليست شورای 
ائتلاف انقلاب اسلامى در تهران، محسن دهنوی 
در صفحه شخصى خود در ايکس )توئيتر سابق( 
نوشت: »به دليل علم قطعى به علاقه رهبر انقلاب 
به وحدت، و با وجود آن که بزرگان جريان انقلاب، 
دادگاه صالح و شورای نگهبان، دروغ بودن همه 
تهمت ها عليه من را تاييد قطعى کرده اند و شورای 
ائتلاف نيز حضور بنده را در ليست اوليه تاييد 
نموده و همچنين با تاکيد بر تداوم مبارزه قاطع 
عليه سهم خواهان بداخلاق، به درخواست بزرگان 
ــورای ائتلاف جهت حفظ وحــدت نيرو های  ش
انقلاب، از حضور در ليست انصراف داده و حمايت 
خودم را از فهرست مشترک شورای ائتلاف و جبهه 
پايداری به عنوان ليست اصلى اعلام مى کنم. 

والعاقبه للمتقين«

واکنش ها به لیست نهایی شانا	 
اما تغييرات ديگری نيز در ليست نهايى اتفاق افتاد 
و آن اين که در کنار سيد محمود نبويان، رضا تقى 

پور و ميلاد ميرزايى سه کانديدايى بودند که وارد 
ليست نهايى شدند و اسم شان رسما اعلام شد. در 
طرف مقابل نيز شکری و محمود دهقانى در کنار 
محسن دهنوی  از ليست کنار گذاشته شدند. 
سرليست دوم شدن آقاتهرانى از ديگر اخبار مهم 
درباره ليست نهايى ائتلاف بود. درحالى که پيش 
از اين شانا تصريح و تاکيد کــرده بود که محمد 
باقر قاليباف سرليست فهرست ائتلاف خواهد 
بود؛مجيد متقى فر در گفت وگويى تاکيد کرد که 
حجت الاسلام آقا تهرانى به عنوان سرليست دوم 
در فهرست ائتلاف قرار دارد :» بعد از گفت وگوهای 
پايانى با دوستان خود در شورای ائتلاف، موارد 
سلبى و ايجابى بر اساس شاخص های گفتمانى 
را بررسى کرديم و در نهايت به يک ليست واحد 
رسيديم . ليست واحد ما 2 سرليست مشترک دارد 
که يکى »آقاتهرانى« و ديگری »قاليباف« است.« 
با وجود اين، پايداری در ليست 4 سال قبل 12 
سهميه داشت و اگر حضور نبويان تعداد نامزدهای 
آنان در ليست انتخاباتى را به ۸ نفر رسانيد اما 
در يک نگاه کلى درصد نامزدهای آنان نسبت 
به دوره گذشته کاهش 30 درصدی داشته که 
خود پيام مهمى به همراه دارد. در اين ميان اما اين  
تغيير ده درصدی حذف و اضافه سه نفر در ليست 
ائتلاف و چانه زنى های دقيقه نودی پايداری برای 
افزايش سهم  با انتقاداتى همراه شد. در همين 
زمينه کاربری با اشاره به اين که جبهه پايداری در 
فرايند گزينش شانا حضور نداشته است، نوشت :» 
چه کسى پاسخگوی سهم خواهى جبهه پايداری 
که بدون شرکت در فرايندها، ابتدا 7 کرسى و در 
حال حاضر ۸ کرسى را بدون رعايت اصول ائتلاف 
و منطق وحدت اشغال کرده اند، خواهد بود؟ مگر 
شعار ما »نه به سهم خواهى« نبود؟«  در اين ميان 
اما برخى کاربران فضای مجازی به  غيبت برخى 
چهره های نزديک به قاليباف از جمله عمويى، 
محبى و توانگر از سويى و از سوی ديگر نرمش 
دربرابر خواسته پايداری و اضافه شدن سهميه 
اين جريان در ليست شانا اشاره کرده و آن را قابل 
تامل دانستند. موضوعى که رسانه نو اصولگرايى 
نزديک به قاليباف به آن واکنش نشان داد و نوشت 
:» برخى رسانه ها و جريانات سياسى تلاش دارند 
تا با بداخلاقى های معمول خود، کنش انتخاباتى 
قاليباف را به شکلى خلاف واقع توصيف و تفسير 
نمايند. اين جماعت مى گويند که برخى افراد 
نزديک به قاليباف به ليست شورای ائتلاف راه 
نيافته اند و او از نيروهای نزديک به خود حمايت 
نمى کند. حــال ايــن که قاليباف در کنشگری 
سياسى خود نشان داده است که قائل به وحدت 
حداکثری نيروهای انقلابى است.... بايد سازوکار 
ــورای ائتلاف نيروهای  انتخاب نامزدان در ش
انقلاب برای منتقدين و سياسى بازان مرور شود 
تا بدانند موضوع، مسئله شخصى و تصميم فردی 
قاليباف نبوده است. دور ميز شانا، افراد مختلفى 
با نگاه ها و نگرش های متفاوتى وجود داشته و 
دارنــد که هر کدام يک رای برای نامزدان وارد 
شده به فرايند شانا داشته اند....لذا اساسا مسئله 
قاليباف، وحــدت جريانى اســت. تخريب گران 
مى خواهند ليست را صرفا به نام قاليباف تمام 
کنند، از همين وحدت نيروهای انقلاب و برکات 
آن مى ترسند. وحدتى که در 9۸ منجر به تشکيل 

مجلس انقلابى شد.«

رسایی، سرلیست » امنا«	 
امــا در اردوگـــاه اصولگرايى، ايــن تنها ليست 
شورای ائتلاف نبود که با پايداری به جمع بندی 
رسيد بلکه امنا که به عنوان رقيب اصلى شانا 
شناخته مــى شــد از ليست نهايى و 30 نفره 
خود رونمايى کرد:»1-حميد رسايى2-سيد 
نظام الدين موسوی3-سيد محمود نبويان4-
ــم عــزيــزی6-مــهــدی  ــي ــراه ــاوه5-اب ــوب بــيــژن ن
ــاه آبــادی7-ابــوالــقــاســم جراره۸-مجتبى  ش
رفيعى10-ريحانه  رحماندوست9-سميه  
ــب  ــن ــو12-زي ــج ــش ــا دان ــس ــري ــى11-پ ــلاق اخ

ــورا نـــوروزی14-مـــهـــدی  ــه ــری13-ط ــص ــي ق
کوچک زاده15-اميرحسين ثابتى16-صالح 
اسکندری17-روح ا... ايزدخواه1۸-احمدعلى 
صمصامى20-احمد  حسين  يــوســفــى19- 
فلسفى22-ابوالفضل  ــيــمــان  ــادری21-پ ن
ظهره وند23-محمد رويانيان24-سيد مجيد 
ابوالمعالى26- موسويان25-سيدمحمود 

محمد سراج27-کامران غضنفری2۸- مقداد 
ذکى زاده29- سعيد کرمى)اسلامشهر(30- 
سيد على يزديخواه)شهرری(«پيش از اين شورای 
وحدت اصولگرايى ليست 30 نفره خود را منتشر 
کرده بود و حالا با تکميل شدن ليست شانا و امنا 
اردوگاه اصولگرايى با 3 ليست)حداقل تاکنون( 

وارد کارزار انتخابات 11 اسفند شده است.

 زلزله در اردوگاه اصلاح طلبی ؟	 
اما شايد مهم ترين دليل تنوع و تکثر ليست های 
انتخاباتى در اردوگاه اصولگرايى؛ انفعال اردوگاه 
اصــلاح طلبى باشد. اصولگرايان که صحنه را 
از رقيب خالى مى بينند بــدون هيچ واهمه ای 
بخت خود و احزاب نزديک به خود را در کارزار 
انتخابات مى سنجند. همان طور که سخنگوی 
ــاره کــرده بــود، اصلاح  جبهه اصلاحات نيز اش
طلبان هيچ ليستى برای حوزه انتخابيه تهران 
ارائه نکرده اند. ليست »صدای ملت« نيز اگرچه 
مورد حمايت سه حزب اعتماد ملى، کارگزاران 
و ندا قرار گرفته و به تازگى نيز حزب اعتدال و 
توسعه نيز از صدای ملت حمايت کرده است؛ اما 
نه خود على مطهری سرليست صدای ملت آن 
را اصلاح طلبى مى داند و نه جبهه اصلاحات از 
آن حمايت کرده است. اصلاح طلبان همانند 
انتخابات 9۸ که از ليست ياران هاشمى حمايت 
نکردند و همانند انتخابات 1400 که از همتى 
حمايت نکردند اين بار نيز به دور از سياست ورزی، 
کارزار انتخابات را به نظاره نشسته اند. اين انفعال 
4 ساله نه تنها باعث انزوای بيشتر اصلاح طلبان 
شده بلکه آن طور که محمدعلى وکيلى خبرداده 
سبب انشقاق آنان نيز شده است. مدير مسئول 
روزنامه ابتکار در تازه ترين اظهار نظر خود با اشاره 
به راهبرد اصلاح طلبان در انتخابات تصريح کرده 
است:» اصلاح طلبان در امتداد سياست »قهر« که 
از سال 9۸ انتخاب شده، همچنان )بدون هيچ 
تغييری و بدون ارائه دستاورد خاصى درظرف 
چهارسال گذشته( بر قهر اصرار دارند. اين گروه 
از اصلاح طلبان که درقالب جبهه اصلاح طلبان 
و حزب اتحادملت تعريف مى شوند با ارائه بيانيه و 
توجيهات تکراری و لفاظى های بى اثر، مسير خود 
را از سياست ورزی صندوق محور جداکردند.« 
وکيلى با بيان اين که بخشى از احزاب اصلاح طلب 
همچون کارگزاران، اعتمادملى و ندای ايرانيان، 
رسما راه خود را از جبهه اصلاحات جدا کردند و 
اکنون حول آقای على مطهری برای ارائه ليست 
تهران جمع شده اند، گفت: »اين جدايى با بيانيه 
110 فعال اصلاح طلب مورد تاييد قرار گرفت و 
با اين تحولات جريان اصلاح طلب عملا به تکثر 
غيرقابل اجماع رسيده و امکان سياست ورزی 
ذيــل عنوان جبهه اصلاحات را از دســت داده 
ــلاح طلب بيان  اســت.« ايــن فعال سياسى اص
کرد:»با جدايى های صورت گرفته زين پس جبهه 
اصلاح طلبان از موضوعيت افتاده است، در مطلع 
رونمايى از جريانات جديد اصلاح طلب و اعتدال 
ذيل عنوان جبهه عقلايى جامعه خواهيم بود.« 
ايــن اظــهــارات وکيلى امــا با واکنش سخنگوی 
حزب ندا مواجه شد و او تاکيد کرد که کارگزاران 
، ندای ايرانيان و اعتماد ملى بنای جدايى از جبهه 
اصلاحات را ندارند:» اگر نقدی به رويکردهای 
جبهه اصلاحات داريم، بايد تلاش کنيم از درون 
آن را اصلاحى کنيم....نمى شود که به اصلاح 
قدرت سياسى باور داشته باشيم ولى درون جريان 
خودمان به دنبال اصلاح نباشيم و برخوردهای 
قهری انجام دهيم.«  همچنين  مرعشى دبيرکل 

کارگزاران نيز اظهارات وکيلى را تکذيب کرد. 

صف آرایی لیست ها
همزمان با اعلام30 نامزد ائتلاف امنا در انتخابات تهران ، لیست نهایی و مشترک 
 »شورای ائتلاف« و »جبهه پایداری« هم برای انتخابات مجلس دوازدهم منتشر شد. 

حزب اعتدال و توسعه نیز از لیست »صدای ملت« حمایت کرد

پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی درگذشت 
آیت ا... سیدمحمد بجنوردی

ــى در پــيــامــى، درگــذشــت  ــلام ــلاب اس ــق رهــبــر ان
آيـــت ا... سيدمحمد بجنوردی را تسليت گفتند.
متن پيام حضرت آيـــت ا... خامنه ای بدين  شرح 
است:بسم ا... الرحمن الرحيم / درگذشت مرحوم 
آيت ا... آقای سيدمحمد بجنوردی را به بازماندگان 
محترم ايشان تسليت عــرض مى کنم و رحمت و 
مغفرت الهى را بــرای ايشان مسئلت مى نمايم./ 
ــت ا...  ــ سيدعلى خامنه ای - 1402/12/6/آيـ
موسوی سيد محمد بجنوردی)ره( پس از طى يک 
دوره بيماری دارفانى را وداع گفت. عضويت در 
شورای عالى قضايى و هيئت عفو زندانيان از سوی 
امام خمينى)ره(، از جمله مسئوليت های آيت ا... 

موسوی بجنوردی پس از پيروزی 
انــقــلاب اســلامــى بـــود. او 

پــدر همسر سيد حسن 
خمينى  وهمچنين يکى 
از اعضای شورای مرکزی 

ــيــون  روحــان مجمع 
مبارز بود.

صالحی:نباید انتخابات را تحریم کنیم اگر...

على اکبر صالحى وزير پيشين امور خارجه گفت: ما 
نبايد انتخابات را تحريم کنيم، اگر ما واقعاً به دنبال 
مى خواهيم  اگــر  هستيم،  سرنوشت مان  تعيين 
استيفای حقوقمان را در عرصه بين المللى داشته 
باشيم و اگر مى خواهيم از حاکميت ملى صيانت 
کنيم، بايد هم به دنيا و هم به داخل نشان دهيم 
ــت و وحــدت  ــت يکديگر اس کــه دستمان در دس
داريــم. حضور در انتخابات، امری عقلانى است. 
شرکت در انتخابات، امری نيست که ما بخواهيم 
کنيد؛  شرکت  انتخابات  در  حتماً  کنيم  توصيه 
اگر سرنوشت کشور برای ملت و آحاد مردم مهم 
است، بايد دست در دست هم دهيم و در انتخابات 
ــت اســت کــه مــا مشکلات  مشارکت کنيم. درس
مختلفى مانند مشکلات اقتصادی داريم و ممکن 

است اين مشکلات نسبت به برخى 
همسايگانمان نيز مقداری شديد تر 
باشد، اما آيا جاهای ديگر هيچ 

مشکلى ندارند و همه جا 
عالى است؟ اين گونه 

نيست.

مطهری: تصورم این بود که رد صلاحیت خواهم 
شد اما...

على مطهری، نماينده ادوار هشتم، نهم و دهم 
مجلس  و سرليست »صدای ملت« برای اين دوره 
از رقابت ها گفت: اگــر ما بگوييم در انتخابات 
شرکت نمى کنيم، ميدان را برای طرف مقابل 
خالى مى کنيم. من توصيه مى کنم که علاوه بر 
شرکت در انتخابات، بقيه را نيز به مشارکت دعوت 
کنيم. مطهری گفت: بنده نه حزبى دارم و نه خيلى 
مصمم بودم که در اين انتخابات فعال باشم. حتى 
ابتدا تصميم کانديدا شدن نيز نداشتم؛ منتها به 
اصرار بسياری از نمايندگان ادوار و شخصيت ها 
کانديدا شدم. اما تصورم اين بود که رد صلاحيت 
خواهم شد و پاسخى برای مردم خواهم داشت. 
اما تاييد صلاحيت شدم و ادامه دادم.وی تصريح 
کــرد: من به شدت معتقدم که در اين دوره بايد 
در انتخابات شرکت و مشارکت نماييم. چون در 
شرايط ويــژه ای قرار داريــم. مطهری ادامــه داد : 
من نظر آن افــرادی را که مى گويند در انتخابات 
شرکت نکنيم و از اين طريق، پياممان را به حکومت 
برسانيم و آن را اصلاح کنيم، قبول ندارم.نماينده 
ادوار مجلس شورای اسلامى افزود: اين شرکت 
نکردن در انتخابات، اولًا جايگاه ايران را پايين 
مى آورد؛ چون غربى ها به اين مسائل خيلى اهميت 
مى دهند و ميزان مشارکت برايشان خيلى مهم 
است. شايد خودشان مشارکت 40 يا 50 درصدی 
را قابل قبول بدانند، اما برای ايران که مشارکتى 
بيش از 70 و ۸0 درصدی داشته و چشم همه دنيا 
به آن است، بسيار مهم است.وی بيان کرد: اگر 
مشارکت مردم پايين باشد، مطمئن باشيد غربى ها 
به راحتى پای ميز مذاکره نمى نشينيد و اگر هم 
بيايند، مى خواهند امتياز بگيرند. اگر مشارکت 
بالا باشد، مى توانيم با موضع بالاتری در مذاکرات 
شرکت کنيم و امکان اين که بتوانيم توافق را در 
وضعيت خوبى به دست آوريم و  تحريم ها رفع شود، 
بيشتر است. مطهری گفت: ضمناً، ما به نوعى در 
حال جنگيم و به طور غيرمستقيم در جنگ غزه 

حضور داريم. اگر مشارکت بالا 
باشد، بر نوع تصميم گيری 
آن ها در اين جنگ و نسبت 

به غزه و فلسطين، تاثير 
خواهد  مهم  بسيار 

داشت.

دوازدهمين دوره انتخابات مجلس شــورای 
مجلس  انتخابات  دوره  ششمين  و  اسلامى 
 11 يعنى  رو  پيش  جمعه  رهــبــری  خبرگان 
اسفند در سراسر ايران برگزار مى شود. در حالى 
که دشمنان تبليغات گسترده ای عليه انتخابات 
ايــران انجام داده و مــردم را به شرکت نکردن 
در آن تشويق مى کنند، واقعيت اين است که 
جمهوری اسلامى ايران در منطقه غرب آسيا در 
زمره برترين کشورها به لحاظ برگزاری انتخابات 
است. در حالى که اغلب کشورهای منطقه از 
برگزاری انتخابات خودداری مى کنند، جمهوری 
اسلامى ايران تاکنون 39 انتخابات برگزار کرده 
و انتخابات روز جمعه نيز چهل و يکمين انتخابات 
است. بنابراين، اساساً نظام سياسى در ايران 
از برگزاری انتخابات استقبال مى کند و آن را 

يکى از عناصر قدرت خود مى داند. انتخابات 
به معنى واقعى کلمه رکن اصلى نظام و مبنای 
تصميم گيری و تعيين سرنوشت کشور است.

ــران صرفاً  نکته ديگر ايــن کــه؛ انتخابات در اي
شامل پارلمان نمى شود، بلکه انتخابات رياست 
جمهوری، خبرگان رهبری، شوراهای اسلامى 
شهر و روستا نيز برگزار مى شود. بنابراين، مردم 
هم اعضای پارلمان، هم رئيس جمهور و هم 
اعضای مجلس خبرگان رهبری و شوراهای 
اســلامــى شهر و روســتــا را تعيين مى کنند. 
ــردم در نظام سياسى ايـــران از نقش و  ــذا م ل
جايگاه برجسته ای بــرخــوردار هستند. نظام 
اسلامى همواره بر مشارکت حداکثری مردم 
نه فقط برای بالابردن سطح اقتدار نظام، بلکه 
برای تکريم و پاسداشت کرامت انسانى مردم 
ايران تأکيد داشته است.نکته ديگر مربوط به 

رقابت های سياسى در انتخابات ايران است. 
در انتخابات هايى که در ايران برگزار مى شود 
رقابت ميان اشخاص و گروه ها در سطحى است 
که از يک سو نتايج آن از قبل مشخص نيست 
و پــای صندوق های رأی مشخص مى شود و 
از سوی ديگر رقابتى واقعى ميان اشخاص و 
گروه ها شکل مى گيرد.برای مثال، در انتخابات 
رياست جمهوری سال 1396، نامزد پيروز با 
تنها حدود نيم درصد بيش از 50 درصد آرا موفق 
به کسب پيروزی شد. اين در حالى است که در 
انتخابات برخى از کشورهای منطقه، نامزدهای 
پيروز در انتخابات رياست جمهوری و يا احزاب 
پيروز در انتخابات پارلمانى، حدود 90 درصد 
آرا را به دست مى آورند که اين موضوع بيانگر 
نبود رقابت انتخاباتى در اين کشورهاست. 
بنابراين، مى توان عنوان کرد که مبنای حضور 

مردم در صحنه انتخابات در ايران، انتخاب افراد 
اصلح است. موضوع مهم ديگر اين است که در 
اغلب کشورهای منطقه که انتخابات برگزار 
مى کنند جنگ شناختى گسترده ای از سوی 
رسانه های وابسته به قدرت های بزرگ جهانى 
شکل نمى گيرد. اين در حالى است که دشمنان 
برای انتخابات ايران برنامه ريزی کرده و حتى 
سازمان های اطلاعاتى آن ها نيز انتخابات را 
به طــور کامل رصــد کــرده و تــلاش مى کنند با 
بهره گيری از قــدرت رسانه ای در آن مداخله 
کنند.يکى از دلايل اين رويکرد نيز اين است 
که انتخابات در ايران بيش از آن که در کارکرد 
درونى سبب به قدرت رسيدن يک جريان و تفکر 
سياسى شود، در بعد کارکرد بيرونى موجب 
اقتدار نظام و به رخ کشيدن جايگاه نظام سياسى 
حاکم است. بنابراين، دشمنان با تضعيف نهاد 
انتخابات سعى دارند، اقتدار نظام اسلامى را 
هدف قرار دهند که البته اين هدف، همواره با 

مشارکت گسترده مردمى، محقق نشده است.

وجوه تمایز انتخابات در ایران با کشورهای منطقه
  دکتر سیدرضی عمادی

international@khorasannews.com



روی سرخ حنا در کارگاه های سبز مازاری 

اکرمانتصاری|روزنامهنگار

 در یزد نه حنا بود و نه سنگ که حناسابی راه  بیندازند و جهانی اش 
پرونده

 
کنند. برگ های حنا را از کرمان و سیستان و بلوچستان آوردند و 
سنگ را هم از مهریز. معماران همت  کردند و کارگاه هایی را در دل 
هم ساختند که سقفش یک گنبد بود با چند روزنه. می دانستند که 
فقط این طور می توانستند نور خورشید را به کارگاه برسانند تا هم نم حنا را بگیرند و 
هم قدری هوا بیاید و برود. مازاری در لغت به معنی عطاری  است. در یزد به سنگ های 
آسیاب مازار می گویند و به حناسابی ها، مازاری. گذری به همین اسم در یزد وجود 

دارد که پای تان را به تاریخ باز کــرده و سفر گیاه حنا از دشت های کرمان و 
سیستان و بلوچستان را به کارگاه ها و آسیاب های سنگی و بزرگ این شهر 

روایت می کند. در گذر مازاری ها بوی حنای تازه تا هفت گذر آن طرف تر 
پیچیده  و می رود تا مغز سرت. صدابه صدا نمی رسد و هوا غباری از حنا 
دارد. یک آسیاب به شکل سنگِ دوار خیلی بزرگ که یک سرش به یک 
محور وصل است و سر دیگرش به یک موتور می رسد همین طور روی زمین 

می چرخد. یک دستک بیل  مانند هم به سنگ وصل است که برگ های حنا 
را به مرکز این دم و دستگاه می رساند تا برگ های حنا آسیاب  شوند. کمی این  

طرف تر هم بساط حناهای آسیاب شده پهن است و بسته بندی و مهرهای سنتی که 
روی کیسه های پارچه ای می زنند. امروز قرار است با زندگی سلام به یزد، گذر 
مازاری ها و حجره آقای علی جوشن سفر کنید. او 4دهه از عمر67ساله اش را در گذر 
مازاری ها و شغل پدری اش صرف کرده و یکی از مازاری های قدیمی گذر است. هرچند 
این گذر مانند قبل پررونق نیست و بعضی در کنار حنا، ادویه هم می سابند اما هنوز 
قصه های زیادی از حنا که راوی بخشی از فرهنگ ایران کهن است، در این گذر پیدا 
می شود. آقای جوشن می گوید این گذر حدود سال 1315 یک زمین بایر بوده و بعد 
به همت والیان آن دوره به 20 کارگاه یک شکل و گذر مازاری ها تبدیل شده  است که 

تنها در پرداخت نهایی و نماها فرق هایی دارند.

 با یکی از حناساب های قدیمی که 40سال است در کوچه مشهور مازاری های یزد مشغول تولید حناست 
درباره این گذر  و صفر تا صد تولید حنا گفت و گو کردیم

 

 

 

 

 

 

همای سعادت؛ افسانه یا واقعی؟!
 ویدئویی از یک پرنده نادر در شبکه های اجتماعی پربازدید شده که 

گفته می شود خوشبختی می آورد؛ درباره آن چه می دانید؟

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

هما، پرنده ای افسانه ای در فرهنگ ایرانی، نماد سعادت و خوشبختی است 
که دیدن آن به ندرت اتفاق می افتد. با استناد به این ویدئویی که به تازگی 
در شبکه های اجتماعی پربازدید شده، برخی می گویند پرنده ای که »همای 
سعادت« نام دارد در طالقان دیده شده است.  هما پرنده کمیابی نیست ولی کم 
جمعیت است. در زاگرس و البرز و البته از شمال آفریقا تا آسیای میانه، پراکنش 
دارد. گونه در معرض خطری هم نیست اما آسیب پذیر است. به خاطر رفتار، 
تغذیه و سبک زندگی  منحصر به فرد، در ایران پرنده ای اسطوره ای است. با 
این حال در چند روز اخیر آن قدر واکنش ها گسترده بوده که هشتگ #همای-
سعادت تبدیل به ترند شبکه های اجتماعی شده است. به همین بهانه و در مینی 

پرونده امروز زندگی سلام بیشتر با این پرنده آشنا خواهیم شد.

بیوگرافی مختصر از هما یا همان مرغ استخوان دار
از منظر پرنده شناسی نام علمی هما یا همان مرغ استخوان خوار، کرکس 
ریش دار نامیده می شود. هُما گونه ای پرنده شکاری بزرگ جثه از تیره بازان 
و راسته بازسانان است که در ایران جنبه افسانه ای دارد و حتی در بناهای 
باقی مانده از دوره هخامنشی هم سر این برنده وجود دارد. این پرنده که در 
کوه های مرتفع آفریقا، جنوب اروپا و آسیا از جمله مناطقی از ایران همچون 
منطقه حفاظت شده گنو زندگی می کند. هُما در تمام طول سال یک جا 
می ماند و هر فصل فقط یک یا دو تخم می گذارد. این پرنده مانند دیگر کرکس ها 
عمدتاً لاشه خوار است اما عمده غذای آن را مغز استخوان تشکیل می دهد. 
هما استخوان های بزرگ را از ارتفاع زیاد به روی سنگ ها پرتاب می کند تا به 
قطعات کوچک تر شکسته شود. گاهی هم از لاک پشت های کوچک زنده به 
همین روش تغذیه می کند. این پرنده تنها گونه کرکس است که رژیم غذایی آن 
تقریباً منحصراً)۷۰ تا ۹۰درصد( استخوان است. هُما را می توان در ارتفاعات 
و مناطق کوهستانی یافت. هُما اغلب مناطق متروک و صخره ای یا دره های 
مشرف به مراتع جایی را که چرندگان و شکارگران آن ها زیست می کنند کنام 
خود می کند. زیست در چنین مناطقی امکان دسترسی بالقوه جانور به اجساد 
جانوران شکارشده و مردار را فراهم می کند. همای وحشی به پرهایش خاک 

سرخ می مالد تا ترسناک تر به نظر برسد.

چرا لاشخور شد پرنده سعادت ما؟!
»علیرضا هاشمی«، مدیر انجمن پرنده شناسی طَرلان هم در این باره می گوید: 
»تعداد کرکس ها در دنیا محدود است و در بین این ها، هما خیلی کمتر است و به 
همین دلیل خیلی مورد توجه هستند. کرکس ها در ایران معمولا مهاجر هستند اما 
گونه هما بومی هست البته سرشماری دقیق درباره تعداد آن ها وجود دارد«. اکبر 
نعمتی، کارشناس مدیریت حیات وحش هم طی رشته توییتی در خصوص پرنده 
هما که فیلم آن در شبکه های اجتماعی دست به دست می شود، نوشته: »...  شاید 
براتون پارادوکس ایجاد شد که چرا یک کرکس یا لاشخور شد پرنده سعادت در باور 
ما ایرانی ها؟ ... در افسانه ها دیدنش موجب خوش یمنی بوده است. جالب است 
بدانید در ادبیات کهن پارسی هرگاه پادشاهی در می گذشت و وی را وارثی برای 
جانشینی نبود، مردم را در میدانی جمع و همایی را رها می کردند، هما بر سر و 

شانه هر که می نشست آن فرد پادشاه سرزمین می شد...«.

همای سعادت از سرستون های تخت جمشید تا  اشعار سعدی، حافظ و ...
همای سعادت یا مرغ سعادت جایگاه ویژه ای در ادبیات و فرهنگ ایران زمین 
دارد و مشهور است که سایه اش بر سر هر که بیفتد به خوشبختی، سعادت و 
کامیابی خواهد رسید. به همین دلیل نقش هما در بسیاری از سرستون های 
تخت جمشید وجود دارد یا حداقل برگرفته از اوست و اشعار بسیاری در ادبیات 
پارسی سروده شده اند که هما نقشی اساسی در آن ها دارد. مثلا سعدی در یکی 
از بیت های اشعارش گفته: »همای بر همه مرغان از آن شرف دارد/که استخوان 
خورد و جانور نیازارد  «، حافظ گفته: »همایِ اوجِ سعادت به دامِ ما افتد/ اگر تو را 
گذری بر مُقام ما افتد«، صائب تبریزی سروده: »پیرانه سر همای سعادت به من 

رسید/ وقت زوال سایه دولت به من رسید« و ... .
منابع این بخش از پرونده: ایسنا، خبرآنلاین و ...

 حنا را درو نکنند
درخت می شود

گیاه حنا برای این که حنا شود یک سفر طولانی را 
پشتِ سر می گذارد. گیاه حنا در ایران بیشتر در 
جنوب شرقی کشور کاشته می شود؛ از بم و جیرفت 
و ایرانشهر تا دلگان و نزدیکی های بندرعباس و 
اطراف دریاچه جازموریان. آقای جوشن یکی از 
مازاری های قدیمی یزد درباره کشت حنا می گوید: 
»ریشه حنا شاید 4۰، 5۰ سال روی زمین بماند. 
اگر حنا را درو نکنند یک درخت بزرگ می شود. 
حنا را در مناطق گرمسیرتر سالی سه بار و در مناطق 
سردسیر سالی دو بار از یک سانتی متری زمین درو 
می کنند و ساقه هایشان در همین مدت گاهی به 
رنگ قهوه ای  و چوبی درمی آید. حنای درو شده را به 
شکل خاصی کنار مزرعه می گذارند تا خشک شوند 
و با یک شیوه مخصوص می کوبند تا برگ ها تا از 
ساقه جدا شود ولی پودر نشود. در این مرحله شاید 
برگ ها کمی بشکنند. در نهایت برگ های حنا را 
غربال می کنند و برای ما می فرستند. آن چیزی 
که ما می خریم باید تقریبا برگ حنای خشک و خرد 
شده و بدون ساقه و هر چیزی باشد. این بستگی 
دارد به غیرت کشاورز که در مزرعه اش علف باشد 
یا نباشد و چقدر حنا را غربال  و دوباره خشک  کند. 
دروی حنا تخصص می خواهد و مهم است که حنا 
را به موقع  درو کنند تا هم رسیده باشد و هم رنگش 
زرد نباشد. گیاه حنا اگر خیلی رسیده  باشد زرد 
می شود و اگر زودتر برداشت شود رنگ کمی دارد.«

مشتری حنا را به اعتبار 
مُهرش می خرد

ــه کــارگــاه  ــای حنا بعد از رســیــدن ب ــرگ ه کــار ب
مازاری های یزد بعد از درو، خشک کردن و غربال، 
تازه شروع می شود. آقای جوشن که کار هر روز و 
هرسالش با حنا گره خورده است ادامه سفر حنا را 
این طور روایت  می کند: »برگ حنا بر اساس این که 
در کدام منطقه کاشته  می شود از نظر ویژگی های 
ریز با هم متفاوت است. یکی زودتر رنگ می دهد، 
یکی دیرتر. یکی پرنگ تر است و یکی کمرنگ تر. 
یک گیاه دوام رنگش بیشتر است و یکی کمتر. 
دروی حنا هم متفاوت است. مثلا اوج دروی اول 
حنا، آخر خرداد است، دروی دوم مرداد و شهریور و 
دروی سوم آبان و آذر. من و همکارانم سعی می کنیم 
که  محصولی  تــا  بدهیم  را  حنا  ــن  ای از  ترکیبی 
می خواهیم به مردم عرضه  کنیم یکنواخت باشد. 
مثلا مشتری ما عادت کرده حنا نیم ساعت روی 
سرش بماند و زمان رنگ دهی و میزانش دستش 
آمده. ما سعی می کنیم ترکیبی از این عوامل داشته 
 باشیم تا حنا یکنواخت باشد. وقتی برگ حنا وارد 
کارگاه ما می شود ممکن است مال دلگان، ایرانشهر 
یا جیرفت باشد. ما وقتی می خواهیم حنا را بسابیم 
ترکیب خاصی از حناهای هر منطقه را برمی داریم 
تا حنای یکنواختی که گفتم به دست بیاید.« جوشن 
صاحب دو مهر اخوت و زکریا اضافه می کند: »هر 
کارگاه مازاری برای خودش مهر دارد و مشتری به 
اعتبار مهرش حنا را می خرد. مثل شما که همیشه 
بــرای خودتان از یک برند شوینده می خرید و به 

اعتبار یک برند، چای انتخاب می کنید.«

بعد از الک حنا، نوبت چربی زدن است
برگ های حنا باید در یک زمین سرد و خشک سابیده شود چون باگر 
موقع سابیدن، داغ شود به دردنمی خورد، رنگ می بازد، بویش می پرد 
و عطرش تمام می شود. آقای جوشن همه این ها را با لهجه  خوش یزدی 
می گوید و فرایند تبدیل شدن برگ حنا به پودر را توضیح می دهد: 
»سنگ مازار باید به آرامی بچرخد تا برگ ها در حین ساییده شدن، 
داغ نشوند. قدیم ها پهنای سنگ ها کمتر بود تا شتر زور چرخاندنش 
را داشته باشد اما الان موتورهای برقی جای شترها را گرفته و سنگ ها 
پهن تر شده است. از وقتی برگ ها  به آسیاب ریخته می شود معمولا سه، 
چهار ساعت باید زیر آسیاب باشد تا پودر شود. هرچند باز هم کامل پودر 
نمی شوند. وقتی حنا سابیده شد تقریبا ۷۰ درصد آن می رود زیر الک. 
نخاله هایی را هم که به هر دلیلی خوب سابیده نشدند دور نمی ریزیم و 
دوباره می رود زیر سنگ تا الک شود. بعد از این که حنا تقریبا پودر شد 
معمولا به آن یک چربی می زنیم که چند خاصیت دارد؛ از گردوخاک 
محیط کار کم می شود و حناها به هم می چسبد. رنگ حنا را یک 
خرده جلا می دهد و سبزتر و مشتری پسند می شود. هم وقتی آن را در 
کیسه های متقالی که در تاروپودش منفذ دارد، بسته بندی می کنیم، از 
پارچه رد نمی شود. قدیم ها این چربی روغن بید انجیر یا همان کرچک 
بود و حالا روغن تخم آفتاب گردان. این چربی باید بی بو باشد، فاسد 

نشود و دوام هم داشته باشد.«

بازار وابسته به ماه های شمسی و 
قمری  است

سنگ های مازاری بین یک تا هفت تن وزن دارند. جوشن از 
قدیمی های گذر مازاری هاست و حالا بعد از 4دهه تولید حنا، 
همه مراحلش را از بَر است. می گوید :»معمولا هر سنگ یا هر 

دوسنگ آسیاب، یک نفر کارگر می خواهد که پایش بایستد و 
حواسش باشد. ما حنا را هنوز سنتی و در بسته های 

نیم کیلویی، ۷5۰گرمی و یک کیلویی بسته بندی 
می کنیم. حنا امسال ترقی کرد و هر کیلو بین 

می شود.  فروخته  5۰هزارتومان  تا   4۰
هر کارگر در 8 ساعت بین 5۰۰ تا 6۰۰ 

کیسه حنا را می تواند بکشد. چون باید 
آن  را وزن کند، بدوزد و مهر بزند. تعداد 
کارگرهای کارگاه هم بستگی به بازار 
دارد. بازار حنا افت وخیز دارد و وابسته به 

ماه های شمسی و قمری  است. مثلا محرم 
وصفر مصرف حنا پایین می آید و در اعیاد 

بالا می رود. حنایی که ما تولید می کنیم منشا 
گیاهی دارد و ما مدت اعتباری که می زنیم تا دو 

سال قابل مصرف است. نه این که حنا طوری شود 
ولی کهنه می شود و حنای کهنه عطری ندارد و رنگش را 

می بازد. ما سعی می کنیم حنا برای زمان مصرف مشتری مان 
خوب باشد. یعنی موقع مصرف، تولید می کنیم؛ مثل نانوایی که 
نان تازه می دهد دست مردم. این است که کارگرهای ما معمولا با 
نوسان بازار کم و زیاد می شوند. معمولا دو تا سه نفر کارگر داریم و 

وقتی بازار اوج بگیرد تعدادشان بیشتر می شود.«

در گذر مازاری ها زیر 10نفر باقی مانده اند
»دخترهای امروزی شاید رنگ قرمز حنا پسندشان نباشد و می روند موهایشان 
را هایلایت می کنند. در هر صــورت چون حنا ارگانیک است هنوز هم برای 
مصرف کننده سنتی اعتبار دارد. بیشتر مشتری های ما هم از جاهایی  است که 
هنوز مردمِ سنتی در آن زندگی می کنند مثل آذربایجان، لرستان، کردستان کل 
سلسله جبال البرز و زاگرس. کشورهای عربی هم مصرف حنا دارند ولی صادرات 
بستگی به روابط دولت ها دارد. الان سنگ های آسیاب بزرگ تر 
و قدرت تولید بیشتر شده. وقتی مشتری در بازار نگردد 
می شود کلید آسیاب را زد و خاموش کرد و مثل 
قدیم نیست که باید از شتر مواظبت کرد. الان در 
مقایسه با گذشته و متناسب با رشد جمعیت 
مصرف حنا رشد نکرده و در گذر مازاری ها 
1۰ نفر مشغول تولید حنا هستند.  زیر 
بعضی در کنار ادویه هم می سابند چون 
حنا به تنهایی جوابگوی خرج ها نیست. 
هیچ کدام  اجازه نمی دهم  همین  بــرای 
ــازاری شوند. یک  از اعضای خــانــواده ام م
و  فــنــاوری هماهنگ نیست  با  شغل هایی 
دارد می رود پی کارش. حنا هم عین همین 
است و دارد منسوخ می شود. من الان به خیلی 
از دوست و آشناها می گویم اگر الان یک کیسه حنای 
مجانی به شما بدهم چه کار می کنید؟ می گویند استفاده 
 نمی کنیم. حنا و مازاری هم کالا و شغلی ا ست که آدم های مدرن 
به آن نظر ندارند. امروزه شغل هایی مانند پیتزا فروشی و کافی نت و ... پیشرفت 
می کند که مورد توجه جوان هاست.« این  درد دل های آقای جوشن درباره پیشه 
حناسابی  است که بخش بزرگی از فرهنگ ایران کهن است و دارد به فراموشی 

سپرده می شود.

حنا آدم را پوست کلفت می کند 

از  بگذارید  می گوید  که  خداحافظی کنم  جوشن  آقــای  از  می خواهم 
قلق های حنا گذاشتن هم بگویم و این طور ادامه می دهد: »روش مصرف 
حنا و رنگ دادن آن در هر بدنی و هر آدمی فرق دارد. رنگ گیری حنا در 
نقاط مختلف بدن متفاوت است؛ مثلا اگر پشت و روی دست را به یک 
اندازه از یک حنا بگذارید رنگش فرق می کند چون رنگ حنا، بسته به 
ذات مو و بدن و پوست انسان هاست. پایه موی هر آدم هم متفاوت است. 
بعضی موهایشان روشن تر و نرم تر است و زود رنگ  می گیرد  و بعضی 

موهای پرکلاغی دارند و رنگ حنا روی سرشان دیر جواب  می دهد. برای 
مصرف حنا باید پودر آن را با آب ولرم خیس کنید تا خمیر حنا به اصطلاح 
وربیاید، رنگدانه هایش آزاد شود و بعد آن را روی پوست یا مو بگذارید. اگر 
قرار است روی سرتان باشد بهتر است موهایتان خشک باشد و بسته به 
نوع حنا و زمان دلخواه  خمیر را روی سرتان بگذارید. حنا هر جای بدن 
که ممکن است عرق سوز شود را خوب و آدم را پوست کلفت می کند. برای 
همین قدیم ها سرانگشت خیاط ها را که با سوزن سروکار داشت یا کسانی 
که در شالیزار باید مدت زیادی پایشان توی آب باشد، حنا می بستند تا 

پوست شان کلفت تر شود.«
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مصــرف نوشــیدنی های شــیرین را 1
کاهــش دهیــد| احتمــالا محدودکردن 
نوشیدنی های شیرین یکی از ساده ترین راه های 

کاهــش وزن در نوجوانــی اســت. نوشــابه های 

گازدار، نوشــیدنی های انرژی زا، چای  شــیرین 

و آب میوه های صنعتی سرشــار از قند هســتند. 

مطالعــات نشــان می دهــد کــه مصــرف زیــاد 

نوشــیدنی های شیرین شــده به افزایش وزن در 

نوجوانان منجر می شود و خطر ابتلا به بعضی از 

بیماری ها مثل دیابت نوع ۲، کبد چرب، آکنه و...  

را افزایش می دهد. 

فعالیــت بدنی منظم داشــته باشــید| 2
برای کاهــش وزن لازم نیســت به یک تیم 

ورزشی یا باشــگاه بپیوندید. حتی کاهش مدت 

زمان نشســتن و افزایــش فعالیت هــای روزمره 

هــم می تواند یــک راه  عالی بــرای از بیــن بردن 

چربی های اضافی باشد. این کار حتی به افزایش 

توده  عضلانــی و تقویــت متابولیســم هم کمک 

می کند و باعث کاهش علایم افسردگی می شود.

از غذاهای سالم و مغذی استفاده کنید| 3 
به جای تمرکــز روی کالری غذاها ســعی 

کنید به مقدار مواد مغذی آن ها هم توجه کنید. 

از آن جا که بدن در دوران نوجوانی در حال رشد 

اســت، در مقایســه با بزرگ ســالان باید دریافت 

بعضی از مــواد مغذی از جمله فســفر و کلســیم 

را افزایــش دهیــد. انواع ســبزی ، میــوه ، غلات 

کامل، چربی های ســالم و غذاهــای پرپروتئین 

نه تنها مغذی هستند، بلکه به کاهش وزن کمک 

می کنند. به عنوان مثال، فیبر موجــود در انواع 

ســبزی،میوه و غلات کامل و همچنین پروتئین 

موجود در تخم مرغ، مرغ، حبوبات و مغزها  شما 

را برای مدت طولانی سیر نگه می دارد.

چربی ها را به طور کامل از رژیم غذایی 4 
خود حذف نکنید| به جــای محدودیت 
شــدید مصــرف چربــی، روی جایگزیــن کردن 

چربی های ناســالم )غذاهای سرخ شده و فست 

فود( با چربی های سالم )مغزها، دانه ها، آووکادو 

و روغن زیتــون( تمرکز کنید. چربی های ســالم 

نه تنها سوخت بدن شما را تامین می کنند، بلکه 

برای رشد مناسب مغز حیاتی هستند.

مصرف غذاهای حاوی قنــد افزوده را 5 
کاهش دهیــد| افراد جــوان اغلب تمایل 
زیادی به خوردن غذاهای شیرین دارند. بنابراین 

اجتناب از مصــرف این غذاهــا یکــی از راه های 

کاهش وزن در نوجوانان است. غذاهای شیرین 

کالری بالایی دارند، اما به دلیل نداشــتن فیبر و 

پروتئین نمی توانند شــما را برای مدت طولانی 

سیر نگه دارند. علاوه بر این، ممکن است عملکرد 

تحصیلی، خواب و خلق وخوی شما را تحت تاثیر 

قرار دهند.

ســبزی بخورید| بــر اســاس تحقیقات، 6 
مصرف انواع ســبزی بــه نوجوانان کمک 

می کند که وزن خود را در محدوده ســالم حفظ 

کنند. سبزی ها سرشار از فیبر و آب هستند و به 

همین دلیــل می توانند حس ســیری را افزایش 

دهند و جلوی پرخوری را بگیرند.

از غذاهای رژیمی استفاده نکنید| غذاها 7 
و نوشیدنی هایی که به عنوان محصولات 

رژیمــی به بــازار عرضه می شــوند ممکن اســت 

حاوی شیرین کننده های مصنوعی، چربی های 

ناســالم و ســایر موادی باشــند که برای سلامت 

مفید نیســتند. در بعضی از مطالعات مشــاهده 

شده است که شیرین کننده های مصنوعی مانند 

آسپارتام و سوکرالوز با مشکلاتی مثل ناراحتی 

معده، میگرن و حتی افزایش وزن مرتبط هستند. 

آب کافی بنوشید| به گفته  محققان، ۳۷ 8 
درصد مردم تشنگی را با گرسنگی اشتباه 

می گیرند. به همین دلیل توصیه می شود هنگام 

گرسنگی ابتدا کمی آب بنوشــید و بعد از آن اگر 

هنوز گرسنه بودید، غذا بخورید. 

مصرف غذاهای فراوری شده را کاهش 9
دهید| بیشتر غذاهای فراوری شده کالری 
بالایی دارند، اما فاقد فیبر، پروتئین و مواد مغذی 

مورد نیــاز بدن هســتند. وقتی ســعی می کنید 

ســبک زندگی ســالم تری داشــته باشــید، باید 

وعده های غذایی و میان وعده های شــما حاوی 

غذاهای کامل و مغذی مانند انواع سبزی و میوه  

باشد. 

به اندازه  کافی بخوابید| متخصصان 10 
توصیه می کنند نوجوانان در هر شبانه 

روز حدود ۹ تا ۱۰ ساعت بخوابند. برای داشتن 

خواب آرام و باکیفیت باید اتاق خود را تاریک نگه 

دارید و از قرار دادن وسایلی که باعث حواس پرتی 

می شود مانند تلویزیون در اتاق خواب خودداری 

کنید. علاوه بر این، نباید قبل از خواب از لپ تاپ 

یا گوشی موبایل استفاده کنید. 

 در تهیه این مطلب از

 »digikala.mag«کمک گرفتیم 

 

 

 

نوجوانان چاق اغلب با مشکلات زیادی مثل انزوای اجتماعی، آزار کلامی 
تغذیه

  

و عاطفی و کمبود اعتماد به نفس دســت و پنجه نرم می کنند و تصورات 

منفی درباره خودشان دارند. از آن جا که افراد در دوران نوجوانی با فراز و 

نشیب های زیادی روبه رو می شوند، ســخت تر از بزرگ سالان می توانند 

وزن خــود را کاهش دهنــد. در ایــن مطلب بــه معرفــی راه هــای کاهــش وزن در نوجوانان 

می پردازیم. با ما همراه باشید.  
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بیشتر بدانیمتازه ها

د انستنی ها

اهمیت تشخیص به موقع پروستات

دبیر جامعه اورولوژی ایران به خبرگزاری ایســنا گفت: »ســرطان پروستات دومین 

سرطان شایع میان مردان ایرانی است که در صورت تشخیص و رسیدگی به موقع، 

می تــوان آن را درمان کــرد«. محمدهــادی رادفــر به مناســبت روز ملی »ســلامت 

مــردان« در ایــران، توضیــح داد:  »امــروزه در صــورت مراجعه و تشــخیص به موقع، 

بسیاری از تومورها، به خصوص در مثانه و کلیه را می توان با روش های اندوسکوپی 

و لاپاروســکوپی یا جراحی کنتــرل کرد. پیروی از ســبک ســالم زندگــی و مراجعه 

به موقع به پزشک، کلید ســلامت مردان و جامعه اســت. مردان باید در کنار پیروی 

از ســبک زندگی ســالم مانند رژیــم غذایی، بــا پرهیــز از مصرف دخانیــات، ورزش 

منظم و مراجعــات منظــم دوره ای به پزشــکان، از ســلامت خود اطمینــان حاصل 

کنند.« محمدهــادی رادفر همچنیــن بــا تاکیــد بر نقــش خودمراقبتــی در درمان 

ناباروری، گفت: »چاقی، فشار خون، دیابت، کم تحرکی و سیگار از عوامل ناباروری 

به شــمار می روند و بســیاری از زوج های نابارور تنها با اصلاح سبک زندگی و بدون 

مداخلات درمانی توانسته اند صاحب فرزند شوند. از ســوی دیگر، امروزه با کمک 

روش های نوین درمان ناباروری در ایران، بیش از ۹۰ درصد زوج ها شانس بچه دار 

شدن دارند.«

تاثیر مصرف سبزیجات بر آپنه خواب 

آیا با مشــکلات مربوط به خواب دســت وپنجه 

نــرم می کنیــد؟ کارشناســان می گوینــد 

سراغ مصرف انواع سبزی بروید. طبق 

پژوهــش شــگفت آوری کــه به تازگــی 

انجام شده اســت، مصرف زیاد سبزی 

می توانــد از آپنــه خــواب جلوگیــری 

کند. به گــزارش نیویورک پســت،  افراد 

مبتلا به آپنه انســدادی خواب با قطع تنفس 

ناگهانی و تصادفی مواجه اند که در طول شــب آغاز 

می شود. این افراد بارها از خواب بیدار می شوند و بر همین اساس، فواید بسته ماندن 

چشم )هنگام خواب( در این افراد کم می شود. آپنه انسدادی خواب علاوه بر تاثیرات 

روزانه  بر فرد مبتلا و همچنین تاثیر روی فردی که کنارش می خوابد، ممکن است خطر 

فشار خون بالا، سکته مغزی، بیماری قلبی و دیابت نوع دوم را افزایش دهد. با این حال، 

پژوهــش جدید می  گوید شــاید بتــوان تنها با رژیــم غذایی ســاده به بهبود ایــن عارضه 

کمک کرد. در یکــی از اولین پژوهش هــای عمده در ایــن زمینه که به همــت محققان 

دانشگاه فلیندرز اســترالیا انجام شده بود، مشخص شــد افرادی که رژیم غذایی غنی 

از ســبزی، میوه، غلات و آجیل را دنبال می کنند در معرض خطر بســیار کمتر ناشی از 

آپنه انسدادی خواب قرار دارند. این میزان در مقایسه با کسانی که غذاهای نه چندان 

ســالم می خورند، حــدود ۲۰ درصد کمتر اســت. دکتر یوهانس ملاکو، محقق ارشــد 

این پژوهش، گفت: »این نتایج بر اهمیت کیفیت رژیم غذایــی و تاثیر آن بر کنترل آپنه 

انسدادی خواب تاکید می کند.«

تازه ها

یافته هــای دانشــمندان نشــان می دهــد 

شــاید علت این که برخی حساســیت ها تا 

آخر عمر باقی می ماننــد در حالی که بقیه 

به مــرور از بیــن می رونــد، به نــوع خاصی 

از ســلول های ایمنــی مرتبــط باشــد. بــه 

گــزارش لایــو ســاینس، حساســیت ها از 

دیرباز بــرای دانشــمندان معمــا بوده اند؛ 

آن ها دقیــق نمی داننــد چرا برخــی افراد 

حساســیت دارنــد در حالــی بقیــه ندارند 

یا اصــلا چرا حساســیت بــروز می کند. دو 

پژوهش جدید که به تازگی منتشــر شــده 

اســت شــاید به حل این معما کمــک کند. 

این پژوهش هــا که یکــی روی کــودکان و 

دیگــری روی بزرگ ســالان انجــام شــده 

است، شرح می دهد علت این موضوع نوع 

منحصربه فردی از سلول های ایمنی است 

که پیشــتر ارتباط شــان با بروز حساسیت 

شناسایی نشده بود. این سلول ها معمولا 

نوعی پادتن موسوم به ایمونوگلوبولین جی 

)IgG( تولید می کنند که در بروز حساسیت 

دخیل نیســتند. اما یــک زیرمجموعه این 

ســلول ها در مواجهه با مواد حساســیت زا 

چه گرده گیاهان باشد، چه پرز حیوانات یا 

بادام زمینی، یک پادتن مرتبط با حساسیت 

موسوم به ایمونوگلوبولین ای )IgE( تولید 

می کننــد. ایمونوگلوبولیــن ای را معمولا 

ســلول های پلاســما تولیــد می کننــد که 

عمرشان کوتاه است و پادتنی که می سازند 

یــک خــط دفاعــی فــوری و موقت اســت. 

به عنوان مثال، تصور می شود این پادتن ها 

به مقابله بدن با انگل هــا کمک می کنند، 

اما در بحث حساسیت، سراغ پروتئین های 

بی ضرر می روند. سلول هایی که به تازگی 

شناسایی شده اند نوعی سلول حافظه بی 

محســوب می شــوند که معمولا ویروس ها 

و باکتری هــا را بــه خاطــر دارنــد و هنگام 

مواجهه با این مهاجمــان ایمونوگلوبولین 

جی تولید می کنند. اما اکنون، دانشمندان 

زیرمجموعه ای از سلول های حافظه بی را 

شناســایی کرده اند که مواد حساســیت زا 

را به خاطــر می ســپرند و ایمونوگلوبولین 

ای تولیــد می کننــد. این ســلول ها مانند 

سلول های پلاسما عمرشان کوتاه نیست 

و تا مدتــی نامعلوم در بــدن باقی می مانند 

تا سال ها یا احتمالا کل عمر. پژوهشگران 

می گوینــد ایــن یافته ها بــه تولیــد داروها 

یــا آزمایش هــای جدید حساســیت  کمک 

می کند تا بررســی شــود آیا احتمــال دارد 

حساســیت دوران کودکی تا بزرگ سالی 

باقی بماند.

شاید برای شما پیش آمده باشد که موقع 

شــانه کشــیدن موهــا، بــرس یا شــانه در 

موهایتان گیر کند. درد فیزیکی که ناشی 

از کشیدن پوست سر است و درد عاطفی 

جدا شدن موها از ســر باعث می شود که 

این اتفاق با ناراحتی و اســترس شدیدی 

همراه شود. براساس نوع مو، روش های 

مختلفی بــرای  ایــن موضوع هســت، در 

ادامه چند نکته کلــی را  در این باره  مرور 

می کنیم. 

۱. اگر موهایتان به راحتی گره می خورد، 

قبل از حمام موهایتان را برس بکشید. 

۲. شامپو را بیشتر روی تارهای مو بریزید 

نه پوست سر. 

۳. از نرم کننــده اســتفاده و موهایتان را 

شــانه کنید. بــه ایــن ترتیــب، نرم کننده 

گره مــو را به طــور یکنواخت بــاز می کند 

و در میــان آن پخــش می شــود. البته، در 

این صورت باید موها را با ملایمت شــانه 

یا برس بکشــید، چــون موهــای خیس و 

مرطوب بیشتر مستعد ریزش هستند. 

4. موها را همیشه ببافید. به این ترتیب، 

مو در موقعیت خود باقی می ماند و از گره 

خوردن آن جلوگیری می شود. 

5. در روزهایی که باد می وزد، از شــال یا 

کلاه اســتفاده کنید تا مطمئن شــوید که 

موهایتان در هم نمی پیچند. 

۶. موهای خود را هــر 4 تا ۶ هفته یک بار 

کمی کوتاه کنید. دو شــاخه شــدن موها 

باعث گــره خوردن مو می شــود و موهای 

شما آسیب دیده و خشک به نظر می رسد. 

۷. موهای خود را با حوله مالش ندهید. 

این کار باعث گره خوردن موها می شود. 

برای خشــک کردن موهای خــود از یک 

تی شرت نخی نرم استفاده کنید. 

8. با موهای باز نخوابید. آن ها را به روش 

آپدوی ساده ببندید. 

۹. از روبالشــی نخی اســتفاده نکنید. از 

روبالشی های ابریشــمی برای خوابیدن 

اســتفاده کنید تا صبح روز بعد با مشــکل 

ژولیده شــدن و در هم پیچیدن مو مواجه 

نشوید. 

۱۰. از ابزارهای حرارتی کمتر اســتفاده 

کنید. این ابزارها به موهای شــما آسیب 

می رساند. آسیب دیدن موها نیز به معنای 

ژولیدگی و در هم پیچیدن مو خواهد بود.  

۱۱. از شــامپو بــرای کف کردن بیشــتر 

اســتفاده نکنیــد. کــف بیشــتر لزومــا به 

معنای تمیزی بیشتر نیســت. این مقدار 

کف می تواند به موهایتان آسیب برساند.

یبوســت می تواند باعث گرفتگــی معده، نفــخ، حالت تهوع و 

ســختی در دفع شــود. عوامل زیادی در ایجاد ایــن وضعیت 

نقش دارند؛ از جمله: استرس، کم آبی بدن یا برخی مشکلات 

زمینه ای. مهم ترین عامل در بروز یبوست، رژیم غذایی است؛ 

دریافت ناکافــی فیبر یا مصــرف زیــاد لبنیــات می تواند این 

شــرایط را تشــدید کند. به گزارش »خبر آنلاین« مواد غذایی 

خاصی وجــود دارد که مصــرف مداوم آن هــا می تواند به رفع 

یبوســت کمک کند. ســیب زمینی، دانــه چیا و لوبیــا موادی 

هســتند که می توانند به دفع راحت تر کمــک کنند، اما طبق 

مطالعات انجام شده، »آلو« بهترین گزینه خوراکی برای رفع 

یبوست است. پژوهش ها نشــان می دهد افرادی که در رژیم 

غذای خود آلو مصرف می کنند، دفع آسان تری دارند و تا حد 

ممکن از ابتلا به یبوست به دور هستند. 

  آلو چگونه به رفع یبوست کمک می کند؟
 آلو دارای ســه ماده مفید و ضدیبوست اســت: فیبر، سوربیتول و 

ترکیبات فنلی. این میوه به دلیل وجود فیبــر در خود، یک درمان 

طبیعی مؤثر برای یبوست به شمار می آید و به منظم بودن حرکات 

روده کمک می کند. فیبر برای حفظ تحرکات روده و پیشگیری 

از یبوســت ضروری اســت. علاوه بر فیبر، آلو حاوی 

ســوربیتول اســت که به طور طبیعی اثر ملین 

دارد. ســوربیتول موجود در آلو می تواند به 

رفع یبوست و ســهولت دفع در افراد مبتلا 

به یبوست مزمن کمک کند. همچنین آلو 

سرشــار از ترکیبات فنلی اســت که قادر به 

تحریک روده هستند. بر اساس تحقیقات، 

این ترکیبــات گیاهی فنلــی دارای خــواص ملین 

هستند و توانایی رفع یبوست را دارند.

  آلو خشک، یک ملین طبیعی
آلو خشک برای افرادی که از یبوست و سوءهاضمه رنج می برند، 

حکم یک ملین طبیعی را دارد. مصرف مداوم آلو خشــک، مدت 

زمان جابه جایی مواد غذایــی در روده بزرگ را کاهش می دهد 

و همچنین رشد باکتری های مفید در روده بزرگ را که 

به هضم کمک می کنند، افزایش می دهد. ۶ عدد 

آلو معمولًا حاوی 4 گرم فیبر رژیمی اســت که 

می تواند حدود یک هفتم از نیاز روزانه بدن به 

فیبر را تأمین کند. دریافت فیبر کافی، شما را از 

ابتلا به یبوست در امان نگه می دارد. چنان چه 

دچار یبوست هستید، بد نیست هر روز دو یا سه 

عدد آلو خشک همراه وعده صبحانه میل کنید.

  

تازه ها

تازه ها

بایدها و نبایدهای رفع گره موچرا بعضی حساسیت ها ماندگار هستند؟ 

بهترین گزینه برای فرار از شر یبوست

دارویی که مانع از گسترش سرطان می شود   

پزشــکان امیدوارند »داروی روغن زیتون« 

بتوانــد گلیوبلاســتوما، نــوع مرگباری 

از ســرطان مغــز، را درمان کنــد. به 

گزارش »نیویورک پست«، میانگین 

طول عمر بیماران مبتلا به این نوع 

تهاجمــی تومــور مغــزی هشــت ماه 

است. این نوع ســرطان هیچ درمانی 

ندارد، اما پژوهشگران بریتانیایی به زودی 

مرحله ســوم کارآزمایــی دارویی جدیــد را که از 

مشــتقات اســید اولئیک، اســید چرب موجود در روغن زیتون، اســت روی بیمارانی که 

به تازگی گلیوبلاســتوما در آن ها تشــخیص داده شده اســت آغاز خواهند کرد. این دارو 

دیواره های ســلول های تومــور را تغییــر می دهد و جلوی رشــد یا گســترش ســرطان را 

می گیرد. دکتر میشــل عفیف، مدیر خیریه »تومور مغز« به نشریه تلگراف گفت: »درمان 

گلیوبلاستوما بسیار دشوار است، بنابراین هر پژوهشی که راه را برای درمان بهتر افرادی 

که به این بیماری مبتلا می شوند هموار کند نقطه عطف مهمی است.« او در ادامه افزود: 

»ما از مرحله ســوم آزمایش های بالینی روی افراد مبتلا به این بیماری مهلک اســتقبال 

می کنیــم زیرا در ســال های اخیــر درمان های جدید بســیار معــدود بوده اســت.« نتایج 

آزمایش های اولیه، که ســال گذشته در نشــریه بریتانیایی ســرطان )Cancer( منتشر 

شــد، نشــان داد که این داروی خوراکی که با آب مخلوط و روزی ســه بار مصرف می شد 

روی حدود یک چهارم از 54 بیمار شــرکت کننده در آزمایش اثر مثبت داشــت  و یکی از 

آن ها بیش از سه سال زنده ماند. تهوع، استفراغ و اسهال شایع ترین عوارض جانبی بود 

که گزارش شد. مرکز پژوهش سرطان بریتانیا اکنون در مرحله سوم کارآزمایی بالینی، 

این دارو را روی بیش از ۲۰۰ بیمار آزمایش می کند.

نکات طلایی برای کاهش 
وزن نوجوانان 

کاهش وزن در نوجوانان دشوارتر از بزرگ سالان است و 
برای همین رعایت نکاتی برای حفظ وزن و پیشگیری از 

چاقی در آنان بسیار ضروری است  
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زندگی سلام 
دوشنبه  
    7 اسفند ۱۴۰۲  

۱6 شعبان ۱۴۴۵   
۲6 فوریه  ۲۰۲۴   

 شماره ۲6۵8 

کناره گیــری  اجتماعــی  تعامــات  از   -1

می کننــد و زمــان بیشــتری را در تنهایــی 

می گذرانند

2- چیزهــای کوچــک به راحتــی آن هــا را 

تحریک می کند و بدخلق می شوند

3- عاقه خود را بــه فعالیت هایی که زمانی 

از آن ها لذت می بردند، از دســت می دهند، 

مانند سرگرمی ها یا معاشرت با دوستان

4- بیشتر اوقات احساس خستگی می کنند 

و انگیزه ای برای انجام کاری ندارند

5- مانند گذشته از خود مراقبت نمی کنند

6- در کارهای مختلف دچار افراط و تفریط می شوند

7- وظایف یا مسئولیت های مهم را کنار می گذارند

8- همیشه نیمه خالی لیوان را می بینند

9- همیشه عوامل خارجی یا افراد دیگر را مقصر می دانند

10- از رویارویی با مشــکات یا درگیری ها اجتناب می کنند، به این امید که خود به خود از 

بین بروند

11- درباره اهداف خود در زندگی احساس سردرگمی یا نداشتن اطمینان می کنند

11 نشانه مردانی که غمگین هستند
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* درباره سبک زندگی مهدوی، متاسفانه 
بســیاری از ما فقط در نیمه شعبان به فکر 
امــام زمان)عــج( می افتیــم و در بقیه ایام 
سال، از ایشــان غافل هستیم. در صورتی 
که باید هر روز و هر ساعت و هر ثانیه تاش 
کنیم تا مقدمات ظهور ایشان فراهم شود.

* آمار طاق در کشور ما بالاست. امیدوارم 
زوجین بــا بالا بــردن آگاهی شــان و توجه 
بیشــتر بــه همســر و نیازهایــش، زندگی 

پایدارتری داشته باشند. مربوط به مطلب 
»روزی که فرشته عشق آفریده شد«.

در  ســامت  صفحــه  در  کــه  نکاتــی   *
بخــش »ورزش صبحگاهــی مفیــد بــرای 
کاهــش وزن، عصرگاهــی بــرای کاهش 

استرس«چاپ شد خواندنی بود.
دربــاره  ســاداتی،  ســورنا  آقــای   *
بی فایده تریــن کارهــای روزهــای بزرگ 
ســالی هــم بنویــس. یعنــی الان همــه 

کارهامون با فایده است؟
* من خیلی دوســت دارم ازدواج کنم اما 
شــرایطش رو ندارم. به فکر امثال من هم 

در زندگی سام باشید.

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

پس انداز را اتوماتیک کنید| گاهی 1 
اوقات ســخت ترین بخــش پس انداز 
پول، تصمیم گیری برای این کار است. آدم ها 
گاهی در موارد مختلف بسیار سخت تصمیم  
می گیرند و تصمیم برای پس انداز شاید یکی 
از سخت ترین آن ها باشــد. درنهایت قبل از 
این که به خودتان بیایید می بینید اصاً هیچ 
پولی پس انداز نکرده ایــد. برای غلبه بر این 
مشــکل باید پس انداز را به صورت خودکار 
انجام دهید. مثا برنامه های خودکار برخی 
اپلیکیشن ها ازجمله اپلیکیشن بانک ها به 

شما در این کار کمک می کند.

بــرای اهــداف مالــی خــاص پــول 2 
پس انداز کنید| گاهــی اوقات، پس 
انداز کــردن پول بــرای یک هــدف خاص و 
تجسم آن هدف می تواند به پیشرفت بیشتر 
شما کمک کند. اگر می خواهید به تعطیات 
بروید، در همان حساب همیشگی تان پول 
نگذاریــد. در عوض، یک حســاب پس انداز 
ویژه به این کار اختصــاص دهید. پس انداز 
بــرای اهــداف خاص و تماشــای پیشــرفت 
می تواند الهام بخش و انرژی زا باشد و به شما 

انگیزه بیشتری بدهد.

پس انداز را به عامل کاهش اضطراب 3 
تبدیل کنیــد| حتمــاً عبــارت »خرید 
درمانی« را شــنیده اید؛ اصطاحی که برای 
خرید کردن با هدف تغییر حس و حال استفاده 
می شود. حالا چه می شود اگر آن را برعکس 
کنیم و پس انــداز را بــه عاملی بــرای کاهش 
اســترس و حال خــوب تبدیــل کنیــم؟ پری 

رایت، محقق رفتار اقتصادی دانشگاه دوک 
می گوید: »ایــن کار تا اندازه ای احســاس در 
کنترل داشتن اوضاع را القا می کند و این یک 

تسکین موقت است«.
برای نوشتن این مطلب از »روزیاتو« 
کمک گرفته شده  است

مخاطــب گرامــی، عجله 
داشــتن در کارها ســبب 
می شــود تا فرد مضطرب 
و پریشــان شــود چراکــه 
همــواره بــه دنبــال انجــام هرچــه ســریع تر 
کارهایش است و در نتیجه هیچ زمانی برای 
لذت بــردن از زمــان حــال باقــی نمی ماند. 
یکسری عوامل در عجول بودن فرد تاثیرگذار 
است، مانند الگوی رفتاری پدر و مادر، اهداف 
زندگی، نداشتن مدیریت زمان، سبک زندگی 
اشتباه و ... .معمولا تعجیل در رفتار باعث بالا 
رفتن هیجــان شــده و در این صــورت قدرت 
تفکر کاهش پیدا می کند. بــا کاهش قدرت 
تفکر معمــولا در دراز مــدت افراد احســاس 
خوشــایندی در زندگی خود ندارند. عجول 
بــودن در انجــام زندگــی شــخصی و ازدواج 
و مــراوده با همســر آثــار نامطلوبی بــه جای 

می گذارد. 
چند توصیه به شوهرتان

در وهله اول خود فــرد باید بخواهد و تصمیم 
بگیرد که این رفتار را در خــود کم رنگ کند. 
بعد از آن بایــد مهــارت مدیریت زمــان را یاد 
بگیرد، یعنی این که 24 ساعت شبانه روز را به 
درستی برای خود بودجه بندی کند و بیهوده 
وقت خود را تلف نکند. سپس مهارت مدیریت 
اســترس را فرا بگیرد؛ چراکه اســترس جزء 
لاینفک زندگی شده است، ولی می توان آن را 
مدیریت کرد. کمی استراحت و تفریح داشتن 

هم به او کمک خواهد کرد. البته شــوهرتان 
باید خودش معایب و مشکات عجول بودن 
را فهرســت کند تا نــگاه منطقی تــری به این 

رفتارش داشته باشد.
نزدیکان فرد عجول چه کار کنند؟ 

همان طور که گفته شد فرد عجول خودش   
ناراضی است و موجب دلخوری نزدیکانش 
هم می شــود. معمولا همســر ایــن فرد هم 
دچــار تنــش خواهد شــد و فرزنــدان حس 
بدی تجربه می کنند. شما به عنوان همسر 
این آقا بدانید که قرار نیســت معجزه کنید 
و رفتــار وی را تغییــر دهیــد. همان طور که 
گفته شــد تغییر زمانی رخ می دهد که خود 
فرد بخواهد عوض شود. اما شما می توانید 
خودتان را بــه نوبه خود آرام و بــا او صحبت  
کنیــد و از آثار و احساســات بدی کــه از این 
رفتــارش داریــد، او را آگاه کنیــد. تــا حــد 
امکان وقتی  همسرتان شــما را تحت فشار 
می گذارد، او را همراهــی نکنید. فراموش 
نکنید وقتی کسی رفتار اشتباه دارد، شما 
به عنوان همسر باید برای درمان به او کمک 
کنید. او را مطمئن کنید که کنارش هستید 
و اگر بخواهــد عجول بودن خــود را درمان 
کنــد، هر کمکی از دســت شــما بر مــی آید 

کوتاهی نخواهید کرد.

شاید دشوار باشد که بدانید برای افزایش پس اندازتان در سال آینده باید از کجا شروع 
کنید. بسیاری از افراد احساس می کنند که بعد از پرداخت قبض ها و قسط های ماهانه دیگر از 
پسِ پس انداز کردن برنمی آیند یا شاید نمی دانند چطور می توانند به طور کارآمدی پول خود 
را پس انداز کنند. مطلب پیش رو بر اساس تحقیقات در زمینه »اقتصاد رفتاری« و توصیه های 
تخصصی سرمایه گذاران و مشاوران مالی تهیه شده و چند استراتژی خوب و مفید برای 

پس انداز کردن را معرفی می کند.

خانمی هستم 45 ساله. مشکلم با شوهرم این است که بسیار عجول است. مدام 
عجله دارد. مثلا در مهمانی ها همیشه نفر اول می رسیم. اگر خانه مان مهمانی 
داشته باشیم، از یک روز قبل از آمدن مهمان ها باید همه چیز مهیا باشد وگرنه 

استرسی می شود. این رفتارش بد جوری روی اعصابم است. چه کنم؟

3 استراتژی هوشمندانه برای افزایش پس  انداز

عجول بودن شوهرم بدجوری روی اعصابم است

فریباالبرز|کارشناسارشدمشاورهخانواده

از دنیای روان شناسی

 رابطه داشتن گوشی در دوران ابتدایی
 با اختلالات  روانی در بزرگ سالی

 

در هفته های گذشته نموداری از نتایج یک پژوهش علمی به طور گسترده منتشر شد مبنی 
بر این که بزرگ سالانی که در دوران تحصیل در مدارس ابتدایی تلفن هوشمند داشتند، نسبت 
به کسانی که در اواخر نوجوانی این دستگاه ها را دریافت کردند، سلامت روانی بسیار بدتری را 

گزارش کردند.

 

 

  
 

دورهمی مرگبار با قارچ های سحرآمیز
پربازدید شدن خبر قتل وحشتناک 3 دختر و پسر با توهم قارچ های 

مخدر بهانه ای شد تا از عوارض این ماده افیونی بگوییم

 در این دورهمی وحشتناک چه گذشت؟

 پنج دختر و پسر دانشجو که در یک خانه دور هم 
جمع شده بودند تا برنامه بازی رایانه ای طراحی 
کنند، قربانی توهم قارچ های مخدر شــدند. با 
ورود ماموران به آپارتمان، آن ها با جسد دختر و 
2 پسر جوانی روبه رو شدند که به طرز فجیعی به 
قتل رسیده بودند. روی دیوار اتاق خواب با خون 
حرف اس انگلیسی نوشته شده بود و در کنار او 
شمشیر خونی به چشــم می خورد. در بازرسی 
از خانه مواد روان گردان از نوع قارچ کشف شد. 
یکی از افراد حاضر در این مهمانــی به بازپرس 
جنایی می گوید: »ســاعت حــدود 6 بعدازظهر 
بود که کامبیز از خانه خارج شد و بعد از دقایقی 
برگشــت. او با خودش دو نوع ماده مخدر به نام 
قارچ آورده بود. به ما گفت که قارچ ها اعتیادآور 
نیســت و حال مان را خوب می کند. من و فتانه، 
از قارچــی مصــرف کردیــم کــه دوزش پایین تر 
بود اما او، احمــد و ســحر از قارچ پاس مصرف 
کردند. ما دچار توهم شدیم، تا نیمه شب گفتیم 
و خندیدیــم... کامبیز می گفت تمــام جهان از 

آن من اســت و من حکم فرما هستم. احمد هم 
حرف هایی می زد اما حال کامبیز وخیم تر بود. 
وضعیت ســحر هم خوب نبــود. بعــد از دقایقی 
صدای شکســتن شیشــه آمد، داخل که رفتیم 
سحر دست هایش خونی بود. دقایقی بعد ناگهان 
احمد با ما درگیر شد. کامبیز هم از ما دفاع کرد و 
با احمد درگیر شــد. ما موفق شدیم از خانه فرار 
کنیم و بــه مادرم و پلیــس زنگ زدیــم. فکر کنم 
کامبیز با شمشــیر و چاقو احمد و سحر را کشته 

باشد«.)منبع خبر: رکنا(
قارچ سحرآمیز چیست؟

قارچ ســحرآمیز یا جادویی که با نام علمی قارچ 
سایلوسایبین شــناخته می شــود از  دسته مواد 
با ویژگی توهم زایی اســت. سایلوســایبین یک 
ترکیب با خواص توهم زایی اســت که با تاثیر بر 
سطح سروتونین مغز، ادراک، توجه، خلق و خو 
و فرایندهای شناختی را دچار اختال می کند. 
از نظر فیزیولوژیکی، قارچ ســحرآمیز با تاثیر بر 
قشر پیشــانی مغز، در فرایندهای حل مسئله، 
توجه، تمرکز، خلــق و خو و کنتــرل تکانه تغییر 

ایجاد می کند به طوری که در صورت اســتمرار 
و استعمال مقدار بالاتر شاهد توهم های شدید 
و عدم کنتــرل تکانه )رفتارهای پرخاشــگرانه( 
خواهیم بود که به نظر می رسد همین مسئله در 
بروز جنایت اخیر موثر بــوده به طوری که باعث 

قتل و مجروح شدن این سه جوان شده است.
چرایی گرایش جوانان به  مصرف چنین 

قارچ هایی
معمولا افرادی که برای اولین بار از آن استفاده 
می کنند، کنجکاوی و دستیابی به سرخوشی و 
شادی را از جمله مهم ترین علل مصرف این نوع 
قارچ بیان می کنند. اگرچه مصــرف پایین این 
قارچ با سرخوشی و احساس شادی همراه است 
ولی این اثر موقت عامل گرفتاری و به دام افتادن 
بیشتر نوجوانان و جوانان می شود. البته همین 
اثر سرخوشــی موقت هم از فردی بــه فرد دیگر 
متفاوت اســت و برخی حتی این سرخوشــی را 
هم تجربه نمی کنند. سهولت استفاده از این نوع 
قارچ و تبعات قانونی کمتر استعمال این ماده در 
مقایسه با ســایر مواد افیونی از جمله گرایشات 

روزافزون جوانان به این ماده ارزیابی می شود.
توهمات شنیداری و دیداری از مهم ترین 

عوارض مصرف
عــوارض مصرف ایــن قارچ هــا از فــردی به فرد 
دیگــر متفــاوت اســت و بــه عواملــی همچــون 
ویژگی هــای شــخصیتی فــرد مصرف کننده، 

میزان و مدت مصرف، نوع قارچ، خلق و خو، وجود 
اختال روانی، استعمال همراه سایر مواد مخدر 
و ... بستگی دارد. به طور کلی از جمله مهم ترین 
عوارض استفاده از قارچ ســحرآمیز می توان به 
سرخوشی زیاد، اضطراب، افسردگی و به ویژه 
توهمات شنوایی و دیداری اشاره کرد. توهم به 
معنای درک چیزی است که اصا وجود ندارد. 
برای مثال در توهم شنوایی فرد ادعا می کند که 
صدایی می شــنود در صورتی که اصا صدایی 
وجود ندارد یا در توهم بینایی نوری می بیند که 
اصا وجود ندارد. حال اگر این توهم ها حالات 
پارانویاگونه)ســوءظن( و آمرانه داشــته باشند 
اوضاع از این هم بدتر می شود و افراد تحت تاثیر 
این توهم ها ممکن اســت که دســت به جنایت 

هم بزنند.
ترک این مخدر ابدا ساده نیست

همه متخصصان حــوزه اعتیاد بر ایــن باورند 
که اولیــن و مهم ترین کار پیشــگیری اســت. 
آگاه ســازی نوجوانــان و جوانــان درخصوص 
آســیب های این نوع مواد به اصطــاح جدید 
کمــک فراوانــی در کاهش گرایش به ســمت 
استعمال این نوع قارچ می کند. درمان اعتیاد 
به قارچ ســحرآمیز با توجــه به آثــار توهم زایی 
آن ابدا ســاده نیســت و گاهی ممکن است به 
دلیل همین آثار توهمی ایــن نوع قارچ، بیمار 

بستری شود.

 پژوهشی بر روی 27 هزار جوان
یک گروه غیرانتفاعی »سپین لبز« این مطالعه 
را انجــام داده و بیــش از 27 هزار جــوان 18 تا 
24 ســاله را در سراســر جهــان بررســی کرده 
است. نتایج به دست آمده حاکی از آن است که 
رابطه بین سن دریافت اولین گوشی هوشمند و 
سامت روان در بزرگ سالی، به ویژه برای زنان 
قابل توجه اســت. از میان زنان شــرکت کننده 
در ایــن نظرســنجی، 74 درصــدی کــه برای 
اولین بار در سن شش سالگی گوشی هوشمند 
دریافت کردند، اعام کردنــد که از نظر ذهنی 
مضطرب اند یا ناراحتی دیگر مربوط به سامت 
روان دارنــد. ایــن در حالی اســت کــه تنها 52 
درصد از افرادی که اولین گوشــی همراه را در 
15 ســالگی دریافت کردنــد از اختــال روان 

گایه داشتند.
 ضرورت ممنوع شدن گوشی برای کمتر 

از 14ساله ها
بــه گــزارش »ایندیپندنت فارســی«در جریان 
گفت وگوهای اخیر دربــاره نتایج این مطالعه،  
عده ای تاکید کردند بی دلیل نیست افرادی که 
بیشتر درباره فناوری های روز اطاعات دارند، 
مانند استیو جابز و بیل گیتس، فرزندانشان را 
با دسترسی محدودتر به فناوری بزرگ کردند. 
آن هــا اشــاره کردند بیــل گیتس تــا زمانی که 
فرزندانش 14 ساله نشدند اجازه نداد گوشی 
همراه داشــته باشــند، اما اکنون به وفور دیده 
می شــود که کــودکان از ســنین بســیار پایین 

می توانند به تلفن همراه دسترســی داشــته 
باشند. پیش از این یونســکو توصیه کرده بود 
که به منظور مقابله با اختال در کاس درس، 
بهبود یادگیری و کمک به محافظت از کودکان 
در برابر آزار و اذیت سایبری، استفاده از تلفن  
هوشمند در مدرسه ها ممنوع شود. یونسکو 
تاکید کرد شــواهدی وجــود دارد که نشــان 
می دهد اســتفاده بیش از حد از تلفن همراه 
با کاهــش عملکرد آموزشــی مرتبط اســت و 
استفاده گسترده و زیاد از این فناوری بر ثبات 
عاطفی کــودکان اثر منفــی دارد. بر اســاس 
ارزیابــی 200 نظام آموزشــی گوناگــون در 
سراسر جهان، یونســکو تخمین زده است که 
یکــی از هر چهــار کشــور از راه تصویب قانون 
یا مقررات دیگر، اســتفاده از تلفن هوشــمند 
را در مدرســه ممنــوع کــرده اســت. از میــان 
این کشــورها می تــوان به چیــن اشــاره کرد 
که اســتفاده از تلفن هوشــمند در مدرسه ها 
را ممنوع کرد یا فرانســه که در ســال 2018 
سیاســت هایی را در این بــاره بــه کار بســت و 
هلند که از ســال 2024 محدودیت هایی را 

اعمال کرد.
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 بارها در همین صفحه »خانواده و مشاوره« درخصوص انواع مواد افیونی از جمله 
صنعتی، سنتی و توهم زا آگاه سازی صورت گرفته ولی سودجویان همچنان 
با تغییر نام ها و ظاهر مواد سعی در فریب جوانان دارند. یکی از موادی که به 
تازگی مورد توجه برخی از نوجوانان و جوانان قرار گرفته »قارچ سحرآمیز« 
یا »جادویی« نام دارد. استفاده از نام قارچ که ماده خوراکی و پرطرفداری در بین مردم است در 
راستای همین فریب و قبح زدایی انجام می شود و باعث رونق بازار سودجویان و سوداگران مرگ 
شده است. به تازگی خبر قتل عام 3 دختر و پسر با توهم قارچ های مخدر در سایت ها و شبکه های 
اجتماعی پربازدید شده است. در ادامه از این اتفاق تلخ خواهیم گفت و آن چه که باید درباره این 

ماده مخدر بدانیم.

مصطفینجمی|پژوهشگراعتیاد

محوری
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7- آتش عرب- قهرمان داستان بر باد رفته 8- حایل بین دو 
چیز-بی هوا 9- یار مرد 10-دختر لر - اهرمی در تفنگ-

سخن پنهانی 11-پیشــکش- نام قدیم یونان 12- برنده 
نوبل ادبیات سال 1930 

عمودی:1-پــول کرواســی-جنگ 2- کمک-چــراغ 
بادی-زبــان مــردم تایلنــد 3-حرف نــدا- گیاهــی علفی 
از خانــواده بارهنــگ-رود اروپایــی 4- جوشــن چرمین-

طرف-بهانــه 5- آبــادی-روا 6- مربوط بــه فرآورده های 
شــیر-درخت تســیبح-لوس 7-جزیره تفریحی-حمله-

ضایعه پوســتی کوچک 8- ضروری-پادشاه 9-یک آنزیم 
حیوانی-حرف بی پرده-بازداشتن 10-خط کش-مایع 
شفاف چشم-نوعی جین 11-یک دفعه خودمانی-پیمان 
نظامی آمریکا و اروپا-حشره خون خوار 12-نوعی نان- ماه 

سوم فرنگی

افقی:1-برنده اسکار بهترین کارگردانی 1943 میلادی 2-دعای شب جمعه-معادل 
فارســی مانیفســت 3-بت قوم نوح- بیماری تورم نایژه ها-بس در زبان پهلوی باســتانی 
4- تصدیق فرانســوی 5- دریغ-علف جارو 6- همسر آخناتون –باشــگاه فوتبال یونانی 

افقی:1- مرمر- ورزش رنگی 2- پارچه پنبه ای سفید-حرف درد-سردوشی افسری 3- عود- 
از ورزش های گروهی 4-نوعی آلیاژ-پرتگاه کوهستانی 5-شکلک- کشت بارانی-دو یار هم 
قد 6-دیوار بلند-از شهرهای لرستان 7-پا پیش خوردن-جایز 8-مساوی-خودروی آلمانی-

دریاچه حمــام 9-جوانمرد-واحــد اندازه گیری 
حــرارت 10- کشــتارگاه- آب عربــی 11- میوه 
ریز-نیمه بار-فضا 12- فیلمی از داوود میرباقری-

بنیان گذار
عمودی :1- پایه-کیمیا-زمینه 2-برج سوم-
سردار رومی3-مظهر پاکی-پارچه براق-مثلث 
جغرافیایی4- از لبنیات-صف 5- درختی از تیره 
بیدها-ستاره 6-جزئی نیست-تیر پیکاندار-تیغ 
گل7-گونه ای کشــتی تفریحی-نقشه فرنگی-

شــهر نیروگاه شــمال 8-حاجت-ژله 9- سبزی 
تنبل-زبانه آتش 10-سرد-شرق-علامت جمع 
11-دســتگاهی در پنچرگیری-باور 12-تکرار 

حرف-برادر حضرت موسی)ع(- فوری
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یه ایده باحال برای گچ دست تا دیگه نخواد هی به 
همه جواب بدیم که دست مون چی شده!

تاپخند

خاطره بازی 

تیتر خند

 هندزفریم رو گم کردم؛ مامانم گفت اتاقت رو جمع کنی 

شاید پیدا بشه، به امید اون، اتاق رو جمع کردم، تهش از تو 

کیفش در آورده می گه بیا اینم جایزه ات! 

 مــن اون قدر بدشانســم کــه خوش شانســی هام هم در 

حقیقت بدشانسی بودن اما اون لحظه خبر نداشتم. 

 این که دندون پزشــکان گرامی هی خجالت مون بدن که 

چرا این بلا رو ســر دندونــات آوردی خوب نیســت، میلیونی 

هزینه کنیم و عذاب وجدان هم بگیریم؟

هشدار سازمان امداد و نجات به کوهنوردان
خانواده کوهنوردان:  حالا دو روز تو این هوا نرین کوه، 

خیلی سخته؟!

واکنش  »نوکیا« به موبایل های تقلبی با نام نوکیا 
در ایران

مدیر نوکیــا:  این گوشــی تابلــو تقلبیه، حتی گــردو هم 
نمی شکنه!

وزارت اقتصــاد : دستفروشــان مشمــول مالیات 
می شوند

یــک مســئول:  زبالــه گردهــا هــم کــه ماهــی 15 تومــن 
استخدام می شن. 

سید سورنا ساداتی

 طنزپرداز

با چیا زمستونو سر می کردیم؟

بالاخره یک ذره هوای برخی نقاط کشــور زمســتونی 

شــد و ســرما رو حس کردیم، امــا بازم به ســرمای دهه 

شصت نمی رسه انصافاً. روزهایی که نسل ما بچه بودن. 

زمستون های قدیم یکســری دردســر عجیب داشت. 

یکیش این که خونه ها ویلایی بود و باید مثل محققانی 

که رفتن قطب تا درباره اثر گرمایش زمین روی زندگی 

پنگوئن ها تحقیق کنن کلی لباس می پوشیدیم تا بریم 

توی حیاط خونه و از سرویس بهداشتی استفاده کنیم. 

تازه اگه سر نمی خوردیم و سالم می رسیدیم تمام مسیر 

از ســرما و لرزش انگار روی ویبره بودیم. شــیرهای آب 

که آب گرم نداشــتن هیچ، خیلی هاشــون هــم قندیل 

بســته بودن. برای آوردن یک ظرف ترشی یا خیارشور 

از زیرزمیــن بایــد موانعــی در حــد یخ هــای آلاســکا یا 

یخچال های طبیعی اسکاندیناوی رو رد می کردیم. تازه 

بدون تجهیز به هیچ لباســی. تهش یک ژاکت داشتیم 

که حتماً یک گوشــه اش ســوخته بود. یکسری چکمه 

پلاســتیکی هم داشــتیم که نیم کیلو آب توشون جمع 

می شد. تازه خیلی از خونه ها هنوز گازکشی نداشت، 

بخار نفتی ها یک بوی عجیبی داشــت کــه هیپنوتیزم 

می شدیم و یکسری بخاری گازی هم بود که با کپسول 

گاز روشن می شد. کاربرد مهم بخاری غیر از گرم کردن 

خونه، گرم کردن نون بود. اما گاهی روش قابلمه شلغم 

می ذاشتیم تا بخور بدیم. بیشتر اوقات یک کتری فلزی 

کهنه هــم روی بخاری بود که رنگش از ســیاهی شــب 

هم ســیاه تر بود اما کاربردش ایجاد رطوبت در هوا بود 

و تو سطح بهترین دســتگاه های بخور کارراه انداز بود. 

خلاصه با اینا زمستون رو سرمی کردیم. 

    

        

  قانون: ارقــام 1 تا 9 را در خانه های خالی بنویســید طوری 
که  در هر سطر، در هر ستون و در هر مربع 3در3 هیچ رقمی 

تکراری نباشد.
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سودوکو ها

 این
 2تصویر  
    5 اختلاف با 
یکدیگر دارند. 
سعی کنید آن ها 
را به تنهایی 
یا با کمک 
اطرافیان پیدا 
کنید. با این کار 
ضمن سرگرم 
شدن ،   آلزایمر 
را هم از خود دور 
خواهید  کرد.

اختلاف تصاویر

نام پسر که حرف آخر آن »ن« باشد. به تعداد 
حروف توجه نکنید.

اسم فامیل

چیستان

باید خانه ها را با اعداد 1 تا 
4 پر کنید، به این صورت که 
عددهای سطر و ستون تکراری 
نباشند و از نمادهای > و < )کمتر 
و بیشتر( کمک بگیرید که رابطه 
بین خانه های مجاور را نشان 
می دهد.

کم بیش

تردستی
اختلاف تصاویر:

1-پنجره2-کلید برق

3-حرف »ر«4-گاز

کیدوکو:

شرح در متن:

کم بیش:

شرح در متن

کوچولوهــای باهوش، شــکل هــای داخل 
این جــدول را باید طــوری بکشــید که در 
هر ردیف و ستون، شــکل تکراری نباشد. 

شروع کنید!

1-چه اختراعی است که به ما اجازه می دهد آن 
طرف دیوار را نگاه کنیم؟

2-کدام کلید است که هیچ دری را باز نمی کند؟
3-آن چیســت کــه در فرانســه، کــره جنوبــی، 
عربستان و ترکمنستان دوم شــده اما در روسیه 

اول؟
4-آن چیســت که هم در آشــپزخانه اســت و هم 

در خودرو؟

کیدوکو

عبور دادن سکه از داخل لیوان نوشابه

در این بازی شما یک لیوان یک بار 

مصرف را که نوشــابه دارد به دست 

تماشــاچی می دهیــد. بعــد یــک 

ســکه را به همــه نشــان می دهید. 

از تماشــاچی می خواهید دستش 

را زیر لیــوان بگیرد. ســکه را درون 

لیوان می اندازید. سکه از لیوان رد 

شده و کف دست تماشاچی می افتد.

   ابزار بازی: دو عدد سکه، لیوان یک بار مصرف که درونش نوشابه است، مقداری چسب نواری
   روش بازی: قبل از شروع بازی به کف لیوان یک سکه را طوری می چسبانید که با یک ضربه کوچک 
جدا شود. بعد که هنگام بازی ســکه را درون لیوان می اندازید، چون لیوان نازک است، بر اثر ضربه، 

سکه از زیر لیوان جدا شده و کف دست تماشاچی می افتد. به همین راحتی!
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ارتــــباط با ما

پیامک 

2000999

شبکه های اجتماعی

09354394576

پیشنهاد و انتقادهای خود را درباره 
 مطالب طنز

  بازی ها 
 و  سرگرمی های این صفحه 

با ما در میان بگذارید
چیستان :

اسم فامیل
مــاکان، پیمــان، کیــان، مهــران، 

اشکان، سامان، ساسان، کامران 

و...

برای
 کودکان

پاسخ  ها


